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نشریه در تلخیص و ویرایش مطالب آزاد اسـت.
اسـتفاده از مطالـب نشریه با ذکر منبع مجاز است.
کـامل محتوا نیست. چاپ مطالب به منزله تأیید 

نسخه مناسب انتشار
در گوشی های همراه

از طریق فهرست 
می توانید با کلیک 
بر روی هر مطلب 
به صفحه آن مطلب 
بروید.

در انتهای هر مطلب 
با کلیک بر روی دکمه 
فهرست می توانید 
به صفحه فهرست 
بازگردید.
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103/گور بابای دموکراسی
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م، از ...
َ
106/من غنی ا

108/دو دل

110/چون فانتوم بیا!

111/رأی می دم ، رأی نمی دم،

112/انتخابی مطمئن!

113/وکیل الرعایا در صندوق



رواق

زمانی بر ما گذشت 
که »خالص« بودیم!  

چه خوب است مرور 
کنیم دورانی را که 

»خلوص« فصل 
مشترک مان بود!



مردم به صحنه انتخابات وارد 
شوند و از حق خود دفاع کنند

ــات؛ ــاره انتخابـ ــری دربـ ــام معظـــم رهبـ ــات مقـ ــرور بیانـ مـ

انتخاب پرشور، قدرت ملی است
گر[ انتخابات در داخل کشور  خواص می توانند نقش ایفا کنند. مطمئناً ]ا
هرچه پُرشورتر صورت بگیرد، قدرت ملی را بیشتر نشان میدهد و قدرت 
ملی امنیت ملی می آورد؛ یعنی وقتی جبهه ی دشمن نگاه می کند حضور 
مردم را میبیند، قدرت نظام را مشاهده می کند و میبیند این کشور، کشور 
قدرتمندی است، مردم حاضر و آماده اند، تهدید دشمن خنثی می شود؛ 
یعنی اقتدار ملی امنیت ملی را به وجود می آورد؛ این چیز خیلی باارزش 
کنند، انتخابات را  و مهمی اســت. اینجا خــواص می توانند نقش آفرینی 
پُرشور کنند. همه ی کارهای انقلابی از همین قبیل است؛ ما چند روز دیگر 
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راه پیماییِ بیست ودوم بهمن را داریم؛ ان شاءالله مردم عزیز ما در این راه پیماییِ پُرشور 
شرکت خواهند کرد. این هم نشان دهنده ی اقتدار است؛ در این ۴۵ سال، مردم هر سال 
 ـروز   ـشهرهای بزرگ، کوچک، حتی روستاها ـ بدون تعطیل یک نوبت، در سرتاسر کشور ـ
بیست ودوم بهمن آمدند در خیابانها و شعار دادند و از انقلاب خودشان دفاع کردند، نام 
امام بزرگوار را بلند کردند و تبعیت خودشان و بیعت خودشان را با امام تجدید کردند. امسال 

هم ان شاءالله به فضل الهی همین جور خواهد بود.
بیانات در دیدار فرماندهان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش- 16 بهمن 1402

انتخابات، مصدار کامل میدان سیاسی
 ـتشویق   ـکه این دیگر آخرِ عرایض ما است ـ یک نکته ی مهم در نماز جمعه و خطبه  ها ـ
آحاد مردم و مخاطبین شما به حضور در میدان های مختلف است. فرض کنید حضور در 
میدان های اجتماعی و خدمات اجتماعی؛ مثلاً بنا می شود در یک شهری مدرسه سازی 
کنند، مردم به شرکت تشویق بشوند، هر کسی هر مقداری که می تواند، هر جوری که می تواند. 
 ـاز این  مثلاً فرض کنید در یک شهری، خیرین درصدد برمی آیند که بیمارستان سازی کنند ـ
 ـیا بنا میگذارند دیه ی زندانی هایی  کار های خیر همیشه بوده، الان هم هست و می کنند ـ
را که به خاطر دیه در زندانند، اداء کنند و آن ها را از زندان آزاد کنند؛ از این کار های خیر. 
مردم تشویق بشوند به اینکه در این مسائل شرکت کنند؛ این یک میدان است؛ یک میدانِ 

مسائلِ اجتماعی است.
]همچنین[ میدان مسائل سیاسی، مثل انتخابات؛ انتخابات مصداق کامل یک میدان 
سیاسی است. بنده چند مرتبه در زمینه ی انتخابات تکرار کرده ام که انتخابات یک میدان 
سیاسی ای است که حضور مردم در آن، به معنای واقعی کلمه لازم است؛ یعنی، هم وظیفه ای 
است برای مردم، هم حقی است برای مردم. حضور در انتخابات صرفاً تکلیف نیست؛ حق 
است؛ حق شما است، حق مردم است که انتخاب کنند آن کسی را که مایلند برایشان قانون 
بنویسد یا قانون را اجرا کند یا در مورد رهبر نظر بدهد یا ]از طریق[ مجلس خبرگان، رهبر را 
انتخاب کند. ]این[ حق مردم است؛ بایستی وارد بشوند و از حق خودشان استفاده کنند.
بیانات در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور- 26 دی 1402
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راهبرد دشمن
برای اینکه مردم را از صحنه خارج کنند، یکی از کارهایشان مأیوس کردن از آینده است. شما 
 ـیا صریح یا غیر صریح؛ بعضی از این  ببینید چقدر در این رسانه  های وابسته ی به دشمن ـ
رسانه  ها صریحاً وابسته ی به دشمنند، بعضی  ها صریحاً وابسته نیستند اما باطناً وابسته اند 
 ـمردم را از آینده مأیوس می کنند. یک نکته ی منفی را پیدا می کنند، این را تعمیم میدهند،  ـ
بزرگ می کنند برای اینکه مردم مأیوس بشوند، عمده هم جوانها؛ ]می خواهند[ جوان ها را 
مأیوس کنند. این را که »حضور در فعالیت های سیاسی چه فایده دارد؟ حضور در انتخابات 

چه فایده دارد؟« ترویج می کنند، روی این کار می کنند.
کار دیگر[ به رخ کشیدن کمبود ها و سختی  ها در امور اقتصادی. خب بله، ما مشکل اقتصادی  [
گونی بوده، ادامه پیدا کرده؛ این ضعف های اقتصادی  داریم، شکی نیست؛ ضعف های گونا
گر در یک  وجود دارد، در این هیچ تردیدی نیست؛ این ها را به رخ میکشند، در حالی که ا
موردی دقت بشود، تحقیق بشود، بیشترِ این ضعف های اقتصادی هم به خاطر عدم حضور 

مردم است؛ آن جاهایی که مردم حضور داشتند، این ضعف ها کمتر است.
بیانات در دیدار مردم قم- 19 دی 1402

جهاد تبیین  برای انتخابات
ما انتخابات در پیش داریم؛ یک عده ای نمی خواهند این انتخابات آن چنان که شایسته ی این 
ملت است انجام بگیرد؛ تلاش می کنند مردم را مأیوس کنند، مردم را بی اعتماد کنند، وانمود 
کنند که انتخابات فایده ای ندارد، تأثیری ندارد؛ در مقابل این ها »جهاد تبیین« باید سینه سپر 
کند، در مقابل این ها باید حقیقت را بیان کند. کسانی هستند که ]می خواهند[ حضور مردم 
 ـضعیف بشود،   ـکه ثابت کننده ی تحقق مردم سالاری دینی در کشور است ـ در اداره ی کشور ـ
تا حرف امام بزرگوار دروغ دربیاید؛ هدفشان این است که وعده ی الهی را مخالف واقع نشان 
بدهند. این حرکت، خصمانه است؛ در مقابل این حرکت خصمانه باید تلاش کرد. هر کس با 
انتخابات مخالفت کند، با جمهوری اسلامی مخالفت کرده، با اسلام مخالفت کرده. انتخابات 
یک وظیفه است. این یکی از کار ها است؛ امروز احساس وظیفه  نسبت به انتخابات یکی از 

کارهای نقدِ جامعه ی مجاهد در »جهاد تبیین« است.
بیانات در دیدار مداحان اهل بیت علیهم السلام- 13 دی 1402
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نقش زنان در انتخابات
در این قضیه ی انتخابات شما بانوان و خانم های عزیز می توانید نقش ایفا کنید. مهم ترین 
نقش شما هم در داخل خانه است؛ مادر ها می توانند نقش ایفا کنند، وادار کنند فرزندان 
را و همسر را برای اینکه در زمینه ی انتخابات فعال باشند و درست تحقیق کنند. زن ها 
در برخی از مسائلِ شناختِ اشخاص و راهبرد ها و جریانها، دقیق تر و ظریف تر از مرد ها 
نگاه می کنند و نقاطی را پیدا می کنند؛ ]لذا[ در شناخت نامزد های انتخاباتی، در حضور 

در پای صندوقها، هم در داخل خانه و هم در خارج خانه می توانید نقش ایفا کنید.
بیانات در دیدار اقشار مختلف بانوان- 6 دی 1402

گی انتخابات درست چهار ویژ
ایــران عرض  انتخابات به ملت  این  به  راجــع  اول امسال  را در  بنده چهار خصوصیت 
کردم: اولاً مشارکت قوی، ثانیاً رقابت واقعی، ثالثاً سلامت به معنای حقیقی کلمه، و رابعاً 
اینکه راجع به این  از  انجام بگیرد. قبل  باید  انتخابات؛ این چهار خصوصیت  امنیت 
که من حالا امروز چند جمله عرض می کنم، بعد باز  چهار خصوصیت صحبت بکنیم ــ 
گر زنده بودیم و توفیقی بود، با مردم عزیزمان مجدداً صحبت  در فاصله ی این دو ماه ا
چرا  بشود.  روشــن  اسلامی  جمهوری  در  انتخابات  منطق  اصل  بایستی  ــ  کرد  خواهم 
کلمه ی »جمهوری« و »اسلامی«  انتخابات ]برگزار[ می کنیم؟ من عرض می کنم هر دو 
کمیت کشور به  وابسته ی به انتخابات است. »جمهوری« یعنی مردم سالاری، یعنی حا
کمیت دخالت کنند؟ هیچ راهی بجز انتخابات  دست مردم. خب مردم چه جوری در حا
وجود ندارد. بعضی  ها در مورد لزوم انتخابات اشکال تراشی می کنند، ]مردم را[ دلسرد 
گر انتخابات در کشور نباشد، یا دیکتاتوری است یا هرج ومرج  می کنند، توجه نمیکنند که ا
و ناامنی است. آن چیزی که جلوی بُروز دیکتاتوری را در کشور میگیرد انتخابات است؛ 
آن چیزی که جلوی هرج ومرج و اغتشاش و ناامنی را میگیرد انتخابات است. انتخابات 
کمیت  از آن مسیر، حا که مردم می توانند به وسیله ی آن و  آن مسیر صحیحی است 
کنند. این، مسئله ی جمهوریت.  کشور تأمین  ملی را، مردم سالاری را، جمهوریت را در 
انتخابات می تواند ولی فقیه در کشور انتخاب بکند و به وجود بیاورد، یعنی اسلامیت را 
که  کند  کند. انتخابات می تواند نمایندگانی را در مجلس شورای اسلامی مستقر  تأمین 
کنند. پس  کشور قوانین تدوین  طبق مقررات اسلامی و معارف اسلامی، برای مدیریت 
بنابراین، هم جمهوریت و هم اسلامیت، متکی به انتخابات است. بنابراین، در نظام 

جمهوری اسلامی، انتخابات ضروری است.
بیانات در دیدار با مردم
»کرمان« و »خوزستان«- 2 دی 1402

فهرست
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 سیاست بازان را
بیــــرون کنیـــد!
در انتخابــات چهــار ســال پیــش، نماینــدگان برنامه هــای خــود را شــعاری و 
مبهم مطرح کردند، ولی اینبار شعاری و مبهم نه، برنامه بدهند، امضا کنند، 
دســت روی قــرآن بگذارنــد، قســم بخورنــد، یــک عــده هــم بیاینــد شــهادت بدهنــد و بگوینــد 
ایــن فــرد راســت می گویــد، آن وقــت مــردم بــه آنهــا رای بدهنــد تــا کلاه سرشــان نــرود. ایــن 
راهــکار کوتاه مــدت حجت الاسلام والمســلین پناهیــان بــرای افزایــش مشــارکت مــردم در 
انتخابــات اســت. آقــای پناهیــان دو راهــکار بلندمــدت را در ایــن گفت وگــو مطــرح می کنــد؛ 
ــاجد و  ــق مس ــی از طری ــئولیت کلان اجتماع ــاس مس ــگ احس ــردن فرهن ــه ک ــک، نهادین ی
ــوزه  ــارکت در ح ــش مش ــرای افزای ــی ب ــون اساس ــل 44 قان ــازی اص ــدارس و دو، پیاده س م
اقتصاد. شاخص پیشنهادی آقای پناهیان به مردم برای رای دادن در 11 اسفند امسال، 
توجــه بــه برنامــه نامزدهــا بــرای افزایــش مشــارکت مردم در همــه جوانب زندگی اســت و به 
صراحــت می گویــد: مــردم بــا لحــاظ ایــن شــاخص، جریان هــای سیاســی و کاندیداهــای 

بدون برنامه را از عرصه سیاست بیرون کنند.

  ضرورت مشارکت مردم در انتخابات در گفت وگو با 
حجت الاسلام والمسلین پناهیان
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   یکی از مهمترین مصادیق مشارکت مردم در حکومت و حکمرانی، شرکت در انتخابات 
است. با توجه در پیش بودن انتخابات و موضوع مهم نقش آفرینی مردم در حکومت 
و حکمرانی، چه عوامل، شاخص ها و رفتارهایی باعث ناامیدی مردم از حضور در پای 

صندوق رای است یا مشارکت مردم در انتخابات را کاهش می دهد؟
مطلوبِ  سطح  در  را  جامعه  فرهنگی  نظر  از  ما  دارد.  فرهنگی  پایه  یک  مشارکت  بحث 
مشارکت جویی؛ به تعبیر دقیقتر پایبند به »احساس کلان مسئولیت اجتماعی« بار نیاورده ایم. 
در آموزش و پرورش و در مساجد باید فرهنگی به جامعه منتقل شود، برای یک فرهنگی در 
گر هست تقویت شود تا احساس مسئولیت اجتماعی افراد نسبت به امور  جامعه تلاش شود و ا
کلان اجتماعی بالا رود. احساس مسئولیت درجات مختلفی دارد. برخی نسبت به خودشان 
هم احساس مسئولیت ندارند. از این بالاتر احساس مسئولیت نسبت به خانواده است. 
خیلی ها نسبت به خانواده هم احساس مسئولیت ندارند، با کوچکترین ناراحتی سعی می کنند 
خانواده را از بین ببرند. تاب آوری ندارند که پای سختی های یک خانه، یک خانواده، یک پیوند 
بایستند تا رشد کند و میوه بدهد. بعضی ها در قبال زندگی آپارتمان نشینی احساس مسئولیت 
ندارند؛ یعنی اصلا برایشان مهم نیست بقیه اعضای آپارتمان چه کار می کنند. اینها هیچ وقت 
مدیر ساختمان نمی شوند و می گویند: »ول کن بابا! حال دارید، هر کس می خواهد جلو بیاید، 
ما هم یک رای به او می  دهیم« یا می گویند هر کس را که شما رای دادید... خودش اصلا دخالت 
نمی کند. از این بالاتر احساس مسئولیت نسبت به محل است. از این بالاتر احساس مسئولیت 
نسبت به شهر و منطقه بزرگتر از محل است. از این بالاتر احساس مسئولیت نسبت به جامعه 
است. از این بالاتر احساس مسئولیت نسبت به امت اسلامی است. از این بالاتر احساس 
مسئولیت نسبت به جهان است. موضوع امام زمان)عج(، موضوع احساس مسئولیت نسبت 
گر مسجدی افرادی را تربیت کرد که نسبت به جهان احساس مسئولیت  به جهان است. ا
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ندارند؛ یعنی خلاف مسیر درستی که در بالا از آن حرف زدیم حرکت می کنند نباید در آن 
مسجد نماز خواند. چون این نماز ما یک نماز حقیقی نیست. یک نفر از امام صادق)ع( 
پرسید: ما یاران شما ثواب اعمالمان بیشتر است یا یاران آخرین امام وقتی که ظهور 
می کنند؟ حضرت فرمودند شما، چون امام شما غریب است، خودتان هم غریب هستید. 
گفتند حالا که وضع ما بهتر است و ثوابمان در غربت بیشتر است و گناهانمان هم زودتر 
بخشید می شود، پس چرا دعا کنیم که آخرین امام ظهور کنند. حضرت به مسئولیت 
جهانی اشاره کردند و فرمودند: چطور می توانید تحمل کنید عده زیادی در جهان در 
جهل بمانند و حق را نفهمند. این تربیت دینی ماست. در مسیر تربیت دینی، احساس 
مسئولیت برای کل کشور از اهداف میانی است. احساس مسئولیت برای کل کشور 
حتی از اهداف غایی تربیت دینی هم نیست، از اهداف میانی است. باید این هدف را 
محقق کنیم. تعلیم و تربیت ما در آموزش و پرورش باید به گونه ای باشد که هر کس از 
این آموزش و پرورش نتواند برای خودش تصور کند من یک روز ممکن است مشارکت 
سیاسی نداشته باشم، در انتخابات شرکت نکنم آن هم به دلایل غیرمنطقی که وجود 
دارد. پس بحث مشارکت یک پایه فرهنگی دارد. الان مساجد و مدارس باید نسبت به 
این موضوع تجدیدنظر کنند و ببیند چه کاری کرده اند که مردم احساس مسئولیت 
لازم برای مشارکت سیاسی در موضوعی مثل انتخابات را ندارند. ممکن است بعضی ها 
مسجد نیامده باشند، مدرسه که رفته اند. فضای عمومی جامعه و حتی صداوسیما را 
در نظر بگیرید. من می خواهم صداوسیما بگوید که چند تا فیلم درباره افزایش فرهنگ 
مشارکت و مسئولیت پذیری اجتماعی ساخته  است، مسئولیت پذیری اجتماعی که فرد 
حاضر باشد خودش را فدا کند. بله! شعار شهدا و شهادت سر می دهیم، ولی این مسئله 
را برای مردم ملموس نکرده ایم که شهید کسی است که از حق خودش می گذرد، بدون 
چشم داشت از جان خودش می گذرد برای اینکه مردم راحت زندگی کنند، برای اینکه 
مردم سربلند باشند. شهدا می دانستند که برای زندگی کردن شایسته تر از ما هستند و 
می دانستند عین مردمی که برای آنها فدا می شوند کسانی هستند که از امنیتی که شهدا 
فراهم کردند سوءاستفاده خواهند کرد، ولی یک لحظه از فدای جانشان تردید نکردند. 
آنطور که شهدا جان خودشان را دادند، چرتکه نیانداختند و حساب و کتاب نکردند، 
گر سر رای گیری اینطور حساب و کتاب کنیم یعنی فرهنگ شهادت به ما درست  ما ا
منتقل نشده است. شهدا نسبت به جامعه خودشان احساس مسئولیت کردند و در 
این زمینه جان دادند و وقتی می خواستند برای امنیت و اعتلای کشور جان دهند 
به خیلی از جزئیات نگاه نکردند، حتی به بدی مسئولان کشور نگاه نکردند. بعضا این 
بدی را در همان دوران جنگ از نزدیک لمس می کردند. در پشتیبانی از دفاع مقدس 
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این را می دیدند و می گفتند باشد، ولی برای شهدا آن تکلیف احساس مسئولیت، آن 
کاری برای احساس مسئولیت کلان اجتماعی مهمتر بود. ما نتوانستیم  شیرینی فدا

این فرهنگ را خوب منتقل کنیم. 

   آیا ما این فرهنگ و انتقال آن را در گذشته هم نداشتیم؟ مساجد پیش از انقلاب 
و ابتدای انقلاب در ایران نیرو تربیت کردند و به نظر می رسد مسئولیت اجتماعی 
را که شما از آن حرف می زنید داشتند. شهدا تربیت یافته ی این مساجد بودند. 
سوال مشخص این است که آیا مساجدی با این شاخص هایی که اشاره کردید 

داشتیم و از دست داده ایم یا کلا چنین مساجدی نداشتیم؟
نه، نداشتیم. 

   پس مرکز بودن مسجد در دوران انقلاب اسلامی به چه معناست؟
ببینید یک وقت شما وارد بحران می شوید. مردم ما بلااستثنا در هر بحرانی که وارد 
شدند رو سفید بودند. سیل یا زلزله که می آید، واقعا مردم ما مردمانی رو سفیدی در 
جهان هستند و کم نمی گذارند. در دوران پیش از انقلاب و ابتدای انقلاب، بحرانی که 
طوفان انقلاب ایجاد کرد موجب شرکت مردم شد. به نظر من الان مشارکت در بحران ها 
و حس زندگی مواساتی در شرایط بحرانی به مانند کرونا و سایر بلایای طبیعی، از قبل از 
انقلاب هم بهتر است، ولی این کارکرد مسجد نیست. حالا در دوران جمع آوری غنایم 

چی؟ 

   پس مردم احساس مسئولیت اجتماعی دارند؟
دارند، ولی در چه حدی؟

   به نمونه کرونا اشاره داشتید.
بله، ولی ما احساس مسئولیت را فقط برای شرایط بحرانی نمی خواهیم. من عرض 
کردم در دوران جمع آوریم غنایم، نه در دوران جنگ! احساس مسئولیت اینجا معنی 
پیدا می کند. در دوران جمع آوریم غنایم، برخی پای رکاب رسول خدا هم کم آورده اند تا 
دیدند که موضوع جمع آوری غنایم است تنگه احد را رها کردند و بحث در گرفت که »تو 
چرا ببری، من چرا نبرم، چرا تو بیشتر بردی، من چرا کم آوردم...« دعواها از اینجاها شروع 
و احساس مسئولیت ها به کل فراموش می شود. مردم ما در بحران ها سرآمد هستند، 
ولی در غیربحران ها چی؟ پس یکی از پایه های مشارکت بالا کار فرهنگی است که باید در 
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جامعه به صورت عمیق و ریشه دار انجام شود. فقط بحث انتخابات نیست. موضوعی 
مثل حجاب را در نظر بگیرید. موضوع حجاب هم به احساس مسئولیت اجتماعی 
برمی گردد. هرکس دلش برای جامعه و جوانان جامعه بسوزد، نسبت به حجاب 
مقید می شود. اصلا لازم نیست دین هم داشته باشد. با خودش 
گر نسبت به دیگران احساس مسئولیت نداشته باشم  می گوید ا
و بگویم: »به جهنم هر کس هر چه شد، هر خانواده ای 
به  هم ریخت...« اینطور که نمی شود. رعایت حجاب 
از جنس مقوله مسئولیت اجتماعی است. مقوله 
احساس مسئولیت اجتماعی اصل و اساس دین 
گر احساس مسئولیت اجتماعی حذف  است. ا
شود، دیگر چه چیزی باقی می ماند؟ اوج مقوله 
احساس مسئولیت اجتماعی، امام زمان)عج( 
است. ما باید این مقوله را به صورت ملموس 
در جامعه جا بیندازیم. مردم به امام زمان)عج( 
اعتقاد دارند و این رابطه اعتقادی است. مردم با 
نماز ارتباط دارند، ولی این رابطه عبادی است 
نه رابطه ی اعتقادی. چرا روزی سه مرتبه برای 
خواندن نماز در یک جا جمع می شویم؟ واقعا 
زندگی  گیری  فرا مثل  حکمتی  خداوند  گر  ا
جمعی و تقویت احساس مسئولیت جمعی 
برای نماز درجامعه قائل نباشد، دین را باید 
کنار گذاشت. چه دین احمقانه ای می شود 
روزی سه مرتبه دور هم  را بی خود  ما  گر  ا
کند. یک مکان مقدسی شبیه به  جمع 
ک و تمیز در هر محلی هست که  سوله، پا
ک و تمیز کردن آن از خانه افراد واجبتر  پا
که برای  است. هر یک آجری 
ساختن این خانه 
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گذاشته می شود اجرش قابل شمارش نیست.

   یعنی کارکرد این خانه فقط نماز خواندن در آن نیست؟
احسنت. ما این را در جامعه جا نینداختیم، هرچند این خانه ی مقدس در 

بحران ها کارکرد خودش را نشان می دهد. سوال می کنند این دستاورد و 
گر در یک مشارکت  این کارکرد هم کارکرد کمی نیست؟ باشد، ولی ا

سیاسی مثل انتخابات فرهنگ جامعه کم بیاورد، این 
مسجد و آن مدرسه حتما مقصر هستند. 

   متولیان مساجد و مــدارس به صورت 
کاری انجام دهند تا  مصداقی باید چه 
این احساس مسئولیت در جامعه رشد 

کند؟
باید در آموزش و پرورش تحولی ایجاد شود. 
سند تحول آموزش و پرورش هم تصویب 
شده است، لابد این اهدف در آن در نظر 
گرفته شده است. پیرارسال مقام معظم 
رهبری فرمودند در آمــوزش و پــرورش به 
بچه ها زندگی جمعی را آموزش دهید. این 
جمله خیلی عمیق است. وقتی آدم وارد 
زندگی جمعی می شود تازه می فهمد که 
باید با جمع کنار بیاید. در جمع تفاوت ها 
وجود دارد. هر کسی نباید زود حساب 
خودش را جمع کند و کنار بکشد و با 
جمع قهر کند. در جمع خیلی حرف ها 
هــســت، مــشــارکــت پــذیــری افــزایــش 
پیدا می کند. اینکه زندگی جمعی را 
کتاب  به بچه ها یاد دهیم فقط در 
که  نیست، در نحوه ی رفتاری است 

ــدارس انجام  مــدیــران مـ
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می  دهند، تحول باید در حکمرانی مدارس ایجاد شود. چقدر از اداره یک مدرسه را به 
دبیرستانی ها سپرده ایم؟ اینها همه مسئله است. چقدر از اداره یک مدرسه را به اولیای 
مدرسه سپرده ایم؟ عامل دوم که موجب افزایش یا کاهش مشارکت می شود این است 
گر شما فقط سر انتخابات مردم را به مشارکت دعوت کنید، اثر آن کم خواهد شد و  که ا
گر آنطور که قانون  ممکن است با کوچکترین تنشی این مشارکت کاهش پیدا کند، اما ا
اساسی و اصل ۴۴ قانون اساسی عمل کنید آن وقت نتیجه فرق خواهد کرد. چقدر 
جالب است، رهبری در صحبت اخیر خودشان در رابطه با مشارکت به عنوان مثال 
اشاره ای به اصل ۴۴ قانون اساسی داشتند. شاید سوال شود که تناسب بین اصل 
۴۴ قانون اساسی و مشارکت چیست؟ اصل ۴۴ قانون اساسی موضوع صحبت رهبری 
نبود، ولی در هنگام صحبت در رابطه با مشارکت بحث به طور طبیعی به اینجا کشیده 
می شود. چون وقتی شما در همه موضوعات مردم را مشارکت بدهید، در انتخابات و 
صندوق رای هم مشارکت بدهید جواب می دهد و تحت تاثیر عوامل بیگانه و عوامل 
منفی قرار نمی گیرد، اما الان چقدر از کارخانه ها و شرکت های دولتی هستند که اینها 
باید به مردم سپرده شوند؟ چرا باید مقام معظم رهبری در صحبت اخیرشان با نارحتی 
این موضوع را ابراز کنند؟ اینکه اصل ۴۴ قانون اساسی به خوبی پیاده نشده، تقصیر 
کدام دولت و مجلس است؟ فرمودند در دولت های قبل هی گفتند این کار را می کنیم 
و نکردند. مردم می بینند مشارکت کردند، ولی آیا کارخانه ها دست مردم افتاده است، 
تعاونی ها برقرار شده است، مشارکت در امور اقتصادی پدید آمده است، اینهاست که 

قصه را کاملا تغییر می دهد. 

    این انتقاد شما به حکومت است؟
به دولت و مجلس است، به دولت ها و مجلس هایی است که اصل ۴۴ قانون اساسی را 
لااقل بعد از ابلاغ سیاست های این اصل اجرا نکرده اند. در این زمینه کنشگران سیاسی 
گر کنشگران سیاسی جامعه فقط مچ گیری کنند سر اینکه  جامعه هم مسئول هستند. ا
این کارخانه را چرا خلاف به فلانی داده شده است، ولی مچ گیری نکنند که چرا این 
گذار نشده است. از امام جمعه های محترم مچ گیری  کارخانه معطل است و به مردم وا
نکرده اند که چرا با اعتبار خودشان زمینه ایجاد تعاونی ها را فراهم نکرده اند تا یک جمعی 
در کنار تعاونی ها شکل دهند و دولت بتواند فلان کارخانه را به آنها بسپارد؟ ائمه محترم 
جماعات، چطور است شما در مساجد نمی تواند از ۱۰۰ تا مسجد از هزار نفر دربیاورید 
که این هزار نفر با انگیزه دینی یک تعاونی تشکیل دهند. دولت این همه امکانات 
در اختیارشان قرار می دهد. هیچ وقت بالای 9۰ درصد، ظرفیت تعاونی کشور فعال 
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نشده است. پس ما در مساجد چه کار می کنیم؟ مردم فقط در مسجد نماز بخوانند، 
آیا اینها جزء دینداری نیست، معیشت مردم جزء دینداری نیست، از بین بردن زمینه 
رانت خواری ها جزء دینداری نیست. باید مشارکت را در همه زمینه ها عمومی کرد تا 
مشارکت در انتخابات هم جای خودش را پیدا کند. وقتی فردی از یک کارمند عادی، 
کارگر عادی و از یک کاسب جزء درآمد و در اداره تاسیسات شهر و کارخانه ها  از یک 
مشارکت کرد، این فرد کلی فک وفامیل دارد و مردم می بییند برای رونق پیدا کردن شهر 
گر مردم را مشارکت ندادیم و فقط به آنها  فرق می کند کدام نماینده را انتخاب کنیم. ا
گر آموزش و پرورش بچه ها  یارانه، حقوق و کوپن دادیم و گفتیم فقط بیاید کارگر شوید، ا
را فقط برای کارمند شدن تربیت کند، این یعنی مشارکت در آن جامعه پایین است. 
وقتی شما برای کارمند شدن بچه ها را تربیت می کنید ناظم مدرسه حضور و غیاب 
گر بخواهید بچه ها را برای کارآفرین شدن تربیت کنید حضور و غیاب را به  می کند، ولی ا

عهده دانش آموزان می گذارید. 

   خروجی این سیاست، مسئولیت پذیری دانش آموزان خواهد شد؟
بله. چون تا مسئولیت را ندهید، در مقام مدیریت ریسک نکنید و مسئولیت را به خود 
گذار نکنید؛ جمع سپاری نکنید، احساس مسئولیت تمرین  نخواهد شد. این  جمع وا
کاری است که رسول خدا می کرد. در موضوع مشارکت هم همینطور. به نظر من هر 
گر مشارکت مردم را از امکانات ستاد  استانی، هر استانداری، هر نماینده مجلسی، ا
شخصیش، از اعتبار شخصی که پیدا کرده است استفاده کرد و امام جمعه محترم و 
ائمه جماعات، هر کسی که ذی نفوذ است، از امکانات اعتباری خود در جامعه استفاده 
کرد و مشارکت مردم در اداره جامعه را افزایش داد، رای گیری در آن جامعه آسان خواهد 
شد و بیدی نیست که به این بادها بلرزد، با تبلیغات منفی و با تخریب ها و با خیلی از 
مشکلات، مشارکت اجتماعی کاهش پیدا نمی کند. من نباید در پشت تریبون مردم 
را برای مشارکت موعظه کنم، بعد خودم در این سال های هیچ قدمی برای افزایش 
مشارکت مردم بر نداشته  باشم. هیچ قدمی برنداشته ام و فقط موعظه می کنم و انتظار 
مشارکت دارم، این صحیح نیست. مردم را باید به صورت هسته های محلی فعال کرد 
و رشد داد. حتما مردمانی که در شهرها و محله ها مشارکتشان در زمینه های مختلف 
بالاست، برای مشارکت در انتخابات هم مشکلی نخواهند داشت. حضرت آقا 9 سال 
پیش فرمودند که مردم سالاری دینی فقط به شرکت در انتخابات نیست، به این است 
کید داشتند که بسیج  که مردم سالار همه امور خود باشند؛ حتی در اقتصاد. در ادامه تا
مظهر مردمسالاری دینی است؛ یعنی یک نمونه است چون مردم دارند در بسیج 
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مشارکت می کنند. چرا حضرت آقا برای اجرایی شدن اصل ۴۴ قانون اساسی اینقدر 
کید می کنند؟ براساس برداشتی که من دارم، مردم ما نمی دانند فواید اجرای این  تا
اصل چیست. مردم می گویند چه فرقی می کند، کارخانه دست دولت است و دارد کار 
گر دست دولت باشد زمینه فساد خیلی ها را پدید می آورد؛  می کند. آقا! این کارخانه ا
گر  از  نماینده مجلس تا آدم های مختلفی که در ارتباط با این مدیریت قرار می گیرند. ا
پس فردا نماینده انتخاب کنید، نماینده به جای کار کردن و به جای قانون تصویب 
کردن و دنبال کردن طرح های ملی، به سراغ بهره برداری و سوءاستفاده از کارخانه هایی 

می رود که دست دولت است و مردمی نشده اند. 

   احساس این است که این دو راهکار شما یعنی هم نهادینه کردن بحث فرهنگ 
احساس مسئولیت کلان اجتماعی و پیاده سازی اصل 44 قانون اساسی هر دو 
بلندمدت هستند. این راهکارها را چطور می توان در کوتاه مدت عملیاتی کرد؟ 

انتخابات 11 اسفند برگزار می شود.
راهکار کوتاه مدت این است که یک عده از نمایندگان باید قول بدهند، دست روی قرآن 
بگذارند و قول شرف بدهند، نه شعار که مثل دفعه قبل شعار شفافیت بدهند و عمل 
نکنند. دفعه قبل نمایندگان شعار شفافیت دادند، البته یک عده هم قول دادند، بعد 
مجلس رفتاری انجام داد که واقعا یک رفتار صحیحی نبود، یک رفتار برآمده از بلوغ 
سیاسی نبود. گفتند حالا که بناست ما شفاف شویم، همه شفاف شوند. این یک جور 
جرزنی است. شما شفایت را اجرا کنید خودبه خود اثرش را بر روی بقیه می گذارد. خود 
شفافیت به نوعی مشارکت دادن سیاسی مردم از نظر نظارت بر رفتار نمایندگان است. 
نماینده هر کاغذی نوشت، هر توصیه ای برای به کارگیری هر کسی، برای اصلاح هر امری 
و برای رفع هر مشکلی، این را باید روی سایت بارگذاری کند تا عموم مردم ببینند. البته 
به صورت قانونی هم باید مجاز نباشد به کسی، مسئولی، جایی توصیه کند تا برای مردم 
گر هم این  هم سوال ایجاد نشود این نامه چی بود و چه منفعتی برای نماینده داشت. ا
کار را کرد قانون باید او را موظف کند که هم رای خود و هم دلایل رای خود را بگوید. خود 
این مشارکت را افزایش می دهد. وقتی مردم با شفافیت در نظارت بر رفتار نمایندگان 
مشارکت کنند، در رای دادن هم مشارکتشان افزایش خواهد یافت. در همین مجلس، 
تعللی که در تصویب و اجرای قانون شفافیت شد، در کاهش مشارکت موثر است. در 

کوتاه مدت هر کس نامزد هست باید قول دهد این کارها را می کند.
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   این قول را که همیشه می دهند، ولی عمل نمی کنند.
گر مردم و نخبگان دقیق از آنها قول بگیرند، از آنها بخواهند دست روی قرآن  بالاخره ا

بگذارند نتیجه خواهد داد.

   سری قبل هم در رابطه با شفافیت قول دادند.
اولا همه قول ندادند، بعد هم در مجلس رد کردند. یعنی با اینکه نمایندگان قول ندادند، 
ولی مردم به آنها رای دادند. مردم وقتی در چنین شرایطی به اینها رای می دهند اینها 
در ادامه راه از نظارت مردمی و نخبگانی تمکین نخواهند کرد. در اینجا بیشتر منظور 
نظارت نخبگان است، چون مردم که حوصله ندارند تحقق یا عدم تحقق وعده ها را 
دنبال کنند. نخبگان احساس مشارکت می کنند، نتیجه رای را می بینند. ثانیا برخی از 
نمایندگان شعاری و مبهم مسئله شفافیت را مطرح کردند. اینبار شعاری و مبهم نه، 
برنامه بدهند، امضا کنند، قسم بخورند، یک عده هم بیایند شهادت بدهند و بگویند این 
فرد راست می گوید. دفعه قبل کسانی که صریح از شفافیت گفته بودند، واقعا هم صریح 
عمل کردند. اینجوری نبود که همه عمل نکنند، ولی در مجلس باید به اجماع برسند. 
اینبار همه مردم تصمیم  بگیرند به کسانی رای بدهند که اینها اهل افزایش مشارکت 
هستند. ما دو گروه افراد داریم؛ بعضی ها حزبی هستند و باندی کار می کنند. اینها تابع 
باند خودشان هستند، نه تابع مردم و به فراخور حال به سراغ مردم می آیند. این افراد 
اول با باند خودشان می بندند و بعد می آیند، بدون اجازه باندشان آب نمی خورند. 
اینها ولایت مطلقه احزاب را پذیرفته اند. آدم های مشورت پذیری هستند، ولی با باند 
خودشان مشورت می کنند. بعضی ها هم آدم های باندی نیستند، ولی تک پر هستند. 
این افراد خیلی روی عُرضه خودشان و هرمی از افراد که در اطراف خودشان تشکیل 
دادند تکیه می کنند. در بین این دو گروه ممکن است حزب اللهی یا غیرحزب اللهی باشد، 
ممکن است معتقد به ولایت فقیه باشد، سست باشد. اینها به درد نمایندگی مجلس 
نمی خورند. حالا شما بگو این فرد حزب اللهی است و بدنش قطعه قطعه شده است، 
بگو این آدم از نظر سیاسی به شدت لیبرال است، به دموکراسی در حد نئولیبرال ها 
معتقد است و الی آخر. کسی که اهل این نیست که مردم را به صحنه بیاورد به درد 
کار می کند یا تابع باند خودش  مجلس نمی خورد. خودش با نیروها و باند خودش 
است. هر باندی هم از این آدم ها دارد که در مجلس بگذارد و این افراد رباتی هستند 
که حرف اینها را می شنوند. بعضی ها هم شخصا آدم های قوی هستند، ولی در میان 
مردم مشارکت ایجاد نمی کنند. این افراد مشکلی را هم حل می کنند. سه چهار تا پروژه 
را تا زمانی که خودشان هستند حل می کنند ولی خودشان که به هر دلیل -طبیعی یا 
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غیرطبیعی- کنار می  روند کارها می خوابد. ما باید در میان نامزدها کسانی را انتخاب 
کنیم که دنبال افزایش مشارکت مردم هستند. با گرفتن این تعهد است که می توانیم 
به صندوق رای امیدوار باشیم. بعد می توانیم از نامزدها تقاضا داشته باشیم که چه 

طرحی برای افزایش مشارکت مردم دارند.  

   یعنی از فردای روزی که فلان نماینده رای آورد به دنبال افزایش مشارکت مردم 
باشد، نه اینکه همه چیز را ول کند و برود تا چهار سال بعد.

این حرف »نرود تا چهار سال بعد« خیلی حرف سنگینی است، دامن خیلی ها را می گیرد. 
یک زمانی در همین مجلس شورای اسلامی نماینده ضداسلام بود. همان مجلس 
اولی که تشکیل شد. کسانی بودند که واقعا اعتقادی به نظام و انقلاب به معنای رایج 
آن نداشتند. به مرور این وضعیت تغییر پیدا کرد و این افراد از ریل خارج شدند چون 
نمی توانستند به مردم خدمت کنند. الان باید چه کسانی از عرصه سیاست بیرون بروند؟ 
کسانی که قدرت افزایش مشارکت مردم را ندارند. در عرصه سیاسی تصویب طرحی مثل 
شفافیت، در عرصه اقتصادی اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، در عرصه معیشت اجرای 
تعاونی ها. آنهایی که این قدرت را ندارد، توانش را ندارند، تفکرش را ندارند که مردم را به 
صحنه بیاورند، از ویژگی های شخصیتی فرد گرفته تا سرمایه ی اجتماعی، باید از عرصه 

سیاست بیرون بروند. چون ظرفیت آوردن مردم به صحنه را ندارند.

کــدام یک از مجالس ما از مصادیق یک مجلس      از ابتدای انقلاب تا الان، 
مسئولیت پذیر است؟

من نمی توانم به این شکل درباره مجالس داوری کنم. 
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   بدون اسم بردن از فردی آیا چنین مدلی در دوره های گذشته وجود داشته یا نه؟
نمی دانم شهید چمران آن زمان نماینده مجلس بودند یا نه، ولی در آن مقطع که وزیر 
دفاع بودند، واقعا اداری عمل نکردند و مشارکت مردم را افزایش دادند. البته آن زمان 
دوران بحران دفاع مقدس بود، نمی شود مقایسه کرد. افرادی مثل شهید چمران را داریم 
که افزایش دهنده ی مشارکت  مردم هستند. کسانی مثل ابوترابی آزاده، بدنه اجتماعی 
داشتند و بدنه اجتماعی فعال می کردند. شخصیتشان اینطور بود، ولی بعضی ها زیاد 
به مجالس ختم می روند یعنی می روند بین مردم، ولی می روند تا اعتبار خودشان را 
افزایش دهند. آقا این تعداد که شما مجالس ختم محل می روید تا خودتان را نشان 
دهید، همین تعداد جلسه برای درست کردن تعاونی گذاشته اید. این خیلی سوال 
ساده ای است، این کار را چرا نمی کنید و در عوض به عروسی ها و عزاهای مردم می  روید. 
می گویند فلانی آدم خدمتکاری است، بعد می بینید خدمتکاری او به این است که با 
پول دولت پروژه های محلی را پیش می برد؛ »آقای خدمتکار، قدم شما روی سر ما، 
ولی تو دیگر به درد جامعه امروز نمی خوری«. چون وظیفه امروز شما افزایش مشارکت 
مردم است. مقام معظم رهبری در دولت قبلی از یک فرماندار مثال زدند، این فرماندار 
از پول های خرد مردم مشکلات مردم را حل کرده است. رقم پول جمع آوری شده را 
اعلام کردند، مکانش را هم اعلام کردند. من نمی دانم آن فرماندار چه کسی بود، ولی آقا 
فرمودند آیا این روش نمی تواند در همه جا پیاده شود؟ بحث این نیست که فرماندار 
باشد یا نماینده مجلس، الان عنصر سیاسی موفق در کشور، عنصری که جامعه به آن 
نیاز مبرم برای حل مشکلات دارد، عنصری است که بتواند موجبات مشارکت مردم به 

شکل های مختلف را فراهم کند.

   بپردازیم به عوامل کاهش دهنده ی مشارکت مردم در انتخابات. چه عواملی در 
این حوزه دخیل هستند؟

یکی از این عوامل، بازی های احزاب است. ما در کشورمان حزب به آن معنا نداریم، 
گر حزب به معنای درست و حسابی آن را هم داشتیم باز آن را نقد می کردیم. الان  ولی ا
گر آمدند و کار را خراب  نقدی که بر گروه های سیاسی فعال در کشور وارد است اینکه ا

کردند ما نمی دانیم پدر و مادر اینها چه کسانی هستند تا بتوانیم یقه آنها را بگیریم. 

    سازوکاری هم نیست که بتوانیم یقه این افراد را بگیریم. می دانیم فلان حزب این 
لیست را اعلام کرده است و افراد این حزب مشخص هستند، ولی چطور می توان 

یقه اینها را گرفت؟
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این مصداق باند و گروه سیاسی است، مصداق به هم ریختگی ساختار سیاسی است. 
خیلی وضعیت بدی است.

    چه نهادی یا ارگانی باید یک سازوکار مناسب برای احقاق حق مردم تعریف 
کنند؟ نماینده ای وعده ای می دهد و عمل نمی کند یا حتی بعضا خرابکاری می کند، 

چطور باید یقه اش را گرفت؟
این سازوکار را باید نمایندگان مجلسی تعریف کنند که خودشان مسئول این سازوکار 
به هم ریخته هستند. این را هم بدانید که آنها هیچ وقت این سازوکار را درست نمی کنند، 
غ  چون در این سازوکار به هم ریخته کارها و اهداف خود را پیش می برند. مثل شترمر
غ هستم و وقتی از او خواستند کارها و  است که به او گفتند بار شتر را ببر گفت من مر
غ را بر عهده بگیرد گفت من شترمرغم. الان وضعیت اینطوری است. از زیر بار  وظایف مر
مسئولیت در می روند. از نمایندگان مجلسی که با شعارهای حزبی، گروهی و جریانی آن 
غ مهلک دوقطبی سازی  وارد میدان می شوند، نباید انتظار اصلاح داشت.  هم به دور
اینها هر جا که لازم باشد می گویند ما مستقل آمدیم، آقا! چند تا لیست شما را تایید 
کرده است، لازم باشد می گوید من مستقل هستم، از آن طرف هیچ حزبی هم عملکرد 
بد آنها را قبول نمی کند. بعضی از نمایندگان مجلس به علت تخطی هایی که می کنند 
برکنار می شوند، بعد همان حزب و جریان بدون اینکه خجالت بکشد دوباره به مردم 
آدم معرفی می کند. لااقل در این حزب را هم ببندید، چرا؟ چون این حزب معرف فلانی 

بود و از آن حمایت می کرد. در جامعه ما احزاب مسئولیت نمی پذیرند. 

   دوقطبی موجود در عرصه سیاست هم در مشارکت تاثیرگذار است؟
بله. در کشور ما هیچ وقت دو دیدگاه نبوده است و نیست و نمی تواند باشد. راه حل های 
مختلفی وجود دارد. خفقانی که دوقطبی ایجاد می کند، دیکتاتوری رضاخانی ایجاد 
نمی کند. هیچ وقت و در هیچ زمینه ای ما دو دیدگاه نداشتیم، افراد مختلف با سلایق 
گر کاری را به هر کدام از اینها بسپاریم کارشان متفاوت خواهد  و افکار مختلف داریم و ا
گر هم  بود. برای عملی جراحی یک نوزاد نمی توان گفت که دو دیدگاه وجود دارد، ا
باشد به ندرت است. یک دیدگاه را ۱۰ نفر به شکل های مختلف انجام می دهند. یکی با 
قیمت کمتر و یکی با قیمت بیشتر انجام می دهد. احزاب باید بگذارند مردم خودشان 
انتخاب کنند، مگر برای انتخاب مربی تیم فوتبال از چه روشی استفاده می شود، آنجا 

مگر از این دعواها پیش می آید. 
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   رهبر معظم انقلاب می فرمایند برنامه های خوب می تواند مردم را به مشارکت در 
انتخابات ترغیب کند.

معنای این جمله این است که ما می توانیم از دوقطبی موجود بگذریم و کسانی بیایند 
بگویند من برنامه ای برای افزایش مشارکت در امور اقتصادی دارم که امکان رانت را از 
بین می برد، امکان سلطان شدن بخش خصوصی را از بین می برد، کارآفرینی را افزایش 
می دهد، تورم را کاهش می دهد. حتما چنین برنامه ای مشارکت آفرین است. حرف من 
این است که احزاب خیلی غصه مردم را نخورند، غصه مشارکت را نخورند که همین 
احزاب با همین ریخت، مسئولیت صلاحیت یک کاندیدا را نمی پذیرند و سازوکاری 
ندارند که مسئولیت یک کاندیدا را تا آخر به عهده بگیرند. خود اینها عامل کاهش امید 
و کاهش مشارکت در جامعه است. عامل دیگر نقش اپوزیسیون بازی کردن برخی از 
سیاسیون است. نمی دانم این چه رسمی است در کشور ما که هر کس می خواهد 
توجه ها را جلب کند نقش اپوزیسیون را بازی می کند. واقعا نباید قانونی باشد که اینها را 

به اشد مجازات برساند. 

   هر کس نه، آنهایی که در قدرت بودند و چون از قدرت کنار رفتند، اپوزیسیون 
شدند.

کنند و نقش اپوزیسیون  که می خواهند در انتخابات شرکت  منظور افــرادی است 
را بازی می کنند تا رای بگیرند. آقا! شاخه را از بن می برید، این چه وضعیتی است. 
می گوید من رای بیاورم هرچند حاصل آن ناامیدی مردم باشد. در همین انتخابات 
کاندیداها  ریاست جمهوری قبلی، چه تخریب های بی ادبانه ای از جانب برخی از 
کدام از این تخریب ها در جامعه حذف نشده است و تا تقی به  مطرح شد. هیچ 
توقی می خورد همه آن را وسط می آوردند. مثلا جریان موهومی را در ذهن خودشان 
اینها می خواهند در پیاده روها دیوار  درست می کنند، فرد سیاسی قبلی می گفت 
بکشند. کسی نیست، قانونی نیست که اینها با تخطئه جلو می آیند. این تخطئه ها 
کم کم تلمبار می شود و ناامید سیاسی  ایجاد می کند. من از شورای نگهبان تقاضا دارم 
گر جلوی اینها  جلوی بد اخلاقی های نامزدها را در دوران تبلیغات انتخاباتی بگیرد. ا
کاهش مشارکت آنها   گرفته نشود روز به روز شاهد افزایش ناامیدی در بین مردم و 

خواهیم بود.   ▣

فهرست
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را کنار بگذاریم!
ورود فعــالان و موسســات فرهنگــی در موضوعــات سیاســی، مســاله ای باریک تــر 
از موســت و یــک لغــزش می توانــد آبــرو و اندوخته هــای ســالیان ســال فعالیــت 
فرهنگــی را بــه بــاد دهــد. بــا حمیدرضا محمــدی درباره حــدود و ثغــور ورود فعالان فرهنگی 

به عرصه سیاست و بایدها و نبایدهای آن به گفتگو نشسته ایم.
محمدی مدیر مدرســه تشــکیلات اســلامی مضمار اســت. این مدرســه از ســال 1398 به 
صــورت رســمی کار خــود را آغــاز کــرده اســت. آن طــور کــه محمــدی بیــان می کنــد، دغدغــه 
اصلــی ایــن مجموعــه، »کار تشــکیلاتی« اســت. محمــدی پیش از شــروع گفتگــو با تاکید بر 
ایــن کــه بایــد حرکت هــای فــردی در جبهــه فرهنگــی انقــلاب اســلامی کنــار گذاشــته شــود، 
اهمیت کار تشــکیلاتی را گوشــزد می کند. به عقیده وی باید »حرکت ســازی های جمعی« 
را شــروع کنیــم. محمــدی می گویــد: »حضــرت آقــا در فرمایشــات مفصلــی، بحث هــای 
مختلفــی دربــاره اهمیــت کار تشــکیلاتی و حرکت ســازی جمعــی مطــرح کرده انــد. ایشــان 
می فرماینــد: آموزه هــای دینــی مــا، مــا را بــه حرکت هــای جمعــی فــرا می خوانــد، همــان طــور 

قــوا".« تَفَرَّ کــه قــرآن فرمــوده اســت "و اعتصمــوا بحبــل الِله جمیعًــا و لا
وقتــی از محمــدی پرســیدیم »چــرا حرکت ســازی جمعــی شــکل نمی گیــرد« پاســخ داد: »مــا 
« داریــم! اصلا به همین دلیل دغدغه موسســه خــود را روی فرهنگ  در فرهنــگ خــود »گیــر
کار تشــکیلاتی قرار داده ایم.« در موسســه مضمار که شــعارش »از مبانی تا میدان« اســت، 
عــلاوه بــر فعالیت هــای آموزشــی، کارهــای پژوهشــی نیــز انجام می شــود. تــا کنــون، در این 
چنــد ســال، چندیــن کارگاه و اردو نیــز از ســوی ایــن موسســه انجام شــده اســت. محمدی 
دربــاره شــعار موسســه نیــز اظهــار می کنــد: »قــرار نیســت فقــط در مبانــی گیــر کنیــم، آن طــور 
کــه برخــی موسســات در زمینــه کار تشــکیلاتی و مهارت محــوری در مبانــی گیــر می افتند و 
در میــدان فقــط بــه کارهــای دمِ دســتی مشــغولند. انتخــاب ایــن شــعار بــه ایــن معنــی اســت 

کــه بایــد در مبانــی ریشــه داشــت، ولــی در میــدان، به اثرگــذاری دســت زد.«
ایــن مقدمــه نــه چندان کوتاه، توضیحاتی بود که محمــدی درباره مضمار و دغدغه های 
خود در فضای فرهنگی عنوان کرد. توضیحاتی که نشــان می دهد او یک گزینه مناســب 

برای گفتگو درباره نسبت فعالیت های فرهنگی و موضوعات سیاسی است...

   دعوت به هم افزایی سیاسی؛

خودخواهی
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   مقام معظم رهبری در آستانه انتخابات، مثل همیشه 
کید دارنــد، نقش  به افزایش مشارکت در انتخابات تا
فعالان و موسسات و تشکل های فرهنگی در تحقق 

این مطالبه چیست؟
یکی از دغدغه های جدی حضرت آقا، افزایش مشارکت 
در انتخابات است، زیرا این اتفاق، تایید ساز و کار انتخاب 
اصلح در حرکت سازی جمهوری اسلامی ایران است. در 
واقع هر کس پای صندوق رای حاضر می شود، مهر تایید 
کثری در انتخابات، به  می زند بر کل فرایند نظام جمهوری اسلامی ایران. مشارکت حدا
همین دلیل مهم و مطالبه همیشگی مقام معظم رهبری است. حضور در انتخابات از 
انتخاب این و آن یا کسی که دلخواه یک نفر باشد، بالاتر است و نفس حضور مردم پای 

صندوق های رای، مهر تاییدی بر جمهوری اسلامی است.
در مقابل دشمن بیشتر از هر چیز، از همین حضور بیم دارد و دغدغه اصلی آن، کم رنگ 

کردن حضور مردم است. آنان کم رنگ شدن حضور 
مــردم را به معنای عــدم علاقه مــردم به 

نظام تفسیر می کنند و نتیجه می گیرند 
که مردم، این نظام را نمی خواهند. 

سال گذشته دشمن با کمک جریان 
ایرانی ها  می کرد  وانمود  رسانه ای 
از جمهوری اسلامی بیزار شده اند، 
که بازیکنان تیم  کــرد  کــاری  حتی 
ملی در مسابقات خود، از خواندن 
سرود ملی امتناع کنند و این طور 

دادن  مسابقه  از  که  دهند  نشان 
ناراضی اند. حضور در  ــران،  ای نام  با 

انتخابات از آن چه در نظر یک فرد 
معمولی جلوه می کند، بسیار مهم است. 
برای حضرت آقا به شدت مهم است که 

کثری باشد و جهت و  مشارکت حدا
مسیر اصلی آن، تایید کل نظام 

را نمایش دهد.

 حمید محمودی
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در این اثنا، فعالان و موسسات فرهنگی باید چه کنند؟ هدف اصلی همه فعالان و 
موسسات فرهنگی، »فرهنگ سازی« است؛ فرهنگی که شبیه هواست و همه در آن 
نفس می کشند و زندگی می کنند. فعالان و تشکل های فرهنگی قصد دارند ساز و کار 
زیست و تنفس صحیح را در بستری به نام جمهوری اسلامی ترویج دهند، از این رو 
هرگز نمی توانند نسبت به مساله ای که اصل نظام را با تهدید یا بالندگی مواجه می کند، 
بی تفاوت باشند. به همین خاطر فعال فرهنگی باید خود را کنشگری فعال در عرصه 
انتخابات بداند و در جهت تحقق دغدغه جدی مقام معظم رهبری بکوشد. همان 
طور که حضرت آقا همواره به موضوع انتخابات توجه دارند و سرخط فعالیت در آن را 
برای همه فعالیت ها و کنشگران مشخص می کنند، فعال فرهنگی نیز باید برنامه و ایده 
ارائه کند. مقام معظم رهبری در یکی از آخرین سخنرانی های خود فرمودند که هر کس، 
در هر جا که دستش می رسد، با هر تریبونی که در اختیار دارد، برای هر تعداد مستمعی 
کثری در  که در دسترسش هست، به تبیین مشغول شود و همه را به مشارکت حدا

انتخابات فرا بخواند.
که موسسات و فعالان فرهنگی نسبت به موضوع انتخابات  پس پاسخ این سوال 
بی تفاوت باشند یا خیر، مشخص است. آنان باید کنشگر فعال این حوزه باشند، یعنی 
کسانی باشند که در امتداد افق فکری مقام معظم رهبری کار می کند، تبیین می کند و 

کثری محقق شود.  حرکت می کند تا در میدان، مشارکت حدا

  فعالیت های تشکیلاتی در عرصه های فرهنگی، از نظر ماهیت ارتباط محکمی با 
فعالیت های سیاسی دارد و در واقع می توان هر دو را از یک شکل و نوع دانست. 
تقویت فعالیت ها و ساختارهای تشکیلاتی در فرهنگ را چقدر در تقویت نقش 

سیاسی این تشکل ها موثر می دانید؟
همین جا باید به یک نکته اشاره کنم: از این بابت که »دیانت ما عین سیاست ما و 
سیاست ما عین دیانت ماست« هم نشینی و هم عرضی فعالیت های فرهنگی و سیاسی 
را با تمام وجود باور داریم، منتها باید نکته ای را مورد توجه قرار دهیم که آن هم برامده از 
رهنمودهای حضرت آقاست: مجموعه های تشکیلاتی حرکت سیاسی خواهند داشت، 

ولی سیاست زده و بازیچه دست سیاست مداران نخواهند شد.
حرکت سیاسی به این معنا که می خواهیم حرکت فعالانه ای در مسیر حرکت جریان 
کمیت داشته باشیم، مفید است، ولی این که بخواهیم بازیچه این و آن شویم و کل  حا
مجموعه تشکیلاتی را در مسیری نادرست بیاندازیم، یک آفت بزرگ به شمار می آید. 
خیلی ها به خاطر قدرت طلبی یک فرد یا گروه به میانه میدان می آیند و دست به تبلیغات 
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می زنند، چه بسا فریب حرف های آنان را می خورند و به طرفداری از یک نفر مشغول 
می شوند، بعدها، پس از آن که آن فرد در انتخابات به پیروزی رسید و عملکردش با آن 
چه وعده داده بود تفاوت پیدا می کند، مردم از آن مجموعه فرهنگی زده می شوند. به 
خاطر همین موضوعات خیلی از مدیران مجموعه های فرهنگی عطای کار سیاسی را 
به لقایش بخشیده اند و کلا سراغ فعالیت سیاسی نمی روند؛ یعنی صورت مساله را کاملا 
ک کرده اند. گاهی یک هیات مذهبی کلا ادعا کند که در سیاست داخل نمی شوند،  پا
تا جایی هم پیش می روند که حتی حرف زدن از موضوع مسلمی همچون غزه را هم به 
بهانه سیاسی بودن، کنار می گذارند. این جدایی فرهنگ از سیاست است که به هیچ 

وجه، مقبول نیست.
مدتی پیش که باب این حرف ها باز شده بود، حضرت آقا جمله ای فرمودند که بسیار 
هم برجسته شد، فرمودند هیات سکولار نداریم، زیرا هیات حرکت امام حسین را که 
عینا یک حرکت سیاسی است، گرامی می دارد. امام حسین علیه السلام علیه یزید قیام 

کرد، حرکت از این فرهنگی تر و معنوی تر و سیاسی تر؟!
اتصال فرهنگ و سیاست باید به خوبی از سوی مجموعه داران فرهنگی درک شود. 
حرکت های فرهنگی در متن حرکت های سیاسی معنا پیدا می کند، همان طور که روند 
سیاسی که در کشور هست، وابسته به حوزه فرهنگی است. این دو بر هم تاثیر و تاثر کامل 

صد درصــد دارنـــد و نمی توان 
یکی را گرفت و دیگری را کنار زد. 
انتخاب  راهکار اصلی، درست 
ک کردن  کردن مسیر است، نه پا
صورت مساله. باید بفهمیم اثر 
حرکت فرهنگی و حرکت سیاسی 
گر این  ما بر یکدیگر چیست. ا
دو را متوجه شویم، به خروجی 
روی  مفید  ــذاری  ــرگـ اثـ جـــدی 
مخاطبان خودمان ایمان پیدا 
کنیم. در این صورت آن طیف و 
فردی که مدنظر است، چه رای 
بیاورد و چه رای نیاورد، پیروزی 
برای ما حاصل شده است، زیرا 
روی اصول حرکت  کرده ایم و هر 
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نتیجه به دست آید، به آرمان و حرکت ما ضربه نمی خورد.
امیرالمومنین می فرمایند: اعرِفِ الحقَ تُعرفُ اهلَه. این گفته در بحبوحه جنگ بیان شد، 
زمانی که یک نفر خدمت مولا آمد و عرض کرد شما حقید یا عایشه و طلحه و زبیر و آنان 
که روبروی شما ایستاده اند. حضرت به وی فرمود مشکل تو این است که به آدم ها نگاه 
گر کسی حق و معیار را بشناسد و آدم ها را بر اساس حق و باطل  می کنی، نه به حق. ا
ک حال فعلی افراد است«- با چنین  بسنجد- همان طور که حضرت امام فرمودند »ملا
گر مجموعه ها سراغ آدم ها بروند، سیاست زده می شوند و  مشکلی مواجه نمی شود. ا
گر حق و باطل را معیار قرار دهند، نه تنها زمین نمی خورند، بلکه  زمین می خورند، ولی ا
جریان ساز می شوند. بدین وسیله است که مخاطبان می فهمند چرا گاهی از کسی 
حمایت می کنیم و مدتی بعد، دست از حمایت او می کشیم؛ چون معیار، حق و باطل 

و تبیین درست جریان است، نه افراد.
نتیجه ورود غیر اصولی به حوزه انتخابات، از دست رفتن مخاطبان یا بدبینی آنان 
است. گاهی هم همان مسیری که به آن اشاره شد و به بی تفاوتی محض ختم می شود، 
گرفته خواهد شد. این افراط و تفریط جدی، به دلیل عدم درک درست از آن  پی  
کلام امیرالمومنین است که حق و شناخت آن را معیار شناخت افراد و گروه ها معرفی 

فرموده اند.

   با این توضیحات حد و حدود دخالت فعالان و تشکل ها در انتخابات چیست؟ 
دخالت مستقیم آن ها در انتخابات، مثلا در حدی که نامزدی را به مردم و اعضا 

معرفی و از وی حمایت کنند، به صلاح هست یا آفت زا و مشکل آفرین است؟
ک همان فرمایش امیرالمومنین است. اولا یک مسیر از  در صحبتم مطرح شد که ملا
سوی ولی مطرح می شود و فعالان فرهنگی و کسانی که به عنوان حلقه های میانی، 
صاحب تشکل هستند، وظیفه دارند نسبت به آن هشیار و کنشگر باشند. فعالان 
فرهنگی به هیچ وجه نمی توانند رویدادی را که در آینده مملکت تا این حد موثر است، 
گر این طور باشد، دقیقا می توان تشکل فرهنگی را به یک گلخانه  از نظر پوشیده دارند. ا
تشبیه کرد که در فضای محصوری می تواند با فانتزی های خودش زندگی کند؛ ثانیا 
ک گرفت. بر  در این عرصه، باید جمله امیرالمومنین را نصب العین قرار داد و حق را ملا
اساس حق، چگونگی انتخاب اصلح مشخص می شود. جریان سیاسی با این روش 
بر عملکرد فعال فرهنگی غالب نمی شود، بلکه جریان شناسی سیاسی آموزش داده 

می شود و مخاطبان صاحبان تحلیل سیاسی می شوند.
با این تفاسیر می توان نسبت فعالان فرهنگی با کار سیاسی را در این عبارت خلاصه 
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کرد: تبیین ریشه ها و زیرساخت های اساسی مورد نیاز برای حرکت سیاسی. یک جوان 
که در کفِ میدان حاضر است، کار سیاسی را شرکت در کارزارهای انتخاباتی این و آن 
نباید ببیند، بلکه باید با قدرت تحلیل، از خود و دیگران بپرسد »چرا این آدم؟!« تشکل 
فرهنگی باید ریشه ها را یاد بدهد؛ ماهی گیری یاد بدهد نه این که ماهی دست دیگران 
گر یک نفر به خطا رفت، مخاطب متوجه می شود نباید  بدهد. این طوری است که ا

پشت سر او حرکت کرد.
مثالی خدمت شما عرض کنم: در یکی از انتخابات های ریاست جمهوری 
در مجموعه ای کار می کردیم. نزدیک انتخابات، خیلی ها می پرسیدند 
به چه کسی رای می دهید. ما دقیقا برای آنان ۱۰ تا ۱۵ معیار را در 
قالب یک جدول مشخص می کردیم و پیشنهاد می دادیم بین 
افراد موجود، بهترین را انتخاب کند. دقت کنید که ما نباید 
در انتخابات، یک انسان کامل را انتخاب کنیم، بلکه کسی 
که خیرالموجودین است. باید با معیارهای  را برگزینیم 
مختلف، سنجید و الف را بر ب ترجیح داد، در حالی که 
یقینا ممکن است کاستی هایی در فرد منتخب وجود 
داشته باشد، هر چند او اصلح باشد. وقتی انتخاب 
اصلح صورت گیرد، چه انتخاب از نظر ما درست باشد 
و چه غلط به نظر آید، مردم پایِ کار انقلاب آمده اند و 
ثابت کرده اند همراه نظام هستند. آشنا کردن مخاطب با 
تحلیل سیاسی، شیرینی درست انتخاب کردن را به آنان 
که به  می چشاند، در غیر این صورت افراد از روی جوی 
وجود می آید رای می دهند و بعدا به خاطر این که بر اساس 

نظر شما عمل کرده است، ابراز نارضایتی می کنند.

  یک آفت دیگر که در این میانه وجود دارد، گرفتار شدن به کلی گویی 
است، طوری که مخاطبان سرگردان می شوند بین این که بالاخره این یا آن! به نظر 
شما دخالت مستقیم در انتخابات، مثلا در حدی که فعالان فرهنگی نامزدی را به 
مردم و اعضا معرفی و از وی حمایت کنند، به صلاح هست یا آفت زا و مشکل آفرین 

است؟
ک یک نامزد یا طیف خاص شوند، نهایتا به مجموعه ضربه می زند.  این که سینه چا
مجموعه های فرهنگی معمولا مخاطبانی عام دارند. این مخاطبان ممکن است پس از 
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مدتی تصور کنند این مجموعه به بهانه کار فرهنگی به وجود آمده، در حالی که پسِ پرده، 
می خواهند حرکت سیاسی و حزب سیاسی خودشان را تقویت کنند. به این معنا، یک 
انگِ تشکیلات سیاسی بودن به مجموعه های فرهنگی چسبانده می شود. در صورتی 
که با توضیحاتی که عرض شد، اصول رعایت شود، دیگر چنین انگی به مجموعه فرهنگی 
نمی چسبد و مخاطبان تصور نمی کنند منافع سیاسی موجب می شود مجموعه حزب 

باد باشد و هر دفعه، از کسی حمایت کند.
گر حمایت های بی حساب از افراد و جناح های سیاسی وجود داشته باشد،  چه بسا ا
کار فرهنگی علاقمند هستند، موضع بگیرند و به این  که به  مخاطبان جدیدی 
عنوان که علاقه ای به این فضاهای سیاسی ندارند، دفع شوند. در همین انتخابات 
ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ بسیاری از تریبون آزادها و فعالان فرهنگی وسطِ میدان، 
کثری تمرکز پیدا کرده بودند، در مقابل  بر اساس معیار رهبر انقلاب، به مشارکت حدا
کثری بود.  هم دشمن تنها یک خط را دنبال می کرد و آن، جلوگیری از مشارکت حدا
کید کنند.  کثری تا مجموعه های فرهنگی باید در همه انتخابات ها روی مشارکت حدا
گر تعصب روی نامزدی خاص باشد، آفت زا  کثری است و ا تعصب ما روی مشارکت حدا

خواهد بود.

  دیده می شود که گاهی برخی نامزدها با وعده های دروغین سعی در جمع کردن 
رای دارند. شیوه برخورد با این موضوعات و برخوردهای سلبی چگونه باید باشد؟
زمانی که یک نامزد صحبت می کند و جوی به وجود می آورد، باید تبیین کرد، نه این 
که وی را به دروغ و فضاسازی متهم کرد. مخاطب باید بداند که هر کس با سخن وری 
ک داشت. یکی  و فضاسازی، نباید نظرشان را جلب کند، بلکه باید جستجوگر بود و ملا
ک ها، گذشته فرد است: آیا عقبه این فرد در مسئولیت های مختلفی که بر عهده  از ملا

داشته، نشانه ای از توانایی وی در عمل به وعده هایش دارد یا خیر؟
در الگوهای نظری مدیریت یکی از بهترین انواع مصاحبه ها برای تشخیص صلاحیت 
افراد، مصاحبه های رفتاری است، به این معنی که یک فرد به احتمال قوی رفتاری 
را در آینده از خود نشان خواهد داد که از گذشته تا امروز داشته است. وقتی یک نفر 
صحبت می کند قرار نیست روی حرف های وی تصمیم بگیریم، بلکه گذشته او نیز باید 

مورد توجه قرار گیرد. در واقع باید به جای توجه به رخداد و نقطه، به روند توجه کرد.
تشکل های فرهنگی باید حرکت عمومی انتخابات را با تبیین معیارها تقویت کنند. آفت 
گر کسی معیار نبیند، دل زده  بزرگ موجود، تکیه روی فلان طیف و فلان فرد است. ا

می شود.
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کثری را به عنوان رویکرد اصلی فعالان و    در شرایط امروز، دعوت به مشارکت حدا
گر رویکردها و اقدامات خاصی در  مجموعه های فرهنگی مورد اشاره قرار دادید. ا

راستای این رویکرد مورد نظر شماست، لطفا تشریح کنید.
تشکل های فرهنگی باید با هم دست بدهند، نه برای اجماع روی یک طیف یا نفر 
خاص، بلکه برای هم افزایی در جهاد تبیین. همه باید راهکارهایی را که برای تبیین 
ک بگذارند. باید یک حرکت جبهه ای  مورد استفاده قرار می دهند با دیگران به اشترا
کثری  صورت گیرد تا در امتداد افق فکری مقام معظم رهبری برای ترویج مشارکت حدا
به کار گرفته شود. باید خودخواهی خود را کنار بگذاریم و کل را در نظر بگیریم. یک جمعِ 
واحدِ حرکت ساز باید به وجود آید. تواصی دوطرفه باید در مجموعه های فرهنگی پیاده 
شود و به کفِ میدان برود. این که هر مجموعه خیال کند فقط خودش کار درست را 

می کند و راه درست را می رود، برای فضای امروز جامعه، سم است.
مخاطبان مجموعه های فرهنگی هشیار هستند و زمانی که ببینند یک فعال فرهنگی 
برای بالا بردن کارهای خودش، کارهایی را که در مجموعه دیگر انجام شده، زیر سوال 

می برد، موضع منفی می گیرند. 
برای انتخابات باید یک حرکت فراتشکیلاتی و بین تشکیلاتی رخ دهد. یکی از لوازم این 
گون است.  حرکت، درک راهکارها و رویکردهای مختلف در مواجهه با مخاطبان گونا
گر مجموعه های فرهنگی صادقانه از یکدیگر سوال کنند، راهکارهای بسیار زیادی به  ا
دست می آید. این واقعیت به خوبی در زمان کرونا مشاهده شد، زمانی که بسیاری از 
مجموعه ها و فعالان فرهنگی دچار بن بست شده بودند. در آن زمان تجربیات و ایده ها 
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ک گذاشته شد و همه دیدند که چه ایده های نابی وجود دارد و می تواند در همه  به اشترا
فعالان و مجموعه ها اجرا شود. راهکارهای متفاوت اقتضایی برای مسائل مختلف وجود 
دارد و فعالان فرهنگی هر چه بیشتر با آن ها آشنا شوند، اقدام بهتری در موقعیت های 

مختلف خواهند داشت.

  مسلما وظیفه فعالان و تشکل ها به دوران انتخابات محدود نیست و پس از 
انتخاب افراد، باید تعامل و مطالبه گری هم وجود داشته باشد. وظایف فعالان و 

تشکل ها در دوران پساانتخابات را چه می دانید؟
گر فعالان و مجموعه ها وظیفه خود را فقط شارژ کردن مردم برای انتخابات بدانند،  ا
باز هم شائبه سوءاستفاده از ظرفیت مردمی مطرح می شود. بنابراین باید پس از 
انتخابات هم فعالیت ها با مطالبه گری بر اساس همان معیارها که در انتخابات مطرح 
شده، امتداد یابد. در واقع همان معیارهایی که به عنوان رویکردهای انتخاب مطرح 
می شود، می تواند رویکردهایی برای مطالبه گری باشد. توانمند شدن در تحلیل سیاسی، 
توانمندی در انتخاب اصلح و توانمندی در مطالبه گری، پله کانی از مهارت های سیاسی 

است که موسسات فرهنگی می توانند برای آموزش آن برنامه ریزی کنند.  ▣

فهرست
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زبان به کام بگیریم 
و حرف مردم را بشنویم!

شــاید تبلیغ اصلی امروز دشــمن در حوزه سیاســت و انتخابات، روی بی رغبتی مردم 
بــرای حضــور در پــای صندوق هــای رای متمرکــز باشــد. بــرای شکســت دادن ایــن 
ــه  ــل ب ــفند تبدی ــه 11 اس ــی ب ــای منته ــه در روزه ــی ک ــوال مهم ــرد؟ س ــه کار ک ــد چ ــا بای تلاش ه
دغدغــه ی دغدغه منــدان و دوســتداران نظــام جمهــوری اســلامی شــده اســت. در گفت وگــو بــا 
محمد جعفری، عضو هیئت موسس موسسه ی »کوله انقلابی« بایدها و نبایدهای حضور 
تشــکل های فرهنگــی در عرصــه انتخابــات را بررســی کرده ایــم. آقــای جعفــری معتقــد اســت اگــر 
در مصادیق ورود شود مسیر اصلی تشکل دچار چالش خواهد شد و تکلیف مجموعه های 
فرهنگــی، ایســتادن پشــت ســر شــاخص ها و ارزش هایــی اســت کــه امــام جامعــه تعییــن کــرده 
اســت. او معتقــد اســت بایــد صــدای مــردم را شــنید و تاکیــد دارد خوب شــنیدنِ دغدغــه ی افراد، 

قطعا باعث می شود مطالب ما هم به خوبی توسط جامعه شنیده شود.

   برای تحقق مطالبه مشارکت حداکثری مردم در انتخابات 
چه باید کرد؟
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    به نظر شما مهم ترین رویکرد تشکل های فرهنگی برای تحقق خواسته حضرت 
کثری چه باید باشد؟ آقا درباره مشارکت حدا

همانطور که در سوال شما هم بود حضرت آقا تکلیف کردند و مطالبه دارند از جریان های 
فرهنگی و هر کسی که صدایش به جامعه می رسد در میدان تبیین ورود کند. امروز نوک 
کثری و مشارکت همه مردم در انتخابات  میدان تبیین به سمت ایجاد مشارکت حدا
است. در ادای این تکلیف طبیعتا همه موسسات و تشکیلات فرهنگی نقش دارند. در 
روزهای نزدیک به انتخابات هیجانات انتخاباتی و موضوعات مختلف بر فضا غالب و از 
برخی از ضرورت های غفلت می شود که باید توجه ها را به این ضروریات جلب کرد. در 
مواجهه با میدان انتخابات مجموعه های فرهنگی و انقلابی دو دسته ماموریت دارند؛ 
گاهی بخشی دورنی است و بخش  بخشی از این ماموریت، توانمندسازی و انسجام و آ
دیگر با طراحی و کنشگری در عملیات های تبیینی بیرونی تعریف می شود. ما در ابتدا 
کن باید نیروهای مجموعه خودمان را نسبت به مسائل، موضوعات، شبهات و  به سا
گاه و تواتمند کنیم. این اتفاق باید با  دغدغه هایی که در میدان انتخابات وجود دارد، آ
یک انسجام جدی به عنوان ماموریت اساسی در درون مجموعه ها تعریف شود. عموما 
از پرداخت به این ضرورت غفلت می  کنیم و فرکمان این است که بچه های ما بچه های 
انقلابی هستند، از کسانی هستند که به دلیل داشتن دغدغه در این مسیر قرار گرفته اند، 
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گاه و  کن نیاز داریم مجموعه خودمان را آ به این موضوع فکر نمی کنیم که ابتدا به سا
توانمند کنیم و به یک انسجام جدی برسانیم تا در مرحله ی دومِ کارمان موفق شویم. 
مرحله دوم کار ما طراحی عملیات هایی با روش های منطبق بر ذائقه ی مخاطب و 
گر  اهداف تشکیلاتی مجموعه است. بخش اول مقدمه ای است بر بخش دوم؛ یعنی ا
ماموریت در بخش اول جدی گرفته نشود، برنامه ها با پیش فرض های اشتباهی جلو 
می رود. روسای تشکل ها اینطور فکر می کنند که همیشه مجموعه درونی آن ها آماده 
عملیات هستند. وقتی با این پیش فرض و بدون آمادگی وارد میدان شویم، احتمالا 
در میدان علمیات دچار نقص ها و چالش های جدی خواهیم شد. لذا برای تحقق 
عملیات ها و نتیجه دادن ماموریت های تبیینی مجموعه و طراحی هایی درست، بخش 
گاهی  اول ماموریت را باید بسیار جدی بگیریم. طبیعتا وقتی انسجام و توانمندسازی و آ
در درون مجموعه بالا رفت، بروز ایده ها و تفکرهای مختلف برای طراحی های متنوع 
و منطبق بر ذائقه های مختلف مخاطب آسان تر خواهد بود. برای تحقق هدفگذاری 
کثری در انتخابات پیشرو، ماموریت تشکل ها این است که خود را در این  مشارکت حدا
کثری ابتدا در دورن خودشان و بعد هم با یک آمادگی  دو بخش؛ بحث تبیین حدا
به لحاظ مسلط بودن بر مباحث و حساسیت انتخابات برای طراحی های بیرونی، 
آماده و بعد وارد میدان انتخابات شوند و ایده های مختلف را پیاده کنند. این را بدانیم 
که فعالیت های تشکیلاتی در عرصه های فرهنگی از نظر ماهیت، ارتباط محکمی با 

فعالیت های سیاسی دارند و در واقع می توان هر دو را از یک شکل و نوع دانست.

   خود تشکل های فرهنگی هم در امور تشکیلاتی مشکلات فراوان دارند. به نظر 
شما آیا حل این مشکلات می تواند به رشد نقش آفرینی سیاسی آن ها کمک کند؟
برای پاسخ به این سوال باید مفهوم کنش سیاسی در تشکل ها را مشخص کرد. امروز با 
تنوع و تکثر زیادی از تشکل های حزبی مواجهه هستیم. این ها معمولا فقط نام هستند 
و یک تشکل سیاسی جدی که بتواند اجتماع جدی از مردم را با خودشان همراه کنند 
یا در عرصه سیاسی کنشگری های جدی داشته باشد، نیستند. اوایل انقلاب حزب 
جمهوری اسلامی وجود داشت که یک تشکل سیاسی دارای کلونی جمعیت گسترده  
گر مفهوم عمل سیاسی در تشکل ها را به معنای عمل حزبی  و طرفداران متعدد بود. ا
به معنای ورود به مصداق نمایی ها در نظر بگیرم، تشکل های فرهنگی باید از این مسیر 
دوری کنند. تشکل های فرهنگی موظف هستند در عمل و کنش خودشان منطبق با 
مجموعه اهدافی که دارند، حتما جایی را برای تحقق سیاست های کلان امام جامعه 
کثری  در نظر بگیرند. سیاست کلان امام جامعه در موضوع انتخابات مشارکت حدا
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کثری بی تفاوت  است، پس هیچ مجموعه فرهنگی نمی تواند نسبت به مشارکت حدا
باشد. با استدلال به اینکه ما در سیاست های کلان پیرو امام جامعه هستیم و طبیعتا 
سیاست های امام جامعه برای ما خط مشی است، باید کنشگری های فرهنگی را در 
کنیم.  که سبب تحقق خط مشی اصلی فرمان امام جامعه باشد هدایت  نقطه ای 
فعالیت های سیاسی به منزله ی تحقق سیاست های اعلامی امام جامعه قطع به یقین 
عملی واجب، فوری و جدی به ویژه در ایام انتخابات است. آسیب، ورود در مصدایق 

گر در مصادیق ورود شود مسیر اصلی تشکل دچار چالش خواهد شد.  است؛ یعنی ا

    پس نسبت فعالان و تشکل های فرهنگی با کار سیاسی چیست؟
گر فعالیت های سیاسی را به منزله ی تحقق سیاست های اعلامی امام جامعه  گفتم ا
بدانیم، عملا جدایی بین حرکت عمومی فرهنگی برای تحقق ماموریت ها و اهداف 
فرهنگی با عمل سیاسی وجود نخواهد داشت. چون مجموعه های فرهنگی، برآمده 
که انجام می دهند از  از متن مردم هستند و دغدغه ها، برنامه ریزی ها و اقداماتی 
مردم و برای مردم است. یعنی در این میدان اصلی ترین 
و موثرترین کنشگران مردم هستند. لذا مجموعه ها و 
تشکل های فرهنگی هم تکلیف و وظیفه پیدا می  کنند 
در میدان سیاسی به صورت واضح ورود کنند. میدان 
جهاد و به تعبیر حضرت آقا میدان جهاد تبیین باز 
است و نیاز به نقش آفرینی تشکل های فرهنگی دارد. 
پس نمی توان نسبت فعالان و تشکل های فرهنگی با 

کار سیاسی را از هم تفکیک کرد. 

    یک فعال فرهنگی از خود می پرسد حوزه 
کسی همچون  فعالیت سیاسی 
من که خود را ملزم به حضور در 
عرصه های فرهنگی می داند، 

تا چه حد است...
ببینید بزرگترین بخش جهاد 
گاهی بخشی است.  تبیین، آ
یک  با  که  سال هاست  ما 
مــســئــلــه جـــدی 
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گاهی عمومی  گاهی عمومی یا ضعف آ دست وپنجه نرم می کنیم و این مسئله، عدم آ
نسبت به تکالیف و وظایف هر یک از ارکان و تاثیرگذاران نظام است. همیشه در این 
زمینه تعطل داشتیم. مثلا در گذشته در تبیین ماموریت ها و وظایف رهبری اینقدر 
کوتاهی شد تا خود امام جامعه مجبور شدند ورود کنند و تکالیف رهبری را برای جامعه 
تبیین نمایند. یعنی بگویند رهبری چه وظایفی دارد. افرادی که در تبیین این ماموریت ، 
گر این اتفاق  وظایف داشتند کاری در این زمینه نکرده بودند تا امام جامعه ورود کردند. ا
به موقع رخ می داد دیگر بعد از هر انتفاقی در جامعه تمام فلش ها از زاویه دید عوام و 
مردم به سمت رهبری نبود. چون طبق قانون اساسی رهبری تکالیف مشخصی دارد. 
بخش عمده ای از ماموریت تشکل ها و جریان های فرهنگی این است که قابلیت ها و 
وظایف هر کدام از ارکان نظام را تبیین کنند. مثلا ما در آینده نزدیک انتخابات مجلس را 
پیشرو داریم، باید وظیفه مجلس شورای اسلامی تبیین شود. هر نماینده ای که از یک 
شهر یا از یک منطقه انتخاب می شود چه تکالیفی بر عهده دارد. ماموریت های یک 
گاهی بخشی به جامعه نسبت به وظایف و تکالیف هر  نماینده مجلس چیست؟ پس آ
گر بشود نوع دغدغه ها و انتظارات مردم را مشخص و  کدام از ارکان نظام مهم است. ا
دقیق با همان چیزی که قانون برای ارکان جامعه در نظر گرفته است منطبق کرد، طبیعتا 
مطالبه مردم واقع بینانه خواهد بود. نکته دوم بحث سیاه نمایی است که نسبت به نظام 
اسلامی می شود. ما باید به خیلی از این شبهات و دغدغه هایی که توسط دشمنان ایجاد 
می شود و بر سر زبان ها می افتد، پاسخ های مشخصی داشته باشیم. مجموعه های 
فرهنگی موظف هستند هم به پیدا کردن این خلاءها و آسیب ها و شبهات کمک و هم 
پاسخ های مناسب را پیدا کنند. مجموعه ها، موسسه ها و تشکل های فرهنگی تکلیف 
گاهی  دادند و شبهات را برطرف کردند، شاخص های انتخاب های  دارند بعد از اینکه آ
برتر، آنی که مردم را سعاتمند می کند از کلام و بیان امام جامعه برای مردم تبیین کنند. 
سوال مشخص این است که به چه کسی رای بدهیم که اتفاقات بهتری برای کشور رقم 
گاهی بدهیم که وظایف این رکن از نظام که در معرض انتخاب مردم قرار گرفته  بخورد؟ آ
است چیست، به شبهات پاسخ دهیم و اینکه بتوانیم شاخص های انتخاب اصلح را 

تبیین کنیم. این ها سه وظیفه تشکل های فرهنگی در عرصه انتخابات است. 

    با وجود این بحث ها، آیا دخالت مستقیم و حمایت آشکار از یک نامزد خاص را 
به صلاح می دانید؟

گر به این  دخالت مستقیم مجموعه ها، تشکل ها و جریان های فرهنگی در انتخابات ا
معنا باشد که در مصادیق ورود و افرادی را معرفی کنند صد در صد آسیب زا و آسیب زننده 
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است. این به منزله ی عدم شجاعت در معرفی مصداق نیست، به منزله این است که 
جریان فرهنگی پشت سر شاخص ها و ارزش ها قرار می گیرد، نه پشت سر افراد. چون 
کار هستند، اما شاخص ها پایدار و ثابت هستند. این خیلی مهم است.  انسان ها خطا
ما از کسی حمایت می کنیم که در مسیر انقلاب باشد یا به تعبیری انقلابی باشد. انقلابی 
بودن یک شاخص است. وقتی ما شاخص انقلابی بودن را مطرح می کنیم هر انسانی که 
این شاخص را داشته باشد طبیعتا در دامنه انتخاب مردم قرار می گیرد. بارها دیده شده 
است که معرفی فرد یا افراد و پشت سر افراد قرار گرفتن نتیجه بخش نبوده است. یک 
مجموعه فرهنگی پشت سر یک فرد می ایستند، هرچند آن فرد یک فرد انقلابی است 
و شاخص هایی را دارد اما بعد از گذشت مدتی آن افراد دچار آسیب هایی شده اند، آن 
وقت مردم و بدنه ی جامعه و مخاطبان این اتفاق را از چشم فلان مجموعه فرهنگی 
می بینند. اصل قضیه این است که وقتی یک تشکل فرهنگی یک هدف متعالی دارد 
و گوش به فرمان امام جامعه است، طبیعتا باید پشت شاخص ها بایستند. حتما این 
شاخص ها را امام جامعه تعیین کرده است. لذا این شاخص ها را اینقدر برجسته می کند، 
می شکافد و صفات متصل به آن را معرفی می کند تا مردم بتوانند به راحتی مصادیق 
آن را پیدا کنند. هرچقدر که ما بتوانیم روی این شاخص  ها کار کنیم و نحوه شناخت 
افراد را براساس شاخص ها، برای مردم باز کنیم، انتخاب مردم دقیقتر خواهد بود. حالا 
گر با نظام تبیین مجموعه  هر آنچه که اتفاق می افتد و هر فردی که انتخاب می شود، ا

فرهنگی باشد به انتخاب اصلح نزدیکتر خواهد بود.

39قاار بهمن  ۱۴۰۲        شمـاره   ۱۱۷ 



    به یک آسیب جدی اشاره داشتید و آن اینکه برخی از نامزدها با وعده  های دروغ 
سعی در جمع کردن رای دارند. شیوه برخورد با این موضوعات چگونه است؟ آیا 

موضع گیری منفی در برابر نامزدهای فریب کار به صلاح است؟
گر قرار باشد برخی از نامزدها وعده دروغ بدهند و تشکل ها نسبت به این وعده ها  ا
کنشی داشته باشند، در بعد زمانی تکالیف تشکل  های فرهنگی به قبل و بعد از انتخابات 
تقسیم می شود. در سوالات قبل توضیح دادم که تشکل ها قبل از انتخابات چه تکلیفی 
دارند و باید آن انسجام دورنی و توانمندسازی و همچنین طراحی عملیات و کنشگری 
بیرونی را انجام بدهند. مجموعه ها و تشکل های فرهنگی بعد از انتخابات باید در نقش 
مطالبه گر حقوق مردم ظاهر شود و وعده های کسانی که رای آورده اند تا محقق شدن 
دنبال کنند. یعنی از طریق مطالبه گری صدای مردم باشند. باید این صدای مردم 
بودن را همه ببینند. یکی از دلایل اصلی اقبال کم مردم به مجموعه ها و فعالان فرهنگی 
همین است. مجموعه ها و فعالان فرهنگی پیش از انتخابات با شور و هیجان با هدف 
کثری مردم پا به میدان انتخابات می گذارند و بعد از انتخابات  تضمین مشارکت حدا
به ماموریت های خودشان بر می گردند و یادشان می رود که باید در کنار مردم باشند و 
گر مردم ببیند مجموعه ها و تشکل های فرهنگی  مطالبات جدی مردم را فریاد بزنند. ا
چه قبل و چه بعد از انتخابات در کنار آن ها ایستاده اند، اتفاقا نظام مواجهه و تبیین برای 
مردم در دوره های آینده بسیار ساده و روان خواهد بود. تاثیرات این رویکرد مختص 
گر مردم  انتخابات هم نیست، در سایر حوزه های تبیین هم کار، تسهیل خواهد شد. ا
را بعد از انتخابات رها کینم، این تعارض در ذهنشان به وجود می آید که آن زمان که 
صندوق رای به حضور آن ها نیاز داشت به دعوت و فراخوان همین مجموعه ها آمدند 
و شرکت کردند، اما امروز که روز پیگیری وعده های داده شده توسط نمایندگان است 
کسی نیست و مردم تنها مانده اند. این رویکرد آفت بزرگی است و باید تکلیف بعد از 

انتخابات را فراموش نکرد و از آن غافل نشد.

    یک تشکل فرهنگی، هنگامی که به سیاست وارد می شود، ممکن است از اهداف 
خود دور شود. چه بسا درگیر جناح بندی ها شود. چگونه می توان میان فعالیت 

فرهنگی و سیاسی، تعادل برقرار کرد؟
گر مجموعه های فرهنگی می خواهد در انتخابات دچار افراط و تفریط نشوند، باید دو  ا
راهبرد جدی را دنبال کنند. در تحقق این دو راهبرد فرماندهان و روسای تشکل های 
فرهنگی به شدت نقش آفرین هستند. در راهبرد اول باید با مرور اهداف و آرمان های 
تشکیلاتی هر مجموعه، نقش و جایگاه آن در میدان تحقق سیاست های امام جامعه 
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گاهی بخشی و انسجام  تعریف شود. این کاری است که راس تشکیلات باید در بخش آ
گر هدفی را دارند دنبال می کنند ذیل این هدف،  درونی انجام دهد. باید مشخص کند ا
تکلیف، فرمان و ماموریتی دارند که آن را هم دنبال کنند و به نتیجه برسانند. نیاز است 
آرمان و هدف مجموعه مشخص شود و تعیین شود که کجای این آرمان و هدف نقطه 
ورود به عرصه انتخابات و کنشگری سیاسی است. راهبرد دوم، فاصله نگرفتن از مبنا 
و شاخص هایی است که امام جامعه بیان کرده است؛ یعنی این مبانی و شاخص ها را 
ک و معیار قرار بدهند و دائما نوع کنشگری خودشان را با این شاخص های تنظیم  ملا
کنند. این شاخص ها قطب نمایی است که مسیر را دقیق نشان می دهد. برای دور 

نشدن از مسیر و جاده اصلی باید 
با قطب نمای شاخص و مبانی امام 
کرد. این نیاز به بروز  جامعه حرکت 
بودن، جلسات و پیگیری های متعدد 
و آسیب شناسی مستمر دارد. در غیر 
این صورت هر گونه هیجان زدگی در 
ایام انتخابات و کنشگری سیاسی که 
دچار افراط و تفریط شود، مجموعه 
ضعیف  را  فــرهــنــگــی  تــشــکــل هــای 
کــرد. ایــن ضعف به مــرور و  خواهد 
بعد از انتخابات حتما خود را نشان 

خواهد داد. 

    در یک کلام، در شرایط فعلی، 
مهمترین رسالت انتخاباتی تشکل ها و فعالان فرهنگی چیست؟ 

مهمترین رسالت انتخاباتی تشکل ها و فعالان فرهنگی در ایام انتخابات، مسئله تبیین 
است. ما اغلب مسئله تبیین را به گفت وگوی حضوری تعبیر می کنیم. مرحله اول جهاد 
تبیین رساندن صداست؛ یعنی ما باید در نقطه ای قرار بگیریم و به نوعی طراحی عملیات 
داشته باشیم که صدای ما به افراد بیشتری از جامعه برسد. برای تحقق این هدف 
می توان در فضای مجازی و حقیقی راهکارهای متعددی را دنبال کرد تا صدای ما یک 
صدای گیرا و رسایی باشد. برای رسیدن به این هدف نیاز به یک شبکه ی هماهنگ، 
منسجم و جدی وجود دارد. این کار منوط به انجام یک عملیات بزرگ و وسیع نیست، 
می توان کار را از یک محله شروع کرد یا می توان کار را از سر سفره خانه ها شروع کرد. پدر 
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خانواده سر سفره می تواند در حوزه جهاد تبیین نقش آفرین باشد. نکته ی اساسی، 
رسیدن صدای ما به عموم جامعه است. امــروز رسانه های رسمی و پیامرسان ها 
می توانند این اتفاق را رقم بزنند. همه ما تا اینجای کار را واقف هستیم، ولی غفلت ما 
از پرداخت هنرمندانه و تولید محتوا منطبق بر ذائقه ی مخاطب است. رساندن صدا 
به مردم نیاز به طراحی درست است و قلق دارد. باید هم از ظرفیت مجموعه  تشکلی 
خودمان استفاده کنیم و هم از ظرفیت شبکه پیرامونی ما که دغدغه ی مشترک دارند. 
کنون کار جدی انجام ندادیم.  گاهی بخشی ضعیف هستیم و تا متاسفانه در مسئله آ
توضیح دادم که خروجی کار ما این است که تکالیف ارکان نظام به خوبی تبیین نشده 
است. نوع مطالبات مردم خارج از ابعاد و ظرفیت های قانونی افراد و ارکان نظام است. 
گاهی سوءاستفاده  کنند؛ یعنی وعده هایی را  ممکن است برخی از نامزدها از این ناآ
می دهند که می دانند هیچ نقشی در تحقق این وعده ها نخواهند داشت. نکته بعدی 
ک بگذاریم. متاسفانه در  این است که باید محتوای تولید شده را به خوبی به اشترا
این موضوع هم ضعیف هستیم. شاید احساس ما این است که باید صفر تا صدر کار را 
حتما خودمان اجرا کنیم، ولی این را در نظر نمی گیریم که ممکن است ایده خوب من را 
مجموعه فرهنگی دیگری که امکانات مناسبی دارد می تواند بهتر انجام دهد. به این ها 
ک گذاری ایده ها و طرح ها از رسالت های جدی مجموعه های  اصلا فکر نمی کنیم. اشترا

فرهنگی برای تحقق آرمان شبکه سازی است.  

   دشمن در همه انتخابات ها، خصوصا در انتخابات آینده، روی بی میل نشان 
کرده است. برای شکستن این جو و  دادن مردم برای شرکت در انتخابات تمرکز 

فضا باید چه کار کرد؟
باید سوال اصلی و اساسی آدم هایی را که احتمالا رغبتی به حضور ندارند، پیدا کنیم. 
سوالات و شبهات فراوانی در ذهن  مردم است و با بررسی مختصری می توانیم سوالات 
اصلی مردم را حدس بزنیم و براساس آن ها طراحی ها  و روش هایی را آماده کنیم. به 
طور مثال در بحث رای اولی ها که جامعه مخاطب بزرگی هم هستند و می توانند در 
کثری موثر باشند، ما در سال ۱۴۰۰ طراحی ها و اقداماتی را تدارک دیده  مشارکت حدا
بودیم. اول اینکه هر کدام از این رای اولی ها که انگیزه جدی برای شرکت در انتخابات و 
تعیین سرنوشت سیاسی خودشان داشتند، شناسایی کردیم. شبکه ای از رای اولی ها 
تشکیل شد و این ها به کار گرفته شدند. در واقع از فرصت حضور آن ها به عنوان کسانی 
که می توانند پرسشگر باشند، سوال مطرح کنند، مجری یک برنامه رسانه ای باشند، 
کردیم.  کنند، استفاده  سوالات و غدغه های هم سن وسال های خودشان را مطرح 

42قاار بهمن  ۱۴۰۲        شمـاره   ۱۱۷ 



در این سن نگاه و توجه به همسالان خیلی مهم است. بچه هاییی که در قلب و دل 
خودشان به ارزش هایی از انقلاب اسلامی احترام قائل هستند، شناسایی شدند. 
تحلیل درست شرایط هم مهم است. فرض کنید برخی از این بچه ها ادبیات حضرت 
آقا و شهید بزرگوار حاج قاسم سلیمانی را می پسندند، باید از این ها استفاده کنیم. خود 
ما در استان مازندان در روز انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰، با قریب به ۵۰ هزار 
دانش آموز از طرف مخابرات تماس صوتی گرفتیم و این نقل قول شهید حاج قاسم 
سلیمانی که »جمهوری اسلامی حرم است« و در نهایت صوت یک نوجوان که می گفت 
ما آماده ایم این حرم را حفظ کنیم و همه با هم پای صندوق حاضر خواهیم شد... 
پخش کردیم. صدای حاج قاسم را که نوجوانان قبولش دارند در روز انتخابات به گوش 
۵۰ هزار دانش آموز که مخاطب اصلی هستند رساندیم. این اتفاق در روز انتخابات 
خیلی از افراد را پای صندوق رای آورد. سال ۱۴۰۰ رای اولی ها در استان مازندان مشارکت 
7۰ درصدی داشتند. پس پیدا کردن سوال اصلی افرادی که رغبتی برای شرکت کردن 
در انتخابات ندارند مهم است. باید این سوالات را گردآوری و آن ها را اولویت بندی و 
پاسخ های مناسب را آماده کرد. باید در مواجهه و گفت وگو با این افراد اجازه ی پرسش و 
کنون شنیده نشده است، کسی  بیان مطلب را به مخاطب داد. حرف خیلی از این ها تا
با دقت نکات و دغدغه ای این ها را گوش نداده است. همین که افراد احساس کنند 
نکات و دغدغه ها و صحبت های این ها با دقت شنیده می شود، قطعا با دقت هم به 
گر  صحبت های طرف مقابل گوش می دهند. گفت وگو یک قاعده ی دو طرفه است. ا
این اصول بدیهی رعایت شود آن وقت تلاش های ما هم می تواند تاثیرگذار باشد. پس 
باید سوال اصلی را پیدا کرد و آماده مواجهه با افراد شد و اجازه داد تا حرف خود را بزنند 
و به دقت هم باید به حرفشان گوش داد. در برابر این افراد باید بیش از اینکه زبان گویا 
باشیم نیاز است گوش شنوا باشیم و بتوانیم دغدغه ها و نکات آن ها را بشنویم. خوب 
 شنیدنِ دغدغه ی افراد، قطعا باعث می شود مطالب ما هم به خوبی توسط آن ها شنیده 

شود.  ▣

فهرست
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فرض بفرمایید سگ هاری قصد تهاجم به شما دارد، از آن جا که 
سیستم بدن انسان بسیار هوشمند است به محض این که متوجه 
شود خطری در آستانه وقوع است، سریعا هورمون های متناسب را 

کنش نشان دهد. ترشح می کند تا در مقابل آن تهاجم، وا
 اولین اتفاق بعد از ترشح هورمونها، »ازدیاد مقاومت« و چند برابر 
شدن »قدرت تاب آوری« است. یعنی بدن در مقابل آسیب ها مقاومت بسیار بیشتری 

از خود نشان می دهد و حتی سطح درد را تا مقدار قابل توجهی پایین می آورد.
دومین اتفاق بعد از ترشح هورمون ها، »ازدیاد توان« و زور ماهیچه هاست، یعنی بدن در 
زمان حمله، توانش چندین برابر می شود و می تواند کارهایی انجام دهد که در حالت 

معمولی از عهده آن بر نمی آمد.
سومین که بیشتر در حوزه روحی و  معنوی رخ می دهد، این است که شخص به اصطلاح، 
سیمش به عالم معنا وصل می شود و به صورت فطری )بدون توجه به دین دار بودن 
ع و رجوع به خداوند در او رخ می دهد و قدرت معنوی  یا بی دین بودنش( حالت تضر

را برای نجات خود به یاری می طلبد.
حال فکر کنید دارویی به شخصی خورانده شود که متوجه نشود تهاجمی در حال رخ 
دادن است. در نتیجه بدن نمی تواند به موقع هورمون های متناسب را ترشح کند و 
سیستم دفاعی بدن که همان سه مرحله ذکرشده را به اجرا در می آورد، منفعل شود. 

  محمدحسن استرحام

راهبرد جاهلانه یا خائنانه؟!
یک انتخاب در بزنگاه انتخابات؛
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در این حالت به سرعت آسیب هایی جدی و بعضا جبران ناپذیر در جسم و روح شخص 
پدیدار می شود.

   برویم سراغ اصل ماجرا: ماجرا این است که دشمن در چند سال اخیر با رصد 
ضعف در دولتمردان، یک جنگ بی سابقه و هیبریدی در تمام جبهه های اقتصادی، 
روانی، رسانه ای، سیاسی، نظامی، اعتقادی، امنیتی، اطلاعاتی و... علیه مردم ایران آغاز 
کرده است. بعد از ترور وحشیانه حاج قاسم، این جنگ از حالت پشت پرده خارج شد 
و رسما حالت علنی به خود گرفت. هر روز )دقیقا هر روز( مرحله ای از این نبرد به اجرا 

در می آید.
ک می توان طراحی  حال دو نوع راهبرد برای مقابله با این تهاجم و جنگ جدی و خطرنا

کرد:
   الگوی اول: اطلاعات دقیق و شفافی از جنگ همه جانبه، به آحاد مردم که در نوک 
پیکان هجوم قرار دارند، منتقل کنیم تا هورمون های متناسب ترشح و سیستم دفاعی 
)در قالب سه مرحله ذکرشده( فعال شود. بدین ترتیب از یک طرف، قدرت تاب آوری 
ع  و توان مردم چند برابر می شود و از طرف دیگر، ارتباط معنوی و توکل و توسل و تضر
آنان به صورت چشمگیری رشد می کند، حالتی که منجر به ایجاد قدرت شکست ناپذیر 
که در جبهه های دفاع مقدس، ما را در برابر همه  معنوی می شود. همان قدرتی 

ابرقدرت های جهان پیروز میدان ها کرد.
   الگوی دوم: به خاطر این که مردم دچار »استرس« و اضطراب نشوند، جاهلانه، 
آن ها را در یک گیجی گُنگ و مبهم فرو بریم که متوجه نشوند در وسط یک میدان 
جنگ و تهاجم بی سابقه و واقعی قرار گرفته اند. با این کار هورمون های متناسب ترشح 
نمی شود و سیستم دفاعی اجتماع، منفعلانه دائما غافلگیر می شود و روز به روز، ضعف 

و انکسار و ناامیدی بالا می رود و در نهایت، آحاد مردم را از پای در می آورد.
کدام راهبرد کارآمدتر و دلسوزانه تر و عاقلانه تر است و کدام راهبرد در حال اجراست؟!

چرا نباید عاقلانه و شفاف و علنی و بدون رودربایستی به مردم بگوییم ترور سردار دلها، 
حملات سایبری، جنگ بیولوژیک، کرونا، فتنه ززآ، تغییرات اقلیمی، ترورهای کور کرمان، 
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ترورهای هدفمند و هوشمندانه، آشفته کردن بازار، ناامنی مرزها، حمله به جایگاه های 
سوخت، ترویج سازماندهی شده بی حجابی، تشویق به عدم مشارکت در انتخابات و... 
همگی قطعاتی از جورچین یک جنگ ترکیبی و ناجوانمردانه و بنیان برکن برای از بین 
بردن این سرزمین و مردمش است؟ باید این ها را بگوییم تا سیستم دفاعی آنان فعال 

گاه نگاه داشتن مردم سود می برد؟ شود؟ چه کسی از ناآ
بی شک تعصب و غیرت و حمیت و توان و مشارکت مردم کشوری که خود را در حال 
مبارزه و جنگ می بیند از کشوری که در آن »همه چی آرومه« هزاران برابر بیشتر است.
گر با همین دست فرمان، راهبرد درستی  کلام اینکه این جنگ ادامه دارد و ا ختم 
بــه نقطه مطلوبی  نــشــود، قطعا  انتخاب  تــوســط رســانــه هــا  مـــردم  گـــاه ســـازی  آ  در 

نخواهیم رسید.   ▣

فهرست
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حساس تر از همیشه
مسئله انتخابات یکی از مصادیق مشارکت مردم در شئون حکمرانی در حکومت اسلامی 
است. از این منظر و با توجه به هجمه دشمنان اسلام و انقلاب برای ایجاد ناامیدی 

نسبت به آینده، اهمیت مشارکت در انتخابات ملموس تر از هر زمان دیگری است.
بدون شک گروه های مردمی و تشکل های فرهنگی که دغدغه مندانه روی مسائل مردم 
و انقلاب اسلامی کنشگری دارند، در این زمینه مسئول هستند. مقام معظم رهبری 
همگان، به خصوص فعالین مردمی را افسران جهاد تبیین خواندند و فرمان جهاد را 

محمــد تقــی زاده گنجــی، چند ســالی هســت در زمینه های مختلــف فرهنگی، خصوصــا حوزه های 
مرتبط با مدیریت اسلامی و تشکیلات فعالیت می کند. هدف اصلی این فعالیت ها توسعه گفتمان 
کار تشــکیلاتی و رســاندن مبانــی اســلامی و انقلابــی بــه میــدان عمــل اســت. وی در ایــن یادداشــت بــه تبییــن 

جنبه های مختلف فعالیت های فرهنگی و سیاست پرداخته است.

فایده دار بودن انتخابات را تبیین کنیم
راهکارهایی برای حضور فعالان فرهنگی در عرصه انتخابات:
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در این زمینه صادر کردند. پس بر گردن ما تکلیف جهاد قرار گرفته و تشکل ها به عنوان 
پیشران حرکت های مردمی، فرماندهان این جهاد هستند.

فرهنگ سیاست را می سازد
سیاست هیچ وقت نمی تواند از مقوله فرهنگ جدا باشد. فرهنگ سازنده سبک 
سیاست ورزی ما نیز هست. بدون شک با تقویت فعالیت های فرهنگی، می  توان نسبت 
به بهبود فضای سیاسی جامعه نیز اثر گذار بود. یک حرکت تشکیلاتی جان دار با طراحی 

و برنامه ریزی درست، گاهی می  تواند یک موج جریان ساز موثر به راه بیاندازد.
ما در شرایط کنونی به چنین فعالیت های فرهنگی نیاز داریم تا بتواند موجی از حضور 

و مشارکت مردم در سرنوشت خودشان را برای آینده روشن و فتح قله ها رقم بزنیم.

از مصدار بپرهیزیم
بدون تردید ورود مصداقی در انتخابات باعث اعتمادزدایی از تشکل در میان آحاد 
مردم می  شود. چرا که اولین برچسبی که به تشکل فرهنگی انقلابی ما می  خورد، برچسب 
جانبداری و منفعت طلبی از این حمایت است. از طرف دیگر با ورود مصداقی به عرصه 
انتخابات و حمایت  از یک نامزد خاص، کمک از روی دغدغه های انقلابی و آرمانی 

جایش را به طرف داری ها و حب و بغض های شخصی می  دهد.
در مقابل این الگو از ورود به انتخابات، چه الگوی جایگزینی داریم؟ بهترین الگوی ورود، 
ورود جریانی به انتخابات است. تشکل انقلابی باید از آرمان ها و شعارهای انقلاب دفاع 
و آن را سر دست بگیرد و جریان های همسو با این مسیر را مورد حمایت قرار دهد، ولی 
نه به معنای جانبداری از نامزدی خاص، بلکه با نشان دادن تابلوی راهنما به مردم. 
بدیهی است که هر کس در جهت این تابلو راهنما حرکت کند، مورد حمایت است. با 
این تفاوت که ما فرد را نشان مردم نداده ایم، راه را نشان مردم داده ایم؛ به مردم قدرت 
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تمییز و تفاوت قائل شدن داده ایم. به مردم قدرت تشخیص دادیم. این گونه عمل 
کردن برای تشکل ما، مرجعیت در میان مردم ایجاد می  کند، چون نمود تشکل در میان 

مردم همان نمود دغدغه مندانه و انقلابی است.

مهم ترین رسالت
در شرایط کنونی تمام گروه ها و فعالین باید بخش قابل توجهی از توان خود را روی 
کثری متمرکز کنند. شرایط جامعه به نحوی است که با بازی های رسانه ای  مشارکت حدا
دشمن و بعضا سوء تدبیر های برخی مدیران، بخشی از جامعه در شک و تردید نسبت 

به شرکت در انتخابات هستند. باید روی این افراد سرمایه گذاری کرد.
چند فعالیت در این زمینه بسیار حائز اهمیت است:

    اول اینکه باید مخاطب شناسی دقیقی داشت. کدام مخاطبین در حال حاضر 
بیشترین تردید را برای شرکت در انتخابات دارند. وقت خود را با افراد مصمم به شرکت 

در انتخابات یا مصمم به شرکت نکردن در انتخابات تلف نکنیم!
   دوم مسئله زمان است. زمان بسیار محدودی تا انتخابات مانده. در زمان محدود 
گر از منظر انسان شناسی و فلسفه  کار تهییجی و عقلانی را توامان پیش برد. ا باید 
بخواهیم به ماجرا نگاه بیاندازیم، غلبه احساسات و تمایلات می  تواند بدون تعقل هم 
حرکت ایجاد کند، ولی تعقل بدون گرایش و احساس قادر به ایجاد حرکت نیست؛ این 
نکته بسیار مهمی ایست. باید شور انتخاباتی در شهر ها و معابر ایجاد و فضای کشور را 
از نشاط انتخابات پر کرد. الان این شور حس نمی شود. مردم در خیابان ها و کوچه ها 

و ترافیک و... حرفی از انتخابات نمی شنوند. 
پس در همینجا به یک عملیات مهم می رسیم: باید تا می  توانیم حرکت های میدانی، 
خیابانی، جشن ها، مناظرات خیابانی، تریبون آزاد و... را افزایش دهیم. دشمن در 
فضای مجازی بر جوان و نوجوان ما مسلط شده، ولی میدان واقعی زندگی در دستان 
ماست. خیابان ها را فتح کنید، معابر را، چهارراه ها را! برنامه هایتان را جلوی دید مردم 
ببرید. در پستوها پنهانی برنامه تولید نکنید. سر و صدای انتخابات، تولید هیجان، شور، 
گر این شور با تعقل ممزوج شود، می  توان امیدوار بود  احساس و حرکت می  کند. حال ا

که اثرگذاریْ قطعی است.
    از اینجا به نکته سوم می  رسیم: در محتوا و توجه دادن به عقول چه بگوییم؟ فضای 

کشور ما درگیر چند مسئله اصلی است.
- گره دوران پهلوی و شبهات آن در اذهان مردم باز نشده و رسانه های معاند بسیار از 

این مسئله سوءاستفاده می  کنند.
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- دستاوردهای دولت و مجلس به صورت محسوس و قابل لمس در زندگی مردم و 
اقشار مختلف احصا و بیان نشده است. عموما آمار و ارقام روی موضوعات کلان که 
مردم درکی از ارتباط آن با زندگی خود ندارند داده می  شود. تا حالا دیده اید یک رسانه 
معاند بیاید از آمار صادرات و ضریب جینی صحبت کند؟! ولی آن ها تا دلتان بخواهد 
درباره قیمت نان و بنزین و... گفته اند. چون مردم با قیمت نان و بنزین در کوتاه مدت 
ارتباط سریعتری برقرار می  کنند. باید عملکرد را به صورت قابل درک و قابل لمس بیان 
کرد. طبق بیان مقام معظم رهبری، عده ای می  گویند انتخابات بی فایده است. باید در 

مقابل اینها فایده دار بودن انتخابات را برای مردم تبیین کرد. 
- مسئله دیگری که ذهن جوان ما و مردم ما را پر کرده، تبلیغات فانتزی و بزرگن مایانه 
از غرب است. تا این ذهن ها از مسئله غرب و خودمفلوک پنداری خالی نشود و این 
بت در اذهان نشکند، حق در ذهن ها جاری نمی شود. پس مسیر دیگر محتوا، نشان 

دادن غرب بدون روتوش است.
- مسئله دیگر پرداختن به دستاورد های انقلاب است. مردم ما از بسیاری از دستاورد های 
کوچک ترین  که  آن قــدر خود تحقیری به خوردشان داده انـــد  بی خبرند. رسانه ها 
دستاوردی برای کشور و انقلاب قائل نیستند. باید به مردم دستاوردها را نشان داد؛ 

باید سیاهه ای از دستاوردهای انقلاب را سر دست گرفت و بیان کرد.
- محور آخر، محتوا پاسخ به شبهات موجود در میان مردم است. بعضی وقت ها پاسخ 

به یک شبهه تردید یک فرد برای شرکت در انتخابات را از بین می  برد.

بهترین تجربه
بهترین تجربیات ما در زمینه اثرگذاری در جریان انتخابات و مشارکت، طراحی و اجرای 
عملیات های گسترده میدانی شامل حرکت های احساسی و عقلانی بوده است. در 
سال ۱۴۰۰ برای انتخابات ریاست جمهوری، حتی جلسات گفتگوی مستقیم با مردم 
در پارک ها و بازار برگزار کردیم. میزی می گذاشتیم و صندلی و میکروفنی قرار می دادیم و 
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گفتگو با مردم را شروع می کردیم. در انتهای گفتگو خیلی ها با ما هم نظر شده بودند و 
سوء تفاهم ها برطرف شده بود.

دفاع از آبرا
تشکل ها و فعالین فرهنگی باید از آبرویی که برای مشارکت مردم در انتخابات گذاشته اند 
در بعد از انتخاب نمایندگان، دفاع کنند. چگونه؟ با مطالبه گری شعارهای انقلاب. ما 
راه را به مردم این گونه نشان دادیم و حالا هم بر سر راه می  نشینیم و هر مسئولی را 
که بی راهه برود رسوا می  کنیم؛ فریاد می زنیم! ابتدا تذکر می  دهیم، واسطه می  گیریم، 
گر افاقه نکرد، فریاد می زنیم و رسوا می  کنیم! زیرا آبروی انقلاب از آبروی یک مسئول  ا

بی کفایت یا خائن به مراتبط بالاتر است   ▣

فهرست
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مشارکت مردم به معنای آن است که هم مردم خود را مسئول بدانند 
و در اداره امور پا پس نکشند و هم مسئولان و نخبگان، با تعریف 
نقش برای مردم، فضایی را به وجود آورند که مردم بتوانند در صحنه 
حضور یابند. این موضوع تنها منحصر به انتخابات نیست، همان 
طور که در گذشته انقلاب، در دفاع مقدس، پشتیبانی جنگ، نهضت 
سوادآموزی، مقابله با فقر در قالب جهاد سازندگی و موضوعات 

فرهنگی، در الگوهای مختلف شاهد مشارکت مردم بوده ایم.
در این همه موارد مردم احساس مسئولیت می کردند و حذر داشتند از این که سرنوشت 
انقلاب اسلامی به عاقبت حکومت امام علی و امام حسن علیهما السلام دچار شود یا 
گرفتار عاقبتی شود که نهضت مشروطه و جریان ملی شدن نفت شود یا نهضت های 
ملت های منطقه نظیر لیبی و سودان به آن رسید. از طرف دیگر، مسئولان هم برای 
مردم نقش تعریف می کردند. خودِ حضرت امام در عرصه های مختلف از مسئولان 
می خواست برای نقش آفرینی مردم میدان به وجود آورند. ایشان هم جلوی روشنفکری 
را که مدعی بود انقلاب با رسیدن به پیروزی تمام شده است و هم جلوی متحجرانی 

نماینده ای می تواند مسائل را حل کند

که وامدار کسی نباشـد

  محمدصادق شهبازی
نویسنده و پژوهشگر
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که مردم و جمهوریت را بی اثر می دانستند، ایستادند. نهادهای انقلابی که امروز درگیر 
دیوان سالاری هستند، در ابتدای انقلاب، ساز و کار مشارکت مردم در حکمرانی بودند.
در یکی دو دهه اخیر، در عرصه های فناورانه، چارچوبی تعریف شد و مردم توانستند 
مشارکت کنند، هر چند برخی از شرکت های دانش بنیان و نوظهور دچار انحراف هایی 

هم شدند.

ذهنیت اشتباه
در بسیاری حوزه ها، وقتی مسئولان از »مردمی بودن« یا »مشارکت مردم« سخن 
می گویند، در ذهن شان این گونه جا افتاده که باید با دوربین جایی بروند که مردم در 
آن جا دچار مشکل هستند، سپس مسئولان پایین دستی را به خاطر کم کاری هایش 
مواخذه کنند. این ذهنیت با فاعلیت خود مردم و نقش آفرینی آن ها نسبتی ندارد. این 
کم است. کثر حوزه های اداره کشور، از اقتصاد گرفته تا فرهنگ و سیاست حا منطق در ا
در عرصه فرهنگ تجربه های فراوانی وجود دارد که نشان می دهد آن جا که توده های 
مردم وارد صحنه شده اند، موفقیت حاصل شده است. نظام و مسئولان باید بر اساس 
همان تعبیری که مقام معظم رهبری دارند، الگو و چارچوبی برای مشارکت مردم تعریف 

کنند.

در حد مردم
در طول حیات انقلاب، مشارکت مردم در عرصه های مختلف، خصوصا انتخابات بالا 
و پایین هایی داشته است. این مشارکت، در درجه اول با اعتماد مردم به مسئولان در 
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ارتباط است. مردم باید احساس کنند که مسئولان به فکرشان هستند و صادقانه برای 
آن که مشکلات شان را حل کنند، تلاش می کنند. در چنین فضایی، مردم رای خود را 
موثر می دانند. توجه داشته باشید که هر رایی که مردم می دهند، دو وجه دارد: اولا 
رایی به ثابتات نظام و چارچوب های تعریف شده آن است؛ ثانیا رایی به تحول و تغییر 

است. وقتی مردم ببینند با رای آن ها، تحول به وجود می آید، امیدوارتر می شوند.
گر مسئولان بین خودشان و مــردم تمایز قائل نباشند، مــردم به آنــان خوش بین  ا
 لا کمن یری 

ٌ
می شوند. کمیت اسدی درباره وجود مقدس اهل بیت می فرماید: »ساسۀ

 الأنعام«، یعنی اهل بیت سیاستمدارند، ولی نه مثل کسانی 
ٌ

/ الناس سواءٌ و رعیۀ
ُ

رعیۀ
گر ببینند عده ای می خواهند آنان را از  که مردم و چارپایان را یکسان می بینند... مردم ا
کنش نشان می دهند.  بازی کنار بگذارند یا کاری کنند که از فکر کردن دست بکشند، وا
این که به زور، فهرست هایی ساندویچی از نامزدها ارائه شود و ساز و کارهایی تحمیل 
شود که مردم خارج از آن اجازه نداشته باشند به کسی رای بدهند، خلاف مشارکت 

مردم است.

طاغوت ها علیه مشارکت
طاغوت های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، با مشارکت مردم مخالفند. طاغوت سیاسی 
کسی است که مردم را به عدم حضور در انتخابات تشویق می کند، چه غرب گرا باشد، چه 
از آن محافظه کارها و سنتی هایی باشد که دوست دارد با عدم مشارکت، طرفدارهای آنان 
رای بیاورد. برخلاف فضاسازی ها، آمارها و نظرسنجی ها نشان می دهد مردم به مشارکت 
در انتخابات علاقمندند و برای حضور در آن، انگیزه دارند، ولی برخی می خواهند این 

واقعیت را وارونه جلوه دهند.
کسانی که با شعارهای روشنفکری، با استفاده از ادبیاتی شبیه تحزب، فضای عمومی، 
جامعه مدنی و مشابه آن، انتخابات را سرد می کنند، طاغوت فرهنگی هستند. در مقابل 
آنان، طاغوت های فرهنگی سنتی هم هستند که گاهی با نام دین دست به تبلیغ 
مخرب می زنند. آنان مردم و مشارکت آنان را نفی می کنند و انتخابات را عامل مشکلات 

می دانند.
طواغیت اقتصادی نیز می خواهند طوری روی مردم فشار وارد کنند که آنان از صحنه 
گر مردم در صحنه باشند، این طاغوت ها دیگر نمی توانند به شکلی که  خارج شوند. ا
امروز جریان دارد، با غارت منابع و معادن، خام فروشی کنند و با رانت فراوان، واردات 
انجام دهند، بدون آن که مالیاتی پرداخت کنند. آنان فقط در صورت خالی شدن صحنه 
کمیت، مانند سلامت و آموزش را  از حضور مردم است که می توانند وظایف اصیل حا
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به بازار تبدیل کنند و از آن پول درآورند.
مشارکت مردم انحصارها را در هم می شکند و علامت سوالی بزرگ جلوی بی قانونی ها 
گر مشارکت بالا وجود داشته باشد و دولت و مجلسی قوی شکل بگیرد،  قرار می دهد. ا

»همایش، نمایش، دوربین« کنار می رود و مردم به اهداف خود می رسند.

تحول بدان انتخابات ممکن نیست
مخالفان حضور مردم در انتخابات، با ادبیاتی منسجم، حرف های خود را تئوریزه 
گر مشارکت  می کنند. می گویند »رای ندادن یک نوع رای دادن است«! در حالی که ا
وجود نداشته باشد و مردم رای ندهند، فرصت طلبان راحت تر خواهند توانست به 
صندلی های مجلس دست پیدا کنند و دشمنان خارجی برای ادامه تحریم ها دلگرم 
شوند. با رای ندادن، آنان که نمی فهمند یا نمی توانند یا نمی خواهند، قدرت را در دست 
می گیرند و به خرابکاری دست می زنند. خروجی چنین رویکردی، از بین رفتن امکان 

تحول است.
کرمان بسیار مهم است: عده ای  این نکته رهبر انقلاب در جمع مردم خوزستان و 
دنبال تحولند ولی دنبال انتخابات نیستند، در حالی که تحول بدون انتخابات حاصل 
نمی شود. انتخابات عرصه ای است که افکار مختلف برنامه های خود را ارائه دهند تا 
گفتمان عمومی عوض شود. متاسفانه در چند انتخابات اخیر، آدم ها و جناح ها عوض 
شدند، ولی گفتمان عمومی تغییری نکرده است، زیرا صحنه انتخابات جایی نبوده که 

افکار مختلف خود را به صورت جدی ارائه دهند تا مردم از میان آنان انتخاب کنند.
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عده ای در مقابل سوال از برنامه هاشان، ادعا می کنند که برنامه مهم نیست. خروجی 
چنین رویکردی این می شود که نمی دانیم به چه سمتی پیش می رویم، در نتیجه 
مردم احساس می کنند رای شان مهم نیست. البته در واقعیت، مردم چنین احساسی 
ندارند و نخبگانی می خواهند این احساس را به مردم تحمیل کنند تا انتخابات ایران 

هم همچون کشورهای غربی برگزار شود.

مجلس قوی ا مجلس ضعیف
کشورهای حاشیه خلیج فارس، اقلیتی با استفاده از  کشورهای دیگر، خصوصا  در 
کثریتی با تبعیض و فشار دست به گریبانند.  فرصت های سیاسی، در رفاه هستند و ا
در این کشورها مردم حق انتخاب و حق تعیین سرنوشت ندارند. در ایران رقم بالایی 
از تایید صلاحیت شده ها که در بین آنان گزینه هایی جدی هم وجود دارد، از جریان 
کم نیستند، ولی برخی می خواهند مردم در انتخابات شرکت نکنند، با این هدف که  حا

حق تعیین سرنوشت را از آنان بگیرند.
کنش مواجه خواهد شد و  وقتی مجلسی جدی شکل بگیرد، تصمیمات نابخردانه با وا
کسانی که چنین تصمیماتی را گرفته اند، باید جواب پس بدهند. مجلسِ جدی، کشور 
را اصلاح می کند. در دوره هایی، آدم هایی در مجلس بوده اند که کار را جدی گرفته اند و 
موجب شده اند مجلس قوت پیدا کند. بهترین مجلس بعد از انقلاب، مجلس اول بود 
که نمایندگان آن، عموما تحصیلاتی در حد دیپلم داشتند، ولی کار را جدی گرفتند. 
قدرت این مجلس در قوانینی که از سوی آن وضع شده قابل مشاهده است، قوانینی 
که امروز، پس از چند دهه هنوز هم بسیار دقیق است. نمایندگان آن دوره نه پُز استاد 
دانشگاهی و نه ادعا داشتند، فقط از میان خودِ مردم برخاسته بودند. الان برخی مسائل 
به »کلاس« تبدیل شده، مثل مدرک تحصیلی که یک شرط برای نمایندگی شده است.
در برخی دوره های مجلس، حتی گاهی یک نفر بر سر اصلاح یک قانون می ایستاد یا 
با یک تحقیق و تفحص، جلوی فساد را می گرفت. در این جریانات با همراهی فضای 
رسانه ای و دانشجویی، مبالغ زیادی به بیت المال بازگشت داده شد و بحران هایی از 
بین رفت. در همین مجلس اخیر نیز قوانینی مانند رفع موانع تولید، مالیات بر خانه های 
خالی، مالیات بر عایدی سرمایه یا تسهیل مجوزهای کسب و کار به تصویب رسید که 
گر آن را بررسی کنیم، در ورای آن چهار پنج نماینده قوی حضور  بسیار کارآمد بود و ا
داشتند. قانون شفافیت و دسترسی آزاد به اطلاعات دیگر قانون مهم این مجلس بود 
گر کسی در سامانه ای که طراحی شده سوالی را مطرح کند و پس از  که بر اساس آن، ا
گر به جای  ۱۰ روز پاسخی نگیرد، می تواند علیه دستگاه مربوط طرح شکایت کند... ا
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چهار پنج نفر نماینده، بیش از ۲۰۰ نفر نماینده به صورت جدی پایِ کار باشند و دنباله 
گر نماینده وام دار فلان گروه قدرت  چالش های کشور را بگیرند، چه اتفاق می افتد؟ ا
گر وام دار خام فروشان و واردات چی ها و سلبریتی ها باشد، نمی تواند کاری کند. باشد، ا

نماینده حرمت مجلس را نگه دارد
در درجه اول، باید نمایندگان حرمت مجلس را نگه دارند. مجلسی که امام آن را در راس 
امور می دانستند، با قانون گذاری ریل گذاری امور را بر عهده دارد. یک فرد نماینده، بر 
اساس اختیاراتی که دارد، حدود ۱6 کار را در حیطه قانون گذاری و نظارت می تواند انجام 
دهد. در کشور ما تورم قوانین وجود دارد که به بروکرات ها و تکنوکرات ها مجال می دهد 

راه فرار پیدا کنند. مجلس باید این قوانین را پالایش می کرد تا راه فرار بسته شود.
کت« تصویب شد که در آن برای همه  در مجلس آمریکا، قانون موسوم به »کوانتوم ا
حوزه های علم و فناوری پیش بینی هایی وجود دارد تا ایالات متحده بتواند در دهه های 
آینده سلطه خود را ادامه دهد. در قانون ایران ولی زمانی که از هوش مصنوعی صحبت 
می شود، همه موضوع منحصر است به این که مثلا در قوه قضائیه، در کنار احکام و 
قوانینی که صادر می شود، هوش مصنوعی نیز به کار گرفته شود! مجلس جدی ولی 
اولویت را پیشرفت کشور می داند و هوش مصنوعی را نیز در این حیطه تعریف می کند.
مجلس وقتی گزارش عملکرد ارائه می دهد و در همه حوزه ها از فعالیت های خود می گوید، 
هیچ اولویتی نداشته است! ما از ۱3 سال پیش تا کنون درگیر جنگ اقتصادی هستیم، 
گر مجالس ما جدی بودند، در این ۱3 سال در این حوزه به صورت جدی قانون گذاری  ا
کره  می کردیم. الان پس از عوض شدن سه مجلس و چهار دولت، هنوز هم مسیر مذا
با آمریکا و رفع تحریم یا تصویب FATF حل نشده است، حتی برخی به دنبال آنند که 
همان مسیری را که طی شد در همین شرایط دوباره فعال کنند. نماینده ای که وام دار 
گر هم نهادهای بیرونی مجلس را دور  کسی نباشد می تواند مسائل مهم را حل کند. ا
بزنند، دقیقا به خاطر آن است که مجلسی قوی وجود ندارد. نماینده جدی می تواند 

حرمت مجلس را نگه دارد.
اتفاقی که در موضوع نانو یا سلول های بنیادی رخ داد، یک اقدام عاقلانه بود که چندان 
هم برای آن پولی خرج نشد. قضیه از این قرار بود که کار این واحدها، تسهیل شد، 
در حالی که در دیگر ستادهای علم و فناوری چنین کاری انجام نشد و به جای آن، 
گر یک مجلس قوی وجود داشت و با قانون گذاری،  فضای رانت و دلالی پیش آمد. ا
کار واحدهای مختلف علم و فناوری را تسهیل می کرد، امروز شاهد بسیاری اتفاقات 

نبودیم.

57قاار بهمن  ۱۴۰۲        شمـاره   ۱۱۷ 



عنصر کلیدی شفافیت
شفافیت یکی از موضوعات مهم در عملکرد مجلس است. با این حال این موضوع، 
در انتخابات قبل به شعاری برای دعوای جناح های سیاسی تبدیل شد. با شفافیت 
می شد بسیاری مسائل را به مردم نشان داد، مانند هزینه کرد، توصیه نامه ها و حتی 
رفت و آمدها. مردم با دیدن این موضوعات نماینده ای را که به آنان رای داده اند، زیر 

نظر می گیرند.
کید دارند تا همه بفهمند نماینده  جالب است که در کشورهای دیگر، روی شفافیت تا
گر شفافیت وجود داشته باشد، نماینده  چه کار می کند، ولی در ایران مدعی هستند ا

تحت فشار دیگران قرار می گیرد.
می توان فضای انتخابات را تغییر داد و آن را به هزینه و پول وابسته نکرد، شبیه کاری که 

در این دوره صداوسیما انجام داد و به نمایندگان فرصت ارائه برنامه داد.   ▣

فهرست
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آقایان به این باور نرسیده اند
که بانوان قوی هستند
آقایانــی کــه در راس قــدرت هســتند هنــوز بــه ایــن بــاور نرســیده اند کــه بانــوان قــوی هســتند، امــا حضــرت امــام بــه قدرت 
بانــوان ایمــان و بــاور داشــتند و در زمــان انقــلاب خانــم دبــاغ را بــا خودشــان همــراه می کردنــد. در چهــار دهــه گذشــته به 
ایــن بــاور امــام و بعــد هــم رهبــری، کمتــر بهــا داده شــده اســت. بعــد از گذشــت چهــار دهــه از انقــلاب و مســلم بــودن نقــش بانــوان در 
عرصه هــای مختلــف، هنــوز بــاور بــه خانم هــا در آقایــان ایجــاد نشــده اســت و اگــر هــم هســت نقــش تبعــی و مکملــی دارد. در ایــن 
زمینــه بانــوان مطالبه  گــری هــم داشــته اند و اگــر تــا الان هــم خیلی مطالبه گــر نبودند از ســعه صدر و روحیه انقلابی گری آنهاســت. 
زهــرا مرادیــان در تحلیــل نقــش زنــان در انتخابــات تاکیــد دارد کــه بایــد بــه تشــکل های برآمــده از جمع هــای مردمــی هویــت داد و 
امکانــات در اختیارشــان قــرار داد تــا بتواننــد ظرفیت هــای مردمــی را پــای کار انقــلاب و نظــام بیاورنــد. او در ایــن گفت وگــو معتقــد 
اســت بایــد از گروه هــا و طوایــف سیاســی درگیــر بــا جناح بازی هــای سیاســی عبــور کــرد تــا بتــوان نقش هــای ویژه تــری بــه بانــوان 

در مدیریت کشور داد.

   تحلیل نقش زنان در انتخابات در گفت وگو با مسئول موسسه »بانوی  میدان دار«
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      فعالیت اجتماعی و سیاسی زنان با فعالیت اجتماعی و 
سیاسی مردان از چه نظر تفاوت دارد؟ آیا گستره فعالیت زنان 

در این حوزه ها باید محدود شود؟
در نگاه من هیچ تفاوتی میان فعالیت اجتماعی و سیاسی زنان 
گر  که ا گفت  کید  ــدارد. باید این را با تا با فعالیت های مــردان ن
فعالیت های سیاسی و اجتماعی خانم ها نسبت به آقایان زیادتر 
نباشد، کمتر نیست. تازه تنوع فعالیت های زنان بیشتر هم هست. من برای استناد 
حرفم به حدیثی از پیامبر اسلام اشاره می کنم. در صدر اسلام زنی پیش ایشان آمد 
و اعتراض کرد که مردان ما جهاد می کنند و جهاد برای زنان واجب نیست. مضمون 
حدیث این است که چرا باید مردها به جبهه بروند و شهید شوند، اما برای خانم ها این 
بستر فراهم نیست و نبود این بستر اثرگذاری را از بانوان می گیرد. پیامبر)ص( فرمودند: 
حضور شما در عرصه خانواده مانند جهاد است. این کلام حضرت رسول)ص( نشان 
می دهد که عرصه فعالیت های سیاسی و اجتماعی خانم ها خیلی متنوع تر است. 
منظور حضرت رسول)ص( فقط این نیست که خانم ها به شوهرداری و خانه داری 
مشغول شوند و در صحنه های دیگر وارد نشوند. وجود زن به طور طبیعی کار در خانه 
را بیشتر دوست دارد، همسرداری را دوست دارد، این مسئله یک مسئله فطری است 
و خداوند هم متناسب به این فطرت برای زن تکلیف تعیین کرده است. بنابراین زنان 
گر دقت کنیم  توانایی حضور در عرصه فعالیت های اجتماعی و سیاسی را دارند و ا
گر زنی بتواند در عرصه سیاسی  می بینیم که این حضور و مشارکت حق مسلم آنهاست. ا
و اجتماعی مدیریت کند، می تواند مسئول باشد، استعداد هم دارد و حق دارد خود را 
شکوفا کند. براساس آن چیزی که دین مشخص کرده است زن ها می توانند با رعایت 
کنار  خط قرمزها؛ بالاخره دین ما مشخص کرده است که اولا حضور در جامعه و در 
کرده می تواند بستر و زمینه  آقایان شرایطی دارد. جنس زن جنسی است که خدای نا
گناه را برای جنس مخالف فراهم کند. اسلام اختلاط زنان و مردان را نمی پسندد و 
می گوید برای رعایت آن حجاب داشته باشید. پس خانم ها با حفظ حجاب و حفظ 
شئونات اسلامی می توانند در مسائل اجتماعی و سیاسی ورود کنند. در صدر اسلام 
هم زنانی را داشتیم، از زمان خود پیغمبر)ص( حضرت خدیجه)س( و بانوان دیگری 
که در کنار حضرت خدیجه بودند، حضرت زهرا)س( و بانوانی که در کنار ایشان بودند، 
نقش اجتماعی داشتند و مشارکت اجتماعی زنان در تاریخ اسلام دیده می شود. این 
مشارکت در صدر اسلام بیشتر بوده است، در عین حال مسئولیت خانوادگی هم 
گر خانم ها این توانایی و قابلیت را مدیریت کنند، ضمن اینکه می توانند  داشته اند. ا

 حمید محمودی
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عهده دار خانواده باشند، دوش به دوش مردان و حتی بالاتر از آنها کار مدیریتی داشته 
باشند و متناسب با نیاز جامعه ورود کنند. برخی از فعالیت های اجتماعی برای آقایان 
تک بعدی است. مثلا حضور در جبهه های جنگ را در نظر بگیرید، وقتی که مردها برای 
دفع شر دشمن در همین زمان خودمان برای دفع شر داعش به کشورهای سوریه 
و عراق می روند یک تکلیف دارند و آن هم دفع شر است، اما پشت صحنه خانم ها 
مدیریت تربیتی فرزندان را بر عهده می گیرند، گرم کردن کانون خانواده را بر عهده دارند. 
بانوان از نظر فرهنگی و علمی اثرگذارتر هستند. خانم های جرئی نگر هستند و خودشان 
تنوع فعالیت هایشان را بالاتر می برند. اینها را به وضوح در جامعه می بینیم. البته دین 

شرایط  در  دارد  کید  تا اســـلام 
ک زن ورود پیدا نکند. در  خطرنا
عین اینکه می تواند در جامعه 
حضور فعال داشته باشد، باید 
شغلی را انتخاب کند که ظرافت 
تحت الشعاع  او  زنانه  لطافت  و 
مثل  ملاحظاتی  نــگــیــرد،  قـــرار 
حفظ  حجاب،  و  عفاف  بحث 
استحکام خانواده را هم باید در 
نظر بگیرد تا اثرگذارتر باشند. با 
این حساب می توانیم بگوییم 
بانوان  فعالیت های  عرصه  که 

خیلی متنوع تر است.

کید کردند.      حضرت آقا در دیدار اخیر با زنان به موضوع نقش زنان در انتخابات تا
این نقش چه مختصاتی دارد؟ آیا یک نقش تبعی و مکمل است، یعنی فقط به 

تشویق و ترغیب منحصر است یا نقشی اصیل است؟
ببینید قطعا حضور زن نقش تبعی و نقش مکمل نیست، برعکس خانم ها اثرگذارترین 
موجودات هستند. نکته اول اینکه به مانند آقایان حق رای دارند. در این زمینه با 
هم برابر هستند. اینطور نیست که رای دادن فقط حق آقایان باشد. هر شرطی برای 
انتخاب وجود دارد برای خانم ها هم وجود دارد و هیچ فاصله ای گذاشته نشده است. 
نکته دوم، خانم ها هم می توانند کاندید باشند، محدودیتی در این زمینه هم وجود 
ندارد. همه شرایط کاندید شدن یک آقا برای یک خانم هم لحاظ شده است؛ چه 
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کاندید شدن برای  کاندید شدن برای نمایندگی مجلس، چه شورای شهر و حتی 
ریاست جمهوری هم منعی ندارد. نکته سوم، خانم ها در جهاد تبیین از آقایان قوی تر 
هستند. چون دایره ارتباطات خانم ها در جامعه خیلی بیشتر است. حضور بانوان 
در کنام هم در مساجد، پایگاه ها، موسسات، آرایشگاه ها و مکان های مختلف خیلی 
بیشتر از آقایان است. شاهد مثال هم اینکه آقایان عموما در پارک ها تنها هستند، ولی 
خانم ها را در پارک ها تک نفره نمی بینید و همیشه به صورت جمع قابل مشاهده اند. 
گر حوصله اش سر رفته باشد و قصد رفتن به کوه کند تنهایی می رود، ولی  یک آقای ا
یک خانم حتما با یک مجموعه به راه می افتد. امتیاز ویژه بانوان این است که دایره 
ارتباطات اجتماعی آنها چه در منزل و چه در جامعه خیلی بیشتر از آقایان است. ضمن 
اینکه در بیان هم خانم ها در اقناع اندیشه، دامنه ی گسترده تری از کلمات را دارند، 
اس ام اسی و تلگرامی حرف نمی زنند، موضوعات مختلف را به خوبی تبیین می کنند. 
بانوان در اطلاعت از امر ولایت هم همیشه و در همه عرصه ها حماسی برخورد می کنند. 
گر دقت کرده باشد در دیدارها با مقام معظم رهبری هیجان خانم ها بیشتر است.  ا
خانم ها در انتخابات، راهپیمایی ها و کنشگری های اجتماعی به دلیل برخورداری از 
حس عاطفی خیلی بهتر می توانند ورود کنند. مقام معظم رهبری هم به همین دلایل 
کید کرده اند. بانوان ویژگی  های خاصی دارند و کار آنها  به نقش بانوان در انتخابات تا
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فقط تشویق و ترغیب نیست، بلکه اینها در تبیین، راه اندازی و در جهاد روشنگری 
ورودشان خیلی قوی تر از آقایان است. یک خانم می تواند تعداد زیادی از مخاطبین 
را به شرکت در انتخابات تشویق و ترغیب کند و در محیط خانواده هم اثرگذارتر است. 
گر در جهاد تبیین و ترغیب و شرکت در  تجربه نشان داده است که معمولا خانم ها ا
انتخابات از مردها جلوتر باشند می توانند سایر اعضای خانواده را هم با خودشان 
گر یک مرد با اینکه در مسائل انتخاباتی خیلی فعال است نمی تواند  همراه کنند، ولی ا
روی اعضای خانواده اثر بگذارد. بعضی از سیاسیون در صدر انقلاب در جلسات شرکت 
می کردند، اما خانم های آنها فقط در همسرداری و تربیت فرزند مشغول بودند، حتی 
گاهی خبر نداشتند که همسرشان به چه کسی رای می دهد. بانوان برعکس، وقتی 
که در عرصه مسائل سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ورود می کنند اعضای خانواده و 

دوستان و آشنایان را هم با خود همراه می کنند. 

    آیا در حال حاضر مشارکت و حضور زنان در فعالیت های سیاسی و مدیریتی 
مطلوب ارزیابی می کنید؟

پاسخ صریح به این سوال نه است. حضور زنان در فعالیت های سیاسی و مدیریتی دو 
معقوله دارد؛ در به میدان آوردن، تحریک، تشویق و تهییج کردن خانم ها حضور خوبی 
دارند. در هیئت ها، گروه ها، موسسات و مکان های مختلف خانم های به خوب فعال 
هستند و واقعا اینها از خودشان ایثار و از خودگذشتکی نشان می دهند. به حرکتی 
که انجام می دهند ایمان و باور دارند، اما در بحث مدیریتی نه خیلی از وجود بانوان 
استفاده نشده است، خیلی کم و این نسبتی که هست نسبت به موثر بودن بانوان 
و نسبت به اهمیت و جایگاهی که اسلام، قرآن و بزرگان و امام و رهبر ما نسبت به زن 
داشته اند کم است. امام)ره( در زمان انقلاب خانم دباغ را با خودشان همراه می کنند. 
این یعنی حضرت امام به قدرت بانوان ایمان و باور داشتند، ولی این را ما بعد از انقلاب 
کمیتی ندیدیم و باور به خانم ها در آقایان ایجاد نشده است و  در برخی از عرصه های حا
گر هم هست نقش تبعی و مکملی دارد. در این زمینه بانوان مطالبه  گری هم داشته اند  ا

گر تا الان هم خیلی مطالبه گر نبودند از سعه صدر و روحیه انقلابی گری آنهاست.  و ا

    ظرفیت زنان چه طور. آیا ظرفیت زنان در عرصه سیاست و مدیریت به خوبی 
به کار گرفته شده است؟

باز هم پاسخ نه است. 
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    از نگاه شما چه عوامل و علت های مانع حضور مطلوب زنان است؟
ببینید هنوز که هنوز است در بین قشر نخبگانی و قشر اثرگذار جامعه، قدرت بانوان 
که بانوان قوی  شناخته نشده است. آقایان هنوز به این معرفت و باور نرسیده اند 
گروه ها و طوایف  هستند. نکته بعدی درگیری های سیاسی است. اینقدر برخی از 
سیاسی درگیر جناح بازی های سیاسی خودشان هستند که به مسئله حضور بانوان و 
استفاده از ظرفیت آنها توجه نکرده اند. نکته بعدی مسئولیت های مادری و همسری 
در منزل است. بانوان ما به علت روحیه ایثار و گذشت، خودشان به صورت جهادی 
وظیفه مادری و همسری را بر عهده گرفته اند و به همین علت در اجتماع کمتر نقش  

ایفا می کنند. 

که زن باید در خانه بماند و اصلی ترین وظیفه زن       برخی با ترویج این نگاه 
خدمت به خانواده است، استدلال می کنند که زنان باید از تصدی پست های 

سیاسی و مدیریتی بر حذر باشند. این نگاه تا چه اندازه درست است؟
اینطور نیست. دین اسلام مدیریت خانواده را به علت سخت بودن به زن سپرده است. 
گرفتن این مسئولیت سنگین و خطیر و کانون خانواده را حفظ کردن و تربیت فرزند به 
معنای وارد نشدن زن به جامعه نیست، اتفاقا برعکس این مسئله صادق است. من 
به کار بردن عبارت تصدی را قبول ندارم چون خانم ها دنبال این پست ها و مسائل 
گر منظور داشتن ظرفیت سیاسی و مدیریتی در بانوان باشد، باید اذعان  نیستند. ا
کرد که بانوان قدرتمند هستند و تجربه نشان داده است هر جا مدیریت به بانوان 
گذار شده است این کار را به  گذار شده است، هرجا جایگاه اجتماعی به بانوان وا وا
نحو احسن، حتی گاهی بهتر از مردان انجام داده اند و مسئولیت پذیری بیشتری از 
خودشان نشان داده اند و انرژی بیشتری برای مسئولیتی که قبول کرده اند گذاشته اند.

    بسیاری از زنان در موسسات و تشکل های فرهنگی مخصوص بانوان حضور و 
فعالیت دارند. چگونه می توان از ظرفیت چنین نهادهایی برای ارتقای نقش زنان 

در خانواده استفاده کرد؟
اینکه چه کسی قرار است از ظرفیت چنین نهادهایی برای ارتقای نقش زنان در خانواده 
استفاده کند، مهم است. در خصوص استفاده از ظرفیت موسسات و تشکل های 
فرهنگی مختص بانوان باید گفت که اینها دو گروه هستند؛ یک گروه افرادی هستند که 
کمیتی گرفته اند و دولت ظرفیتی  مجوزهای این موسسات و تشکل ها را از نهادهای حا
را برای اشتغالزایی آنها فراهم کرده است. با توجه به اینکه بنده از نزدیک با اینها در ارتباط 
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هستم، اینها تحولی که باید، ایجاد نمی کنند مگر اینکه یک نظارت حقیقی بالادست 
آنها وجود داشته باشد و بتواند آنها را مدیریت کند. به زبان ساده تر نهاد هایی مثل 
ورزش و جوانان، اداره ارشاد، فرمانداری ها، سازمان تبلیغات، به یکسری از تشکل ها 
مجوز فعالیت داده اند و حمایت مالی هم می کنند. مثلا طرف طرحی را ارائه و تاییده 
کمیتی بالاسر این  می گیرد و فعالیتی را انجام می دهد که متاسفانه هیچ نظارت حا
افراد نیست، خروجی کار کنترل نمی شود. آیا این سمن ها و تشکل ها با بودجه ای که 
دریافت کرده اند توانسته اند  مسئله ای را حل کنند، توانسته اند در جایی معضلی را که 
دولت نتوانسته حل کند یا ظرفیت لازم را نداشته است یا نیروی انسانی را نداشته است 
حل کنند. این نظارت نیست و همه چیز رها شده است. حمایت دارند و این حمایت 
که این طرح ها را ارائه می دهند روزنه های  هم معمولا با رانت است. خود افرادی 
لازم را هم پیدا می کنند. در دولت های قبل این رویه بوده است و در همین دولت 
هم ادامه دارد. افرادی چهره  شده اند که رانت دارند و از ابزار هنر در این راه استفاده 
می کنند، سایت های خبری لازم را هم در اختیار دارند و توانسته اند نظر بالادستی ها 
را جلب کنند. اینها بودجه های کلان را در اختیارشان قرار می دهند. در عین حال 
گزارش های بسیار شسته  و  رفته و پرطمطراقی را ارائه می دهند، به گونه ای که هیچ 
ایرادی بر آنها وارد نمی شود. کسی حتی یکبار از این برنامه ها، خروجی مطالبه نکرده 
است. برخی از سمن ها برای بحث اعتیاد بودجه های کلان دریافت می کنند، سوال 
این است آیا اینها توانسته اند مسئله ای را حل کنند. در زمینه پناه دادن به دختران 
بی سرپرست و بدسرپرست، فرار از منزل و معتاد این سمن ها چه کار کرده اند، آمارها 
پایین آمده است، آسیب ها کاهش پیدا کرده است. من با مجموعه های این چنینی 
سروکار دارم و خوشبین نیستم. درواقع دولت کوچکتری تشکیل شده است با این 
تفاوت که بر دولت ها نظارت می شود، اما این تشکل ها رها هستند و نظارتی وجود 
گر هم باشد تشریفاتی است. این کارویژه گروه اول، اما گروه دوم، تشکل های  ندارد. ا
برآمده از جمع های مردمی است، گروه هایی که صفر تا صد فعالیتشان دلی است، 
خودشان احساس مسئولیت می کنند برای حل مسائل جامعه و کنشگری می کنند. 
این افراد فعالان فرهنگی هستند که عین سربازان گمنام امام زمان)عج( برای لبیک 
به ندای رهبری آماده اند. ویژگی اول آنها دغدغه مند بودنشان است. دغدغه دارند، 
گر حرکتی انجام ندهند گناه کرده اند. ویژگی دوم  نگران هستند و احساس می کنند ا
اینها نداشتن چشم داشت است. کارهای اینها دیده نمی شود و سایت خبری ندارند، 
فضای مجازی در اختیارشان نیست، احسنت و بارک الله ی استاندارها و فرماندارها را 
گر ببیند در محله ای  هم ندارند، اما در محلات خودشان آدم های موثری هستند. ا
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کسی نیاز مالی دارد کمک می کنند، کسی در بحث اجاره خانه اش مانده باشد بلند 
می  شوند و آستین بالا می زنند، برای تهیه جهیزیه دختر خانواده های نیازمند جلو 
می افتند و کارهای مردمی انجام می دهند. اینها افرادی هستند که محفل اهل بیت)ع( 
را هم با روضه ها و عزاداری ها روشن نگه می دارند، در اربعین موکب می زنند، ایام محرم 
گر بحرانی مثل بحران داعش رخ دهد وارد عملیات می شوند،  علم و کتل برپا می کنند. ا
در مدیریت سیل و زلزله نقش آفرین هستند، خانواده را رها می کنند و برای مدیریت 
بحران ورود می کنند. همیشه در صحنه گوش به فرمان رهبری هستند. اینها حتی در 
بحث انتخابات و راهپیمایی ها جلودار هستند. جایی که برای نظام احساس خطر 
گر افرادی بخواهند در کلام یا رفتار به نظام ضربه بزنند اینها اعتراضات و  کنند، مثلا ا
مطالبات خودشان را مطرح می کنند. همیشه بیدار و در صحنه هستند. برای این افراد 
می تواند چند برنامه در نظر گرفت؛ 
نه  داد،  هویت  باید  اینها  به  اولا 
تحت عنوان سمن و تشکل که در 
کلک هم هست.  جاهایی از آنها 
را  اینها  باید  هویت بخشی،  بــرای 
همه  شناسایی  ــرد.  ک شناسایی 
کوچکی  کار  که  کسانی  افــراد، ولو 
انجام می دهند. این کار باید دیده 
شود. با این دیده شدن هم باید 
خودشان را به این نتیجه برسانیم 
که شما در حل مسئله خیلی اثرگذار 
هستید و هم ما باورشان داشته 
انقلاب  فرهنگی  جبهه  باشیم. 
اسلامی یا سازمان تبلیغات اسلامی یا حتی دولت که دستیار مردمی دارد باید اینها را 
گر  باور داشته باشند. حل مسئله اینها را ببینند و اهمیت بدهند. جاهایی هست که ا
بستر مناسب فراهم شود، اثرگذاری اینها بیشتر است. الان یک ظرفیت دارند و یا این 
گر ظرفیت اینها گسترش داده شود چهار تا گره  یک ظرفیت گره کوچکی را باز می کنند، ا
را باز خواهند کرد. مثلا داشتن یک مکان؛ پیشنهاد من این است که جدا از سمن ها 
و تشکل ها و جدا از برنامه های دولتی که با آمدن و رفتن رئیس جمهورها دل اینها 
بلرزد، باید مکان و امکانات در اختیارشان قرار داد. برای تمام تشکل های مردمی در 
سراسر کشور مکان در نظر گرفته شود تا آورده های خودشان را بیاورند و حمایت های 
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مردمی را هم دریافت کنند. می توانیم ماهی یک درصد هزینه فرهنگی را در اختیار 
این افراد قرار دهیم. الان موسسات و هیئت های مردمی ما مکان ندارند. برنامه های 
گر  گاهی در مصلی برگزار می کنند. ا گاهی حسینیه و  گاهی در مسجد،  خودشان را 
مکان ثابت و امکانات در اختیار داشته باشند می توانند بیشتر از اینها اثرگذار باشند. 
کمیتی مدیرانی را نیاز داریم که در تراز انقلاب باشند، کار تربیتی  ما در دستگاه های حا
را باید به این افراد سپرد. مثل جهاد سازندگی که ورود پیدا می کنند و در اقصی نقاط 
کار جهادی را به این افراد  کار تربیتی هم این  این کشور مسجد می سازند، باید در 
داد. باید این دیده شدن و در اختیار قرار دادن امکانات به نحوی باشد که همه افراد 
بتوانند استفاده کنند و پای کار نظام و انقلاب باشند. کار دیگر، ارائه تسهیلات به این 
افراد است. این تسهیلات می توان مادی یا معنوی باشد تا اینها قوت قلب بگیرند و 

خروجی های بهتری داشته باشند.

    برای آشنایی بیشتر مخاطب با فعالیت ها شما و شناخت بیشتر موسسه »بانوی 
میدان دار« شرحی از فعالیت خود را ارائه دهید.

موسسه »بانوی میدان دار« در استان کهگیلویه و بویراحمد فعال است. دارای یکسری 
مجموعه های فرهنگی است که این مجموعه ها به یک قرارگاه فرهنگی در حوزه زن 
و خانواده وصل هستند. این موسسه ۱۲ فعالیت را برای خود تعریف کرده است، یک 
مرکز مشاوره خانواده در خصوص تشکیل، تحکیم و تعالی خانواده دارد. این مرکز 
مشاوره، ضمن آموزش مهارت های همسرداری و تربیت فرزند در محلات طرحی را 
تحت عنوان طرح بیت الزهرا اجرا می کند. ما در هر محله ای یک بیت الزهرا به نام شهید 
همان محله داریم. تعداد این بیت الزهراها قریب به 9۰ بیت الزهرا در سطح استان است. 
اینها مهارت های همسرداری و تربیت فرزند را آموزش می دهند و در مرکز مشاوره هم 
فعالیت های تخصصی مشاوره فردی برای تحصیل و ازدواج ارائه می شود. ۱7 مشاور 
خانواده و روانشناس با ما همکاری دارند. یک هیئت مذهبی به نام هیئت محبین 
ک اسلامی و ایرانی با  زهرا را با رویکرد عفاف و حجاب راه اندازی کردیم. تولیدی پوشا
نام »بانوی بهشت« و فروشگاه »بانوی میدان دار« تنها فروشگاه مختص بانوان در 
شهر یاسوج و هیئت سه شنبه های زهرایی با کارویژه فعالیت در بحث معرفتی دختران 

نوجوان و جوان از دیگر فعالیت های موسسه است. ▣

فهرست
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زن هر کاری می کند
نباید با محوریت او در خانواده 
متضاد باشد ــد مهرمــاه 1349 اســت.  زینــب شــریعتمدار متول

ــه  ــزرگ، ب ــوان یــک مــادر و یــک مادرب وی بــه عن
جامعه المصطفــی  همچــون  موسســاتی  در  تدریــس 
مشــغول اســت و خــود را یــک »باورمنــد بــه نظــام توحیــدیِ 
ضدصهیونیســت« معرفــی می کنــد. شــریعتمدار مســوول 
ــا و مدیــر  بین الملــل معاونــت خواهــران بنیــاد خاتم الاوصی

موسسه حامیان مقاومت اسلامی بوده است.
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آیا نقش سیاسی مردان و زنان باید با یکدیگر تفاوت داشته 
در  بناست  مسلمان  انسان  یک  عنوان  به  من  بــاشــد؟! 
فضای اجتماعی حضور داشته باشم و بر اساس نیازها و 
کنم. محدودیت  ضرورت های اجتماعی و سیاسی اقدام 
در فعالیت وقتی مطرح می شود که اختلاطی باشد و این 
گر نه در هر نقطه  اختلاط، حدود شرعی را زیر پا بگذارد، ا
جغرافیایی و تاریخی، انسان مکلف به نقش آفرینی تاریخی 
خود است، بدون توجه به حیثیت زنانه یا مردانه، بلکه با توجه به حیثیت انسانی. 
با این وجود باید این باور در صدر ذهن انسان تعریف شده باشد که زن، یک تکلیف 
بالذات تاریخی دارد که باید هر اقدامی می کند تلافی و تضادی با آن نداشته باشد و 

آن هم مادری و محوریت در خانواده است.
این یک تناقض نیست بلکه لازمه دانستن یک تقدم و ترتب نقشی است که نوع و 
گر به جملات حضرت آقا دقت کرده باشیم،  کیفیت حضور اجتماعی را تعریف می کند. ا
اصلا نقش آفرینی بانوان را نقشی تبعی یا مکمل نمی بینیم، بلکه نقش اجتماعی زنان، 
یک نقش مستقل و البته تعیین کننده است. در دیدگاه ایشان، وادار کردن همسر و 
فرزند بر فعال شدن در انتخابات و حضور محققانه در انتخابات به عهده زن و به ویژه 

مادر گذاشته شده است.
در بیان مقام معظم رهبری، شناخت دقیق تر و ظریف تر بانوان از اشخاص، راهبردها 
کید واقع شده است. این موضوع نه تنها تبعی  و جریان ها نسبت به مردان، مورد تا
نیست، که می توان گفت در این نگاه، به مرد توصیه شده از نگاه دقیق و ظریف زن 

بهرمند شود.
به علاوه زن در کمیت و کیفیت حضور انتخاباتی افراد موثر است و نقش جدی ایفا 
می کند. ایشان در دیدار اقشار مختلف بانوان در اوایل دی ماه فرمودند: »مهم ترین 
نقش شما در داخل خانه و ترغیب کردن همسر و فرزندان به فعال بودن در مسئله 
که زنان در برخی مسائل از جمله  انتخابات و تحقیق درست است، به خصوص 
شناخت اشخاص و راهبرد ها و جریان ها، دقیق تر و ظریف تر از مرد ها به صحنه نگاه 
می کنند، بنابراین می توانید در شناخت نامزد های انتخاباتی و تشویق به حضور در 

پای صندوق های رأی، نقش مهمی ایفا کنید.«
در هر صورت نقش زن در ابعاد سیاسی و اجتماعی، به شکلی تبعی تعریف نمی شود. 
گر برخی در معنای عام، آن را تبعی تفسیر کنند، ولی بی شک هر نقشی که بر  حتی ا
گذارده شود، در ضمن اصیل بودن، مکمل هم هست. عالم خلقت بر  عهده زنان 

 زینب شریعتمدار
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اساس نظام ترابط و تکامل شکل گرفته و به شکل پاره های جدا از هم و در کنار هم 
قرار گرفته، نیست. زن نقش اصیلی دارد، اما اصالت او به آن است که بخشی از یک کل 
محسوب می شود و در کنار سایر نقش ها، نقشی پیدا می کند که تعریف کننده جایگاه 

او و دیگران است.      ▣

فهرست
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راه حلی برای
وضعیت بغرنج

زنان ایران

در جامعه ما مسائل حل نشده ی زیادی در 
ربطه با نقش زنان وجود دارد و این مسائل 
حل نشده هر روز به شکل های مختلف خود را نشان 
می دهد. نقش آفرینی زنان در جامعه یا حضور تمام 
و کمال در خانواده دو ارزشی که بعضا منجر به 
تضادهای درونی در بانوان شده است و آنها مجبور 
به اولویت دادن به یکی از این دو ارزش شده اند. 
راه حل های  ارائه  و  مسائل  این  شناخت  برای 
برون رفت، به سراغ بانوان فعال در اجتماع رفته ایم، 
کسانی که جایگاه علمی دارند و در جامعه شاغل 

و مهمتر از همه یک مادر هستند.
با  وصل  حلقه  گفت وگوی  ماحصل  ادامه  در 
زهرا کوهکن، موسس »جامعه بانوان زاهدان« را 
می خوانید. در این مجموعه حدود 200 نفر از 
زنان موفق و فعال زاهدان عضو هستند. حمایت 
از زنان سرپرست خانوار و تجمیع گروه ها و افراد 
فعال در حوزه زنان با هدف هم افزایی آنان، از 

جمله اهداف این جامعه است.
کوهکن مدرک تخصصی دکترای داروسازی 
دارد و هم اکنون در زاهدان ساکن است. وی 
علوم انسانی،  مباحث  در  آزاد  مطالعاتی 
و  روایی  ادبیات  روانشناسی،  فلسفه، 
در  عضویت  است.  داشته  زنان  مطالعات 
گروه مردمی نخبگانی سیستان و بلوچستان 
و  آب  از جمله  استان  مسائل  به  که  آباد 

سیاستگذاری مسئولین می پردازد،
تاکید خانم کوهکن بر تغییر نگاه مردانه 
به زنان و قبول تصمیم گیر بودن زنان در 
ایران  زنان  تکثر  لحاظ  و  خود  مسائل 
معتقد  او  سیاست گذاری هاست.  در 
است زنان ایران هنوز حضور باکیفیت 
در اجتماع را به تمامه تجربه نکرده اند 
تقویت  و  بازگشت  از  حرف  امروز  که 
حضور آنها در خانواده مطرح است. 
پاپس کشیدن مردان از تصمیم گیری 
راهکار  زنان،  برای  سیاستگذاری  و 
کوهکن برای تضمین حضور باکیفیت 
همزمان زنان در جامعه و خانواده 

است.

موفقیت زنان نیاز ه تعادل،
تجربه و سیاستگذاری زنانه دارد؛ 
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شکل گیری »جامعه بانوان زاهدان«
امروزه زندگی در سیستان و بلوچستان به مسئله تبدیل شده 
است و به عبارت دقیق تر نمی توان در سیستان و بلوچستان 
زندگی کرد و اهل دغدغه  نبود. در همین ابتدا تکلیف خودم 
که رویکرد و نظام  کنم و این را بگوییم  را با خواننده روشن 
ارزش گذاری من اینطور است که امروز و با این شرایط، بودن 
یک زن در جامعه را بیش از اینکه کمک کننده بدانیم به انقیاد 
کشاندن زنان می دانم. یعنی معتقدم در شرایط فعلی حضور زنان در جامعه حریت 
فکری را از آنها می گیرد. به عنوان یک انسان سعی و تلاش ما باید این باشد که زندگیمان 
گر انسان در زمان خودش به اندازه کافی مطالعه کند و خروجی داشته  هدر نرود. ا
باشد، رشد اتفاق خواهد افتاد. مسیر سیر رشد انسان هیچ وقت به انتها نمی رسد. 
در زندگی نگاه من بیش از اینکه مقصدمحور باشد، مسیرمحور است. در این نگاهِ 
مسیرمحور نمی توان گفت ما حقیقی را کشف کرده ایم و به دنبال انتقال این حقیقت 
به دیگران هستیم. رشد مانند درخت است و همین که ما باغبان خوبی باشیم، کافی 
است. نگاه  مقصدمحور از چالش های امروز ماست. با این آسیب شناسی، ما همزمان با 
پایان دوران تحصیل، دو کار جدی را شروع کردیم. یک گروه رفاقتی به اسم »سیستان و 
بلوچستان آباد« را تشکیل دادیم و به صورت تخصصی بحث حق آبه را پیگیری کردیم. 
در ادامه کارها به صورت تخصصی تر تعریف و پیگیری بحث زنان بر عهده من گذاشته 

شد. تاسیس »جامعه بانوان زاهدان« حاصل همین نگاه تخصصی بود. 

مسئله چیست
پیگیری بحث زنان را با احصای مسائل این حوزه شروع کردیم. شروع کار هم با  پیگیری 
مسائل کشوری در حوزه زنان بود. کتاب های چاپ شده در این زمینه را مطالعه کردیم 
و با متخصصان این حوزه به گفت وگو نشستیم. نتیجه کار این بود که مسائل زنان باید 
به صورت بومی پیگیری شود. نمی توان »سیمین دو بووآر« خواند یا با »سحر دانشور« 
حرف زد و انتظار داشت با راهکارهای به دست آمده مسائل زنان زاهدان را حل کرد. 
این مسائل نیاز به نگاه بومی دارد. چون هم طیف و هم اولویت مسائل زنان زاهدان 
با بقیه جاهای ایران و دنیا متفاوت است. مهمترین مسئله زنان در زاهدان به این 
برمی گردد که تعامل و گفت وگو لازم بین اقشار مختلف وجود ندارد. هر کسی در قشر 
خود، نظام ارزشی منحصربه فرد خود را دارد و جزیره ای عمل می کند. وقتی جزیره ای 
کار می کنید اطلاعات شما کم است و آدم هایی که می بینید شبیه شما هستند و در 

 زهرا کوهکن
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گر  شناسایی نظام مسائل هم فعالیت شما به مانند همان جزیره، کوچک است. ا
راهکاری هم داده  شود، کارآیی لازم را ندارد. چون راه حل از نظام مسائل یک جزیره 
کل منطقه اجرا شود. برای رسیدن به راه حل  بیرون آمده است و می خواهد برای 
درست نیاز به اطلاعات کل منطقه است. این همان رسالتی است که »جامعه بانوان 
کرده است. جامعه بانوان زاهدان می خواهد یک ضرف  زاهدان« برای خود تعریف 
بزرگ را بردارد و براساس معیارهایی مانند کرامت انسانی، آدم ها را دور هم جمع کند تا 
کنون خروجی کار باعث ارتباط گرفتن  به هم افزایی لازم برای عبور از مشکلات برسد. تا

آدم ها با هم شده و در کنار آن مطالعه و رشد لازم در حال تحقق است. 

تفاات های زیست زنانه ا مردانه
مسئله دیگر لحاظ تفاوت های زیست زنانه و مردانه در سیاستگذاری است. به این 
کستری  معقوله نمی توان صفر و صد نگاه کرد و لازمه تحلیل درست، داشتن نگاه خا
است. به صورت کلی تفاوت هایی بین زیست مردانه و زنانه وجود دارد، اما سوال این 
است که بر اساس جهان بینی دینی غایت و هدف آفرینش یک انسان چیست؟ ما 
می دانیم که انسان در تسخیر اختیار است؛ یعنی آن چیزی که انسان را از بقیه جدا 
می کند اختیار است. سوال اصلی این است که چه طور می توان فضای مناسبی را برای 
اعمال اراده و اختیار افراد فراهم کرد؟ شاید یک خانم تصمیم بگیرد که خانه دار باشد، 
این تصمیم مشکلی ندارد و اتفاقا خیلی هم خوب است، مشکل زمانی است که در 
گرفتن این تصمیم جبر و زور وجود داشته باشد. در مقابل خانمی ممکن است تصمیم  

73قاار بهمن  ۱۴۰۲        شمـاره   ۱۱۷ 



بگیرد شاغل باشد، پشت این تصمیم هم نباید جبر و زور باشد. تا اینجا هیچ تفاوتی 
بین خانم و آقا نیست و مسئله میزان حریتی است که باید در یک بستر مناسب برای 
کستری، به صورت عام به دلیل تفاوت های  اعمال قدرت اختیار فراهم شود. در نگاه خا
زیست مردانه و زنانه، کنش اجتماعی و سیاسی این دو جنس هم می تواند متفاوت از 
هم باشد، اما این را باید بدانیم که این تنها زنان هستند که می توانند در رابطه با این 
تفاوت ها حرف بزنند و سیاستگذاری کنند. آسیب وضع موجود در قالب دو سوال 
مطرح است؛ یک، آیا این زنان هستند که تصمیم  می گیرند و تعیین می کنند که در 
گر برای زیست زنانه این قشر زن است که تصمیم گیری  چه بخشی کار کنند؟ و دو، ا
و سیاست گذاری می کند، آیا این تصمیم گیری و سیاستگذاری حامی کثرت زنان در 
ایران است یا نه؟ به عبارت دیگر آیا این سیاست گذاری، تفاوت های زنان ایران را لحاظ 
می کند یا نه؟ ما در جامعه ایران با این دو چالش مواجه هستیم. درست است زیست 
زنانه و مردانه با هم متفاوت است و کنش ها هم می توانند متفاوت باشد، اما حد و 
حدود و میزان این تفاوت در یک طیف گسترده ای قرار دارد و عنصر تعیین کننده این 
کثرت زنان ایران در حوزه های  طیف هم باید زنان باشند. لازم است نماینده ای از 
تصمیم گیر و سیاست گذار حضور داشته باشند تا ما را از خطای تحلیلی و استراتژیک 

دور نگه دارند. 

نگاه شتاب زده
نگاه  آن یک  راه حــل هــای  و  به جهان، مشکلات  آدمــی  نگاه هر  و دریــچــه ای  لنز 
منحصربه فردی است. این نگاه منحصربه فرد از فردی به فرد دیگر قابل تشخیص 
است. در سیاستگذاری حوزه زنان هم نوع نگاه باید نسبت به قوم ها، جغرافیا و 
سنین مختلف متفاوت باشد. تقسیم بندی آدم ها به دو نوع زن و مرد پرجمعیت ترین 
تقسیم بندی است، اما آدم های به شدت فردگرا هستند و تفاوت های فردی مختلفی 
دارند. لذا در سیاست گذاری، تحلیل و نوع انتخاب در رسیدن به شناخت درست و 
احسن مهم است. باید لنز زنانه داشته باشیم تا بتوانیم راه حل زنان را درست تحلیل 
گر در انتخاب راه حل نگاه ما زنانه نباشد، قطعا بخشی از معقولات را  و انتخاب کنیم. ا
نمی بینیم و راه حل ها هم نتیجه بخش نخواهد بود. نگاه به حضور زنان در عرصه های 
گر به هر دلیلی اعم از تاریخی یا فرهنگی، حضور زنان در  مختلف نباید سلبی باشد. ا
جامعه دچار خدشه شده است باید انرژی مضاعفی گذاشت تا حضور زنان با حفظ 
زنانگی و رعایت اصل انتخاب، حفظ شود. گاهی اوقات بودن زنان در جامعه براساس 
سیاست های غلط مردانه شکل می گیرد. درصورتی که نوع بودن زنان در جامعه را باید 
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خود این قشر تعیین کنند و درواقع، یک نگاه ایجابی لازم است. وقتی 
لنز مناسبی برای دیدن جمعیتی با این کثرت را نداشته باشیم، قطعا 
درکمان از درست و نادرست و تشخیص مسائل اشتباه خواهد بود. 
نقل به مضمون، رهبر معظم انقلاب هم چنین نگاهی را مطرح کرده  و 
گر ۴۰ تا مدیر یا مسئول  فرمودند: به جای چهار تا مسئول یا مدیر خانم، ا
خانم داشته باشیم قطعا مسائل با درک بهتری بررسی و راه حل ها و 
انتخاب ها هم نتیجه بخش خواهند بود. امروز مسئله زنان در دستور 
کار قرار دارد و همگان به آن می پردازند. به اعتقاد من، شناخت مسئله 
یا اهمیت دادن به مسئله بخشی مهمی از مسیر رشد را فراهم می کند، 
کنش های شتاب زده است.  اما آسیب این است که در برخی مواقع وا
این شتاب زدهی در بین قشرهای مختلف اعم از روشنفکر و مذهبی 
راه حل های  بررسی مشکلات هم  و  دیده می شود. در نظام مسائل 
مناسبی ارائه نمی شود. اینکه مسیر حضور و مشارکت زنان در ایران و 
گاه در حال پرداخت به  احصای ظرفیت آنها بررسی می شود و آدم های آ
کنش ها و افق هایی  آن هستند خوب است ولی در شرایط فعلی نوع وا
که برای زنان مطرح می شود مطلوب نیست. علت هم شتاب زدهی 
است که ما را از تعمق کافی برای بررسی ریشه های تاریخی و فرهنگی باز 
گر  می دارد. در این شرایط راه حل ها هم راه حل های جامعی نیستند. ا
نوع نگاه به معقوله زن، نگاه رشد و امکان بروز اراده های مختلف باشد 

حتما بستر خودشکوفایی فراهم خواهد شد.

کثریت زنان تصمیم گیر نبودن ا
حضور زنان در جامعه و شغل های مختلف به این دلیل که بخشی از 
وجوه انسانی را فعال می کند و بستر مناسبی برای تجربه و رشد فردی 
را فراهم می کند، یک نگاه ایجابی است. یک زن باید بعدهای مختلف 
گر این  کند تا زندگی اش از تعادل خارج نشود. ا زندگی خود را شکوفا 
بعدها شکوفا نشود، افراد حتما در مسائل خانوادگی و شخصی هم 
دچار بحران خواهند شد. زندگی زنان نیاز به تعادل، تجربه و نگاه جامع 
دارد. خانمی که دغدغه تربیت فرزند و رسیدگی به مسائل خانه را دارد، 
که در جامعه رفت و آمد نداشته باشد و با مسائل مختلف  مادامی 
مواجه نشده باشد طبیعتا ناتوان از پیش بینی خیلی از خطرهایی 
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است که ممکن است در خانواده رخ دهد. در صورت رخ دادن این خطرها، نمی تواند 
که سایر اعضای  کنش مناسبی نسبت به مسائل مختلف خانواده داشته باشد. چرا وا
خانواده به دلیل حضور در مدرسه یا در محیط شغلی با مسائل مختلف جامعه مواجه 
گر خانمی با این مسائل آشنا نباشند در حل مشکلات محیط خانواده  هستند و ا
ناتوان خواهد بود. چرا؟ چون آن آدم در رشد فردی خود نتوانسته تعادل لازم را ایجاد 
کند. زندگی افراد ابعاد مختلفی دارد و یک بخش از آن مسائل فردی و علایق فردی 
است، بخش دیگر همسرداری و فرزندپروری است، بخش دیگر بعد اجتماعی است. 
باید دید بروز آن فرد در اجتماع به چه شکل است. راه های ارتباط با جامعه مختلف 
کثریت جامعه و آشنایی با تفکرها و چالش های مختلف  است و اصل، مواجهه با ا

است. این مواجهه افراد را رشد می دهد. به این دلایلی که گفته 
شد تعریف اصلی ترین وظیفه زن در چارچوب خدمت به 

که بودن  خانواده،کم لطفی به زنان و آزاردهنده است. چرا
تک بعدی زنان در جامعه حتی در خدمت خانواده بودن 

آنها را هم تحت تاثیر قرار می دهد. امروز این نوع بینش، 
کارآیی لازم را ندارد. در مقابل این بینش، نگاهی است 
که بودن زنان در جامعه را بر اساس ارزشگذاری مالی 
کاملا غیربومی  و پولی تعریف می کند. این هم نگاه 
است و هر دو نگاه زنان را به انقیاد می کشاند. نگاه 

دینی با اینکه حضوری بر زنان قائل است، ولی نوع 
کثریت  بودن زنان در جامعه را در انحصار دارد و ا
زنان جامعه ایران در این نوع از بودن دخیل و 

تصمیم گیر نبوده و نیستند. 

دلایل آسیب در زاهدان
دلیل اولی که حضور زنان و استفاده از ظرفیت 
آنها در استان سیستان و بلوچستان را به خطر 
انداخته، ریشه های تاریخی است. در یک نگاه 
تاریخی همچنان نگاه »مردسالارانه« بر حضور 
زنان در جامعه غلبه دارد. این نگاه در طول تاریخ 
حکم فرما بــوده است و زنــان همیشه مملوک 
مردان تعریف شده اند؛ از جسم تا اختیار یک زن 
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ک و در حیطه مردان است. مهترین مشکل زنان در استان سیستان و  جزئی از املا
بلوچستان همین مسئله است. هنوز میزان اختیار، حریت و همه حقوق انسانی که 
برای یک انسان می شود تعریف کرد برای یک زن در سیستان و بلوچستان تعریف نشده 
است. این مسئله در جامعه سنتی زاهدان می تواند ریشه در قومیت و خوانش های 
مختلف از دین داشته باشد. برای حل آن، ریش سفیدان یا علما می توانند مطرح 
کنند که یک زن چه قدر از حقوق انسانی برخوردار است؟ براساس گفته ی علما ارزش 
یک زن مساوی با یک مردم است، اما مشکل این است که این مردها هستند که نوع 
بودن زن ها را تعیین می کنند. در زاهدان -حداقل در بیان و ادعا- ارزش انسانی یک 
زن به اندازه یک مردم است، اما تعیین حیطه فعالیت زنان و مردان از دو مشکل عمده 
رنج می برد. اول اینکه این مردها هستند که حیطه حضور زنان را تعیین می کنند. نکته 
کثریت  گر زنان در نوع بودن زنانه خود تصمیم گیر باشند، زنان تصمیم گیر ا دوم؛ حتی ا
زنان ایران را نمایندگی نمی کنند و عموما از یک قشر خاص هستند. آفتی که در همه 
سیاستگذاری ها وجود دارد. به اعتقاد من انقیاد و بردگی که در زاهدان شکل گرفته 
گر یک فرد تعاملات اجتماعی  است به علت تعامل کم زنان با جامعه بیرون است. ا
مناسبی داشته باشد، رشد بیشتری خواهد داشت و فردی که رشد بیشتری داشته 
باشد می تواند مسائل مختلف زندگی خود را بهتر مدیریت کند. جامعه سیاستگذاران 
اعم از مردان و زنان باید نسبت به حضور زنان به لحاظ کمی و کیفی حساس باشند. 
کارمندهای  که چند نفر از  یک سیاستمدار و مدیر یک منطقه باید در نظر بگیرد 
اداره اش خانم هستند و چند نفر از آنها آقا، چند درصد از محصلان دختر هستند و 
چند درصد پسر. حضور در جامعه، خیلی از مشکلات را حل خواهد کرد. چون زنان 
وقتی در جامعه قرار می گیرند و با مسائل مختلف جامعه مواجه می شوند تشنگی 
که برای رسیدن به پاسخ ها و سیرآب شدن  و سوال هایی برایشان مطرح می شود 
قطعا مطالعه می کنند و رشد در همین مسیر اتفاق می افتد. هر کسی که قدرتی در 
دست دارد باید به حضور زنان در جامعه حساس باشد و نوع بودن زنان در جامعه 
را باید طوری طراحی کند که کثرت حضور آنها تضمین شود. سود این سیاست قطعا 
گاه  به جامعه برخواهد گشت. زنان نصف جمعیت هر کشوری هستند و قطعا زنان آ
گر امروز به  گاه تری می سازند. فکر می کنم این حرف، حرف دقیقی است که ا جامعه آ
جای چهار تا مدیر خانم، ۴۰ تا مدیر خانم داشتیم، نوع نگاه و نوع تصمیمات متفاوت 

بود.
تبعیض مثبت

در سیاستگذاری های کلان کشور ما همیشه نسبت به مناطق محروم تبعیض مثبت 
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وجود دارد و استدلال این است که با این تبعیض مثبت عقب افتادگی های 
که نمی توان یک  این مناطق جبران می شود. پس همه قبول داریم 
منطقه محروم را در رقابت با کلان شهرها قرار داد و پشت شایسته سالاری 
قایم شد. نسبت به قشر زنان هم نیازمند یک تبعیض مثبت هستیم 
تا مسئله حضور اجتماعی زنان به تعادل لازم برسد. هنوز در مرحله 
پسامسئله قرار داریم و نمی توانیم این تبعیض مثبت را قائل نباشیم و دم 
از شایسته سالاری بزنیم. هرچند شایسته سالاری هم مسئله ما نیست و 
گر معیار اصلی برای حضور  بعد رفاقت و رانت پیشبرنده و تاثیرگذار است. ا
زنان در شغل ها و سمت های مختلف جامعه شایسته سالاری باشد، 
به علت همه شرایط تاریخی و فرهنگی و جغرافیایی که گفته شد این 
تبعیض مثبت باید لحاظ شود. شما از خودتان بپرسد که امروز چه مقدار 
از جایگاه های قدرت محور در دست خانم هاست؟ بحثم صرفا فعالیت 
به عنوان کارگر و کارمند نیست. زمینه های اجتماعی، سیاسی، قانونی و 
فرهنگی مناسبی در این زمینه نیست و نوشته نشده است. مشخصا در 
زاهدان ریش سفیدان و علما می توانند این سازوکار را تعریف و بستر لازم را 
فراهم کنند. در سطح کشور، رسانه ها می توانند در فراهم کردن این بستر 
تاثیرگذار باشند. در بخش قانونی، مجلس می تواند محدودیت های زنان 
را در قانون گذاری لحاظ کنند. قانون هایی در ربطه با زایمان و بارداری 
داریم، اما به درستی اجرا نمی شود، قانون هایی که مربوط به دوره های 
قاعدگی زنان است. دوران قاعدگی چیز کمی نیست و به شدت میزان 
کارآیی زنان را تحت تاثیر قرار می دهد و تبعات آن فقط برای همان دوران 
گر زنان در آن یک هفته به درستی استراحت نکنند،  یک هفته نیست. ا
خستگی جسمی و روانی در طول ماه باقی می ماند و بازدهی آنها را پایین 
می آورد. گروه های اجتماعی فعال در جامعه هم باید نسبت به حضور 
زنان در جامعه حساس باشند و مطالبه کنند. حضور زنان در جامعه 
و نقش آفرینی آنها برای خالی نبودن عریضه و به عنوان سیاهی  لشکر 
نیست، حضور زنان در مشاغل و سمت های مدیریتی است که می تواند 
تعیین کننده باشد، اما حضور زنان در جامعه به صورت کلی در سازمان ها 
و ادارات هنوز ذیل قدرت مردانه و سیاستگذاری مردانه تعریف شده 
کم است و مردان  است. در ادارت فرهنگی هنوز نظام سلسه مراتبی حا
گرفت. قطعا این  در راس مدیریت قرار دارند. این را نمی توان نادیده 
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سیطره در نوع سیاستگذاری و نوع فعالیت ها، اثرگذار است. مشکل همینجاست و 
کید دارم.  برای همین بر حساسیت نسبت به حضور کمی و کیفی بانوان در جامعه تا
در یک سازمان یا نهاد یا اداره ای ممکن است حضور کمی زنان مناسب باشد، اما با 
نگاه کیفی متوجه می شویم که سیاستگذاری این حضور ذیل قدرت مردانه تعریف 
شده است. نوع فعالیت زنان به گونه ای است که احساس می شود زنان با فعالیتشان 
قدرت مردان را تسهیل می کنند و کارهای آنها را پیش می برند. خیلی مهم است که آیا 
اعمال اراده ای که صورت می گیرد حاصل از اعمال اراده ذاتی زنان بوده است یا خیر؟ 
بحث ساده ای نیست. شاید یک خانم بگوید این خود من هستم و این کارها را به 
میل خودم انجام می دهم. در اینجا باید پرسید چه دوره هایی را تجریه کرده اید، چه 
کتاب هایی را خوانده اید و با چه قشری مکالمه داشته اید. پاسخ این سوال ها میزان 

استقلال زنان را مشخص می کند. 

حضور زنان در خانواده
کرد. این سوال  که چگونه نقش زنان در خانواده را می توان تقویت  سوال می شود 
اشکال ذاتی دارد. معنی این آن این است که حضوری در تشکل ها و موسسات بوده 
است و حالا دوباره باید به فکر تقویت حضور بانوان در خانواده باشیم و به قبل برگردیم. 
کیفیتی نیست و مسئله حل  معتقدم هنوز حضور بانوان ما در جامعه یک حضور با
نشده است. کما اینکه این مسئله را می توان موازی با تقویت نقش زنان در جامعه 
کیفیت زنان باید نهادهای قدرت اجازه بدهند و فضا را  پیگیری کرد. برای حضور با
گروه هایی از  کنند تا  چه از لحاظ قانونی و چه از لحاظ فرهنگی و اجتماعی فراهم 
خود بانوان برای بررسی نظام مسائل و راه حل ها شکل بگیرد. این گروه ها باید برآمده 
که به هر شکلی مردسالاری  گروه های قدرتی  از خواسته زنان باشند، نه وابسته به 
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گروه و موسسه ای، برای زنان آفت است.  در بین آنها وجود دارد. نبود تکثر در هر 
گر کثرت نباشد، آفت به انقیاد کشیده شدن و سیاهی  لشکر بودن زنان برای قدرت  ا
گر کثرت نباشد، مواجه با مسائل مختلف هم رخ نخواهد داد و  مردانه رشد می کند. ا
در نتیجه حضور زنان موثر خواهد بود. آسیب این آفت به مراتب بیشتر از عدم حضور 
زنان در جامعه است. باید تعادل اتفاق بیفتد. در حال حاضر، حضور زنان در اجتماع 
همچنان فرم مردانه دارد. وقتی زن و مرد هر دو شاغل هستند، باید به یک میزان در 
فعالیت های خانه و بچه داری کمک کنند. کیفیت این فعالیت ها می تواند فرق کند 
ولی میزان آن را می توان به یک تعادل مناسبی رساند. مهمترین مشکل و علت اصلی 
حضور نداشتن زنان در جامعه، فرزندان آنهاست. همسر فرد بالغی است و می تواند 
از پس فعالیت های خود بر بیاید ولی بچه چنین شرایطی را ندارد. یکی از علت های 
اصلی مشکل حضور خود من در جامعه، نبودن بستر مناسب برای حضور همزمان 
گر در محیط کاری مثل بیمارستان، مهدکودکی وجود داشته  به همراه فرزند است. ا
باشد، این حضور تسهیل خواهد شد. شهریه مهدکودک ها خیلی زیاد است، کیفیت 
آنها هم خیلی پایین است. ترجیح من این است که سختی زیاد را تحمل کنم ولی 
بچه ام به دلیل اثرهای فرهنگی مهدکودک نرود. محیط های مختلف جامعه ما محلی 
برای بچه  ی من ندارند و من مجبور هستیم بین بودن در آن محیط و بچه ام، یکی را 
انتخاب کنم. تکلیف ما مشخص نیست و در حالت گذار هستیم، یعنی نه شرایطی را 
داریم که مرد بچه را نگهدارد و نه شرایط این را داریم که جامعه این پذیرش را داشته 
باشد. در حالت گذار هم مشکلات سنتی را داریم و هم مشکلات جامعه مدرن را به 

دوش می کشیم. شرایط برای زنان خیلی بغرنج شده است. 

چه باید کرد
است  نیاز  باشد،  ساعت محور  اینکه  از  بیش  تشکل ها  و  ادارات  در  زنــان  حضور 
گر می شود بخشی از شغل را با دورکاری انجام داد، این بستر فراهم  کیفیت محور باشد. ا
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شود. البته بدون اینکه زن در این رقابت حذف شود. چون خیلی وقت ها زنان به این 
دلیل دور کاری را مطرح نمی کنند که می دانند در رقابت با مردان و به دلیل نداشتن 
حضور فعال، حذف خواهند شد. قانون باید برای مردانی هم که مشکل فرزند دارند 
انعطاف داشته باشد، برای حضور مستمر زنان در جامعه هم شرایط منعطفی را در 
نظر بگیرد. امروز شرایط به گونه ای است که زنان برای حضور در جامعه حتما باید یکی 
از اعضای بدن خود را از بین ببرند، حتما باید علقه عاطفی خود را از بین ببرد و هفت 
هشت ساعت در کنار فرزند خود نباشند. این تصمیم هم به خود زن و هم به خانواده 
و فرزند آسیب می زند. نیاز است نوع بودن در جامعه زنانه تر باشد. نهادها برای کمک 
به زنان باید امکان حضور زنان را بپذیرند و حاضر به پرداخت هزینه حضور زنان در 
جامعه باشد. جامعه ای که به حضور مردانه عادت کرده است، سخت است که حضور 
زنان را با همه الزاماتش از قبیل رعایت انعطاف در کار و سیکل قاعدگی و... را بپذیرد 
ولی راه میانه ای وجود دارد. بودن زن حُسن هایی دارد که به همه این تغییر و تحول ها 
کید بر روی این گفتمان می تواند کمک کننده باشد.  می ارزد. حرف زدن با این نگاه و تا
در حال حاضر وقتی از حضور زنان در جامعه حرف زده می شود بلافاصله حرف آموزش 
به میان می آید، اینکه چگونه زنان موفق شوند، چگونه فرزند تربیت کنند و... نقد من 
به این رویکردها نادیده گرفتن مسائل و تکثر زنان و داشتن احساس اشباع و سیری 
است. یک خانم با دیدن این بسته های آموزشی احساس می کند مسائل را می شناسد 
و می تواند مسائل خود را حل کند. افراط در آموزش، ضرورت ندارد و وقتی یک زن با 
چالش به صورت طبیعی مواجه شود قطعا در پی پاسخ آن خواهد بود. هزینه های 
مراجعه به روانپزشک، روانشناس و مشاور خانواده هم زیاد است، ارگان ها باید این 
بستر را با قیمت ارزان فراهم کنند. این بستر بیشتر از هر کار دیگری می تواند برای بهبود 
شرایط یک زن کمک کننده باشد. مسائل زنان و انسان ها با هم خیلی متفاوت است. 
محتواهای آماده آموزشی تفاوت ها را نادیده می گیرد و یک احساس سیری در رابطه 
با شناخت مسائل و حل آنها به افراد تزریق می کند. زن احساس می کند در خانواده 
حضور فعال دارد و خیلی از راه ها را برای حل مسائل خود را بلد است، اما در عمل 
می بینیم با خیلی از افراد خانواده به جنگ برمی خیزد. چون حضور اجتماعی ندارد 
با خانواده وارد جنگ می شود و این خطای شناختی بزرگی است که یک تراپیست و 
روانشناس می توانند این خطای شناختی را به کمترین حالت ممکن برسانند. فراهم 
شدن امکان دورکاری، داشتن مهدکودک و بودن تراپیست و روانشناس در هر ارگانی 

از ضروریات امروز است. ▣
فهرست
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وجود تفاوت در نوع و روش فعالیت های اجتماعی و سیاسی 
که ساختار وجودی آن ها،  بانوان و آقایان، بدیهی است، چرا 
اعم از ظرفیت جسمی، روحی و توانمندی ها و ظرفیت مابین 
دو جنس زن و مرد متفاوت است. بر این اساس دین و شریعت 
الهی  نقش ها و وظایف متفاوتی را برای زنان و مردان تعریف کرده 

و متوقع است.

برداشت غلط
گیرد، انجام وظیفه مورد انتظار و  آن چه در این تفاوت ها باید مورد توجه قرار 
مطابق با رضای الهی است. به این تفاوت نمی توان و نباید لفظ "محدودیت" 

حضــــور در اجتـــماع
یا مانـــدن در خانــــه،
مـسألــه ایــن نیسـت!

نقدی بر کلیشه ای مرسوم؛

  مونس سیاح 
مدرس دانشگاه و 
رئیس مرکز معارف 

اسلامی دانشگاه صنعتی شریف
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گروه  که وقتی اصولا حوزه صحیح و شروع فعالیت دو نفر یا دو  کرد، چرا  را اطلاق 
متفاوت باشد این نقص یا زیادی عملکرد در هر دو طرف و عدم ورود به حیطه 
کار می رود  فعالیت دیگری، محدودیت نخواهد بود. این لفظ زمانی به غلط به 
که حیطه فعالیت انسانی در هر حــوزه ای، مساوی با  و موضوعیت پیدا می کند 
فعالیت مطلوب تعریف شده برای مردان بشناسیم و سپس عدم ورود بانوان به آن 
را محدودیت تلقی کنیم. عجیب آن که در عرف، برگرفته از این فرض نادرست، به 
عکسِ این اتفاق محدودیت گفته نمی شود! مثلا عدم توان و ظرفیت آقایان برای 

ورود در برخی نقش ها و فعالیت های بانوان را محدودیت آن ها نمی شناسند.

اظیفه سیاسی اصیل زن
کید  مقام معظم رهبری در دیدار اخیر با زنان به موضوع نقش زنان در انتخابات تا
کردند. اما مختصاتی این نقش چیست؟ آیا باید آن را تبعی و مکمل دانست، یعنی 

فقط به تشویق و ترغیب منحصر می شود، یا نقش سیاسی زنان اصیل است؟
که یک نوع عملکرد و نقش آفرینی در  به نظر می رسد پیش فرض سوال آن است 
عرصه سیاسی و اجتماعی و به طور ویژه در عرصه انتخابات، اصلی یا اصیل است 
که آن مختصات را نداشته باشد، نقش های فرعی یا مکمل و  و سایر فعالیت ها 
تبعی است. واقعیت آن است که در پارادایم تفکر دینی، این تقسیم بندی صحیح 
گر مقام معظم رهبری از نقش آفرینی بانوان سخن می گویند، نقشی اصیل  نیست. ا

و اصلی مدنظر ایشان است.

نقشی فراتر از نقش مردان
مسلما ابعاد اثرگذاری بانوان در حوزه های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را به جهت 
مشارکت خودشان و تاثیر در نحوه مشارکت اطرافیان، می  توان فراتر از آقایان ارزیابی 
کرد. این نقش آفرینی یقینا منحصر به تشویق و ترغیب نیست بلکه از حضور به 
عنوان نامزد یا گروه پشتیبانی نامزدها و حضور در احزاب و گروه ها گرفته تا عملیات 

تبلیغ و تبیین و اجرا و نظارت، همه را شامل می شود.
در طول چهار دهه گذشته از انقلاب، برای هیچ یک از این زمینه ها محدودیت و 
گر بر فرض، محوری ترین  ممنوعیتی نبوده است، اما نکته بسیار مهم آن است که ا
حیطه اثربخشی بانوان را تشویق و ترغیب افراد شایسته در نامزدشدن یا عموم 
که البته اینطور نیست(، در این صورت نیز بانوان  جامعه به مشارکت تلقی کنیم )
اصلی ترین تاثیر را در فرایند انتخابات دارند چرا که بدون این ترغیب و اقناع، نهایتاً 

رای به صندوق ها ریخته نمی شود!
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مشارکت درست
شایستگی های  و  توانمندی ها  اســاس  بر  که  مادامی  بانوان  حضور  و  مشارکت 
ایشان رقم می خورد و دارای نتایج واقعی و برکات ناشی از صحت و سلامت در 
نیت خالصانه، روش صحیح و بدون آسیب و در چهارچوب موازین مورد رضای 
الهی باشد، مطلوب است. در خانه ماندن یا خارج از منزل پست های سیاسی و 
مدیریتی داشتن، هیچ کدام فرمول ثابت و شاخص صحیحی برای ارزیابی نیست 
و در واقع برای هر مصداق یعنی هر زن و خانواده او و شرایط و اقتضائات زندگی، 
متفاوت است، لذا عملکرد صحیح و مطلوب برای هر مورد می تواند کاملاً متفاوت 
کلی درباره اینکه فعالیت زنان در جایگاه بهینه خود قرار  باشد. بنابراین قضاوت 

دارد یا خیر به آسانی ممکن نیست.
اما در این خصوص یک واقعیت انکارناپذیر وجود دارد و آن رشد بسیار چشمگیر و 
سریع حضور بانوان در چند دهه اخیر، تقریباً در همه عرصه های اجتماعی است. 
این رشد مدیون فراهم بودن زمینه های قانونی و اجتماعی و سیاسی و تشویق ها 

گیر صحیح و بعضا نادرست بوده است. و فرهنگ سازی های فرا

اسیله ای برای جناح ها
نکته دیگر آن که این حضور گسترده که از عرصه های دانشگاهی و علمی تا اجرایی و 
اداری و حتی سیاسی و مدیریتی رشد داشته است، آیا در جهت مسیر صحیح خود 
بوده و به درستی در راستای ارزش های انقلابی و اسلامی راهبری شده است؟ تا حد 
زیادی پاسخ به این سوال منفی است. واقعیت آن است که هرچند نظام اسلامی 
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گیر خاصی برای مشارکت بانوان در عرصه های  محدودیت و قوانین دست و پا
مختلف نداشته است، لیکن در فرهنگ سازی و جلوگیری از گرایش عموم جامعه 
به مدل های فمنیستی حضور اجتماعی نیز توفیق چندانی نداشته است. جامعه 
کاذب و ساختگی "حضور در خانه یا اجتماع" به صورت  ما در مواجهه با دوگانه 
کثری اجتماعی را انتخاب کرده است. از  انفعالی و بدون معیار دقیق، حضور حدا
طرف دیگر حرص و ولع عجیب، همراه با فشارهای حزبی برای احراز پست های 

مدیریتی، سایه سنگینی بر این موضوع انداخته است.
به این ترتیب می توان ادعا کرد بخش قابل ملاحظه ای از حضور بانوان را در برخی 
سمت ها و جایگاه های سیاسی و اجتماعی، نه به دلیل شایستگی ایشان بلکه با 
اصرار و فشار جریان های سیاسی بوده است، جریاناتی که بخشی از توفیق خود در 
رقابت های سیاسی و در کسب آرا، خصوصا آرای جامعه زنان را از این طریق دنبال 

می کنند؛ و این البته نکته تاسف برانگیزی است.
ظرفیت نهادها و تشکل های فرهنگی، به ویژه مواردی که محیطی امن برای حضور 
کلیشه های مرسوم با  که خارج از  بانوان فراهم می کنند و مؤسسات و تشکیلاتی 
هدف استفاده واقعی از توانمندی های بانوان، چه در زمینه علمی، چه اقتصادی 
و چه حتی سایر زمینه های فناورانه یا سیاسی ایجاد شده اند، بسیار مناسب و 
مغتنم است، هرچند چنین ساختارهایی متاسفانه به دلیل تفاوت با ساختارهای 

مرسوم از بسیاری منافع و امتیازات بی بهره می مانند. ▣

فهرست
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خلوص

زمانی بر ما گذشت 
که »خالص« بودیم!  

چه خوب است مرور 
کنیم دورانی را که 

»خلوص« فصل 
مشترک مان بود!



وردین 13۶3 برگزار شد.  دومین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی در تاریخ 2۶ فر

، در این دوره انتخابات 1۵84 نفر از 193 حوزه انتخابیه برای کسب 2۷0  بر اساس آمار

کرسی مجلس ثبت نام کرده بودند که صلاحیت 12۷۵ نفر توسط هیات های اجرایی و هیات های 

، پس از اعلام صلاحیت 11۵ نفر استعفا دادند. در تهران  نظارت تایید شد. از میان این 12۷۵ نفر

243 نفر نامزد شدند و صلاحیت 1۶3 نفر به تصویب رسید که از میان آنها 4 نفر استعفای خود 

وردین سال 13۶3 اولین مرحله با حضور 1۵ میلیون و 99۵ هزار نفر  را اعلام کردند. در تاریخ 2۶ فر

در پای صندوق های رای برگزار شد و 121 نماینده به مجلس راه یافتند. در مرحله دوم در تاریخ 

2۷ اردیبهشت، 130 نماینده دیگر نیز پایشان به مجلس باز شد و سومین مرحله انتخابات میان 

دوره ای بود که در تعداد معدودی از حوزه ها همچون تهران برگزار شد.

پیش از سال 13۶3، بسیاری از افراد هسته ای انقلاب همچون شهید بهشتی، مطهری، رجایی 

ودار جنگ قرار داشت. جنگ بیش از آن که تصور  و باهنر به شهادت رسیده بودند و کشور در گیر

می شد ادامه پیدا کرده و حتی صدام به استفاده از سلاح های شیمیایی دست زده بود. در آن 

وی ناامید کردن مردم از حضور در انتخابات و ایجاد اختلاف در میان  دوره هم تلاش دشمن ر

و امام خمینی از چند ماه پیش از انتخابات، به واکنش علیه این تلاش ها  مردم بود، از این ر

اقدام کردند. در این مطلب که در صد و دومین شماره نشریه پیام انقلاب، در اول بهمن 13۶2 

وز  منتشر شد، سخنان امام در چند دیدار مورد بررسی قرار گرفته است، سخنانی که در ایرانِ امر

نیز خواندن آن خالی از لطف نیست و آموزه های بسیاری با خود دارد.

مردم مکلفند
به این که در
انتخابات شرکت کنند
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حضرت امام امت و بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران در دیداری که آقایان عسگر 
اولادی و سعید امانی به اتفاق گروهی دیگر از بازاریان تهران در تاریخ ۱۲ دی ماه 6۲ 

با ایشان داشتند، بیاناتی ایراد نمودند که محورهای عمده آن به شرح زیر است:
گر امروز گله هایمان به اختلاف تبدیل گردد، همه مان مسئولیم؛ ۱. ا

گر در انتخابات مجلس مسامحه کنیم، مطمئن باشیم که از راه مجلس به ما  ۲. ا
لطمه می زنند.

امروز ما احتیاج به اتحاد داقیم
رهبر کبیر انقلاب اسلامی در ابتدا، ضمن اشاره به سهم زیاد بازار در پیروزی انقلاب 
گله ها نباید به اختلاف کشیده  اسلامی و همراهی با مردم محروم، تذکر دادند که 
شود و باید با یکدیگر متحد بود. ایشان فرمودند: »  آن چه که باید همه به آن توجه 
کثر حکومت ها با ما بد می باشند، پس ما هم باید  داشته باشیم این است که امروز ا
گر بنا باشد که بازارها همراه جمهوری اسلامی  همه با هم متحد و خوب باشیم. ا
نباشند، جمهوری شکست می خورد. امروز ما احتیاج به اتحاد داریم. امروز باید 
گر چنین نباشیم ما را از بین خواهند برد. همه قدرتها احساس  همه با هم باشیم، ا
که با این  که اسلام برایشان ضرر دارد، و بعضی از آنها صراحتاً می گویند  کرده اند 
اسلامی که در دنیا ما مطرح کرده ایم مخالف اند. آنها اسلامی مانند اسلام سعودیها 
را می خواهند. منافقین هم می گویند اسلامی که دست ببرد اسلام نیست، با اینکه 
گرانی هست، کمبود هست، و بیشترین صدمه  در قرآن صراحتاً آمده است. البته 
گر امروز گله هایمان به بازار،  اش به کارمندان دولت می خورد، ولی باید تحمل کرد. ا
مجلس و دولت کشیده شود و این گله ها به اختلاف تبدیل گردد، همه مان مسئول 
گر امروز اسلام سیلی بخورد، دیگر سربلند نمی کند. به خاطر اسلام باید  هستیم. ا

مقداری از ناراحتی هایمان را کنار بگذاریم. 
  من که قریب هشتاد و پنج ساله هستم، با ضعف بسیار آن قدر که برای من ناراحتی 
گر بنا باشد کنار رویم من باید کنار روم. ولی  و خستگی هست برای شماها نیست. ا

گر یک قدم عقب بنشینیم شکست می خوریم. همه وارد در میدانی شده ایم که ا
گر انسان بخواهد برای اسلام خدمت کند نباید توقع این را داشته باشد که همه  ا
او را بپذیرند. کسی که می خواهد برای خدا کار کند باید پیه حبس، تبعید، بدنامی 
گر به شما فحشی می دهند، شما برای خاطر خدا  و سایر چیزها را به خود بمالد. ا
کار بزرگی  که ما همه یک چنین  کنیم  کنید. این را نباید فراموش  بپذیرید و ثواب 
را انجام داده ایم، حالا از شرق و غرب فحاشی نشنویم یا در داخل با فساد کسانی 
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مواجه نگردیم؟! عده ای فاسد می خواهند بازار را بر ضد دولت و دولت را بر ضد 
بازار بشورانند. من همین حرفهایی را که به شما می زنم هر کسی که اینجا بیاید به 

او هم می گویم. ان شاءالله همه با هم خوب بوده و موفق باشید. «

اهمیت انتخابات
امام امت و فرمانده کل قوا در خاتمه بیاناتشان به مساله مهم انتخابات اشاره نمودند 
کرد که هم مسلمان متدین باشد و هم  و بهنمود دادند که باید فردی را انتخاب 
جمهوری اسلامی را قبول داشته و از مسائل روز اطلاع داشته باشد: »   امروز مسئله 
مهم، مسئله انتخابات است. به انتخابات توجه داشته باشید. در اول مشروطه 
اصناف بازار هم وکلایی داشتند، انتخابات تا اندازه ای دست مردم بود. بعد کم کم 
گذاردند.  کنار  کردند تا متدینین را از مجلس  کار را طوری  که فاسد بودند  آنهایی 
آنها هم مقاومت نکردند و کنار رفتند. بعد دیدید که مجلس را چه کردند، هر کاری 
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کنیم، در  گر در مجلس آینده یک قدم عقب نشینی  که خواستند انجام دادند. ا
آینده نزدیک ما را کنار خواهند گذاشت. باید قهر نکنیم و کوشش کنیم تا بازار هم 
خودش برای انتخابات اشخاصی را معرفی کند. ما نباید مقلد کسی باشیم که هر 
چه را عده ای تشخیص دادند همان را عمل کنیم، بلکه باید کاملاً توجه کنیم که 
که هم مسائل روز را بفهمند و هم متدین  مثلاً در تهران چه کسانی لیاقت دارند 
باشند و هم برای اسلام کار کنند، اشخاصی را انتخاب کنیم که از هر جهت صالح 
گر کسان دیگری هم اشخاص صالحی داشتند به آنها رأی دهید و الّا نه.  باشند. ا
بازار اختیارش دست خودش است، آنچه بینی و بین الله تشخیص می دهد آن را 
که از راه مجلس به  کنیم مطمئن باشید  گر در انتخابات مسامحه  کند. ا انتخاب 
ما لطمه می زنند. باید دانست مسلمان بودن تنها فایده ای ندارد، باید جمهوری 

اسلامی را قبول داشته باشد و از مسائل روز اطلاع داشته باشد.«

رهنمود به فرمانداران ا بخشداران
حضرت امام امت در دیداری که وزیر کشور و نماینده امام در جهاد سازندگی به اتفاق 
فرمانداران و بخشداران و اعضای شوراهای اسلامی روستائیان وابسته به جهاد 
سازندگی در تاریخ ۱3 دی 6۲ با ایشان داشتند، بیانات مبسوطی ایراد نمودند که 

محورهای عمده آن بدین شرح است:
۱. باید وضع ظاهری و روحی فرمانداران و بخشداران و دیگر مسئولان، به مانند 

حضرت رسول و ائمه اطهار، بی آلایش و ساده باشد؛
۲. مردم کوچه و بازار و کشاورزهای عزیز و کارمندان و کارگران ولی نعمت مسئولان 

هستند؛
سیاسی،  اشــخــاس  مجلس،   .3
مطلع  سیاستمدار،  اقتصاددان، 
به اوضاع جهانی و متعهد به اسلام 

لازم دارد؛
انتخابات  اجــرایــی  مـــامـــوران   .۴
کنند  انتخابات دقت  امر  باید در 
کــه خــوب انــجــام بگیرد و خــدای 

نخواسته، تقلبی در کار نباشد؛
انتخابات  در  مکلفند  مـــردم   .۵
رفتن مخالف  کنار  و  کنند  شرکت 

پس ما هم باید همه 
با هم متحد و خوب 

باشیم. اگر بنا باشد که 
بازارها همراه جمهوری 

اسلامی نباشند، 
جمهوری شکست 
می خورد. امروز ما 

احتیاج به اتحاد داریم. 
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اسلام است.
اسلامی  جمهوری  مسئولان  سخنان شان  ابتدای  در  اسلامی  انقلاب  کبیر  رهبر 
گذشته، به مانند  که چون  کردند و از آنان خواستند  را با زمان طاغوت مقایسه 
حضرت رسول و ائمه اطهار، بی آلایش و ساده باشند و مردم را ولی نعمت خود 
بدانند: »من امیدوارم که همین طوری که وضع     ظاهری شما آقایان فرمانداران و 
بخشداران و دیگران و همین طور همه اجزاء حکومت     اسلامی، امروز همان طور 
که وضع ظاهریشان یک وضع بی آلایشی است، وضع روحی     و معنویتان هم همان 
طور باشد. همان طوری که حضرت امیر ـ سلام الله علیه ـ می فرماید     که وقتی به او 
اطلاع داده بودند که یک خلخالی را از پای یک زن ـ حالا یا یهودی بوده یا     نصاری 
گر از غصه بمیرد عیب    نیست.    ـ کشیدند، می فرماید که ـ به حسب نقل ـ که انسان ا
این طور در مقابل ظلم ناراحت می شدند. شما همه در محضر خدا هستید، هر   
  جا باشید. قلبهای شما در محضر خداست، بازوهای شما، چشمهای شما، 

همه چیز شما     در محضر خداست و خدا حاضر است در همه جا. 
  کوشش کنید که با بندگان خدا جوری رفتار کنید که امامان شما رفتار می کردند، 
پیغمبر     شما رفتار می کرد و سایر انبیا رفتار می کردند. گمان نکنید که حالا فلان 
کشور است، فلان رئیس جمهور است، ـ فلان  نخست وزیر     است، فلان وزیر 
رئیس مجلس است  ـ    فلان استاندار است، فلان بخشدار است، فرماندار است، 
که اینها یک چیزی     است. آن که همه چیز است به دست آوردن  گمان نکنید 
رضای خداست، و آن به این است که رضای     مخلوق خدا را به دست بیاورید. 
با مردم که شما سرو کار دارید این مردم را باید رضایشان     را به دست بیاورید.همین 
مردم کوچه و بازار و کشاورزهای بسیار عزیز و کارمندان و     کسانی که در کارخانه ها 
که مایۀ افتخار یک ملت و مایۀ     پیروزی یک ملت  زحمت می کشند اینها هستند 
است. پیروزی را برای ما و شما اینها به دست آوردند و اینها ولی     نعمت ما هستند. 
و ما باید این معنا را در قلبمان احساس کنیم که با این ولی نعمت های     خودمان 

رفتاری بکنیم که خدا از آن رفتار راضی باشد.«
حفظ پیروزی

بنیانگذار جمهوری اسلامی در ادامه با اشاره به این که در گذشته مقدرات کشور ما 
به دست بیگانگان بود، فرمودند: »مقدرات کشور ما     دست دیگران بود. آن چیزی 
که شما به دست آوردید این است که شما مقدراتتان را به     دست خودتان آوردید. 
دست امریکا و شوروی و انگلستان و سایر کشورهای دیگر را     قطع کردید، بیرونشان 
که دست شما آمده است، این     یک چیز بزرگ  کمی نیست  کردید. این یک چیز 
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که از شما شکست     خوردند آرام  است و حفظش بالاتر از خودش است. آن هایی 
کنند شکست خودشان را، و    که جبران  نمی نشینند. آن ها در صدد این هستند 
که وضع آن ها و  کنند، به حسب آن طوری    شکست خودشان را بخواهند جبران 
سیره     آن هاست، به دست خود شما می خواهند جبران کنند. می خواهند شکست 
شما به دست     خودتان باشد، و این امر بسیار مهم است و باید بسیار رویش دقت 
گر مردم را در    کارخانه ها، در کشاورزی وادار کنند به اینکه- با ایادی خودشان،  بشود. ا
وادار کنند به اینکه-     سستی کنند در امر کشاورزی که در رأس امور یک کشور امثال 
کشور ماست، و آنهایی     که در کارخانه ها کار می کنند وادار کنند به کم کاری، و کارهای 

دیگر، از آنجا نقطۀ     شکست ما شروع می شود. «

انتخابات دست مردم است
امام امت و فرمانده کل قوا یادآور شدند که در گذشته، رژیم ستم شاهی هر کسی را 
که مطابق خواست آن ها عمل می کرد وکیل می کرد و مردم در انتخابات آزاد نبودند، 
کس نمی تواند در  اما حالا مردم آزاد هستند و انتخابات دست آن هاست و هیچ 
مورد انتصاب وکیل به آن ها دستور دهد: »  هیچ قدرتی الآن در ایران نمی تواند یک 
کارتان را انجام بدهید.  کند به ما. امروز باید خود شما     بنشینید  کاری را تحمیل 
انتخابات مثل سابق نباشد که از مرکز دستور داده می شد که     این باید وکیل بشود، 

دیگر کسی هم حقّ ندارد حرفی بزند. انتخابات دست مردم است...

92خلوخ بهمن  ۱۴۰۲        شمـاره   ۱۱۷ 



که     مورد  در تشخیص خوب و بد، اتکال به قول غیر نکنید مگر اشخاصی باشند 
اعتماد خودتان باشد صددرصد. این را به مردم دارم می گویم و به شما آقایانی که   
گر یک انحرافی در یکی    در آتیه متصدی اجرای انتخابات هستید توجه می دهم که ا
از     شما پیدا بشود، و این بعد موجب این بشود که در این جمهوری یک لطمه ای 
گر  وارد باشد    به گردن شماست. به اسلام لطمه ای وارد بشود به گردن شماست. و ا
در اینجا هم کشف     بشود معذور نیستید و مورد تعقیب وارد می شوید. باید شماها 
بدون توجه به اینکه دستور     کسی داده، دستور کسی حق ندارد راجع به انتخابات 
بدهد، دستور در اجرا، در خوبی     اجرا بله، وزیر کشور دستور می دهد که اجرا خوب 
بشود، اجرا اسلامی باشد. اما یک     بالایی بخواهد به شما دستور بدهد که کِیَک باید 
کِیَک می خواهد وکیل بشود     این امر نیست در اسلام، در ایران هم  وکیل بشود، 
نیست. اینکه من عرض می کنم برای این است که     بعدها کسانی که در ایران بعدها 
و نسلهای بعد می آیند بدانند که باید این طور باشند والاّ     امروز ما کسی را نداریم که 

دستور بدهد، پیشنهاد می کند و مردم مختارند.«

شرایط نمایندگان مجلس
رهبر مستضعفان جهان در ارتباط با مجلس شورای اسلامی آینده و شرایط افرادی 
کنند فرمودند: »مجرد اینکه این آدم یک آدم خوبی است  که مردم باید انتخاب 
بــرای مجلس  این  و     نماز شب می خواند،  را می خواند  نمازش  اول وقت  خیلی، 
کفایت نمی کند. مجلس اشخاص سیاسی لازم     دارد، اشخاص اقتصاددان لازم دارد، 
اشخاص سیاستمدار لازم دارد، اشخاص مطلع بر     اوضاع جهان لازم دارد. باید تعهد 
به اسلام باشد و موافقت با جمهوری اسلامی باشد     لکن این مسائل هم باشد. در یک 
مجلس باید همه چیز باشد در این کمیسیونهای مجلس     از امور ارتشی و کشاورزی 

و اقتصاد و همه چیز بحث می شود،باید مطلع باشند اینها. 
آنهایی که در این کمیسیونها هستند باید اشخاصی باشد در بینشان که عالم به 
اقتصاد     باشد، عالم به امور کشاورزی باشد، عالم به اموراداری باشد، عالم به مسائل 
کند، مجلس یک  جهانی باشد.     مجلس می خواهد ایران را در مقابل جهان اداره 
چیزی نیست که     بخواهد ایران را در مقابل خودش درست بکند. ایران در مقابل 
جهان است امروز، آن     هم یک جهان امروزی و یک ایران امروزی. ایران امروزی که 
تک است در دنیا و جهان    امروزی که همه مهاجم اند، همه مهاجم به شما هستند. 
شما می خواهید که یک مجلسی     داشته باشید که در مقابل این مهاجماتی که 
از خارج می شود پایدار باشد. یک دولتی را او     تعیین کند که درمقابل تهاجماتی 
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که در دنیا واقع می شود، فشارهایی 
که واقع می شود در     دنیا این بتواند 
دفاع کند، و این از مجلس سرچشمه 
درســت    دولــت  مجلس  از  می گیرد، 
  می شود و شما یک همچو مجلسی 
کشور  لازم داریــد. شما بــرای حفظ 
خودتان، برای حفظ     اسلام عزیز، که 
این همه خون در راهش ریختید 
کنید و توجه بکنید  باید پایداری 
که حفظ     کنید این را، و حفظش 
مأمورین  کــه  شماها  بــه  نسبت 

کنید اجرایش  کسی اعتنا  که ـ اجرایش را     بدون اینکه به  را هستید به این است 
کنید. و مردم هم  کشور اجرا  ع و موافق اسلام و موافق     مصالح  خوب و موافق شر
کردم از رئیس جمهور و نخست     وزیر و وزیرکشور و همۀ اینها  همه آزادند. عرض 
گرفته تا آن کسی که در آخر این کشور مشغول کشاورزی     است فرقی ندارند در اینکه 
مکلف اند آدمی را که باید به درد مملکت بخورد انتخاب     کنند و خودشان تشخیص 
بدهند.    بازار باید خودش تشخیص بدهد... باید خودشان تشخیص بدهند، هیچ   
گر چنانچه اشخاص مطمئنی باشند که آنها    کس تحت تأثیر دیگری نیست. بله ا
که فلان آدم جهات مختلفش همه خوب  تشخیص     بدهند، شهادت بدهند 
است، آن وقت مانعی     ندارد که کسی به واسطه تشخیص آنها و اطمینان به اینکه 
کورکورانه انسان  که  این صحیح است رأی هم به     آنها بدهد. اما این طور نیست 
دنبال این باشد که ببیند کیک چه گفته،     این صحیح نیست، این در اسلام نیست 

و در جمهوری اسلامی هم نباید باشد.«

شرکت نکردن در انتخابات خلاف اسلام است
حضرت امام و بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران در خاتمه مسئولان اجرای انتخابات 
دقت کنند تا خوب انجام گیرد و خدای نخواسته، تقلبی در کار نباشد و همه را مکلف 
ساختند که در انتخابات شرکت کنند: »شما     فرمانداران و بخشداران و همین طور 
اشخاص محترمی که این انجمن های اسلامی را در     سرتاسر کشور دارند، همه تان 
موظفید به اینکه در این امر دقت کنید که خوب انجام     بگیرد، نبادا یک وقت خدای 
نخواسته، یک تقلبی در کار بیاید، نبادا خدای نخواسته     یک اشخاص نابابی خودشان 

اگر در انتخابات 

مسامحه کنیم مطمئن 

باشید که از راه مجلس 

به ما لطمه می زنند. باید 

دانست مسلمان بودن 

تنها فایده ای ندارد، باید 

جمهوری اسلامی را قبول 

داشته باشد و از مسائل 

روز اطلاع داشته باشد.
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را عوضی جا بزنند که از این معانی بسیار خواهد بود. اینها    تکلیف شماست که بکنید. 
مردم هم خودشان مکلفند به اینکه هم شرکت کنند در     انتخابات. نروند کنار، تکلیف 
است، حفظ اسلام است، رفتن کنار خلاف تکلیف است،     خلاف مصالح اسلام است. 
آن مقدسی که خیال می کند کنار نشسته و دخالت در امور اسلامی نمی کند، او بر   
گر خدای نخواسته یک همچو آدمی باشد. آن      خلاف اسلام دارد رفتار می کند، ا
  آدمی که به واسطه اینکه مثلاً یک چیز اعوجاجی از یک نفر می بیند یا از یک گروهی   
کنار برود، این برخلاف مصالح اسلام عمل می کند. این معانی در صدر    می بیند 
اسلام هم     بوده است، در زمان ائمه ما هم بوده است. خوب، همۀ اینها بوده لکن 
آنها کنارگرفتند،     آنها مشغول فعالیت خودشان بودند. به مردم عرض می کنم شرکت 
کنید در این انتخابات     و تمیز بدهید اشخاصی را که لایق اند برای این مقام. مقدّرات 
کشورتان را به دست کسانی     بدهید که برای کشور شما مفیدند از حیث سیاست، از 
گر     مسامحه بکنید و امروز هم کسی نفهمد، خدا  حیث اقتصاد، از حیث همه چیز. ا
هست، خدا می داند و می بیند. شما در     محضر خدا هستید هر جا هستید. همه 
خلق الله در محضر خدا هستند هر جا هستند. بر     فرض اینکه من یک کار خلاف 
کردم اسلام که خلاف نکرده است، شما برای اسلام کار     بکنید، چکار دارید که فلان 
آدم بد کرده. خوب، بد کرد، بد بکند شما خوب بکنید برای     اسلام تا آن بد هم به 

تبع شما ان شاءالله خوب بشود. «. ▣

فهرست
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شرکت در انتخابات
ندای لبیک گفتن
به رسول گرامی اسلام است
 این یاداشت در شماره 99 نشریه پیام انقلاب )نوزدهم آذرماه 1362( منتشر شده است.
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گر از عقلا و حکمای ملل جهان بپرسیم نظر شما بهترین حکومت چه نوع حکومتی  ا
است، قطعا در جواب خواهند گفت حکومتی که سعادت و رستگاری ملت ها را تامین 
کند. لیکن در این که چه نوع حکومتی تامین کننده سعادت و رستگاری است، اختلاف 

نظر وجود دارد.
از دیدگاه ما که مسلمانیم، حکومتی ویژگی بالا را دارد که دارای بهترین قانون و نیز بهترین 
مجری و ضامن اجرای قوی و استوار داشته باشد. بر این اساس است که معتقدیم 
بهترین قانون را هرگز انسان ها نمی توانند جعل کنند، زیرا انسان ها هرچند دانشمند و 
بی غرض باشند، ولی در عین حال علمشان محدود است و نمی توانند به تمامی ابعاد 
وجودی انسان واقف شده و در نتیجه قانونی که سعادت شان را تامین کند، پی ریزی 

کنند.
علاوه بر آن که انسان ها در هر حال رنگ پذیرنده و در معرض گناه و لغزش هستند، 
بدین جهت است که معتقدیم بهترین قانون، قانونی است که خالق انسان آن را بنیان 
نهد، زیرا که او واقف به تمام ابعاد وجود مخلوق است و از عیوب و نواقصی که انسان ها 
دارند، مبرا و منزه است. بر این اعتقادیم که بهترین مجری قانون الهی نیز آن کس است 
که خداوند او را برای اجرای قوانون معرفی کند زیرا که قانون گذار نیک می داند که چه 

کسانی توان اجرای قانون او را دارند.
با توجه به این دو مطلب است که در این آیین الهی قانون، تنها قانون خداست: »إن 
الحکمُ إلا لله«. مجریان این قانون نیز بی واسطه یا باواسطه از سوی او انتخاب می شوند. 
و به حمدالله در جمهوری اسلامی ایران این دور رکن اساسی تحقق یافته و می رود که 
ان شاءالله با تحقق این دو اصل، سعادت در دیگر بلاد اسلامی زمینه سعادت دیگر 

ملل اسلامی نیز فراهم آید.
که در  که فقهای امت  در حکومت جمهوری اسلامی ما قانون اساسی، قرآن است 
حقیقت خبرگان امت اسلام بودند، آن را در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
متبلور نمودند و مجری اساسی این قانون نیز مجری الهی، یعنی ولی فقیه است که او 

را هم امت مسلمان با خصوصیاتی که امام معصوم فرموده است، برگزیده اند.
ولی فقیه در زمان ما، یعنی رهبر کبیر انقلاب اسلامی ایران، حضرت امام خمینی با 
کش، این شکل حکومت،  استنباط از قرآن کریم و احادیث رسول گرامی اسلام و عترت پا
یعنی »جمهوری اسلامی« را تصویب فرمودند. در این حکومت بنا بر قانون اساسی 
مصوب ولی فقیه و امت مسلمان در بسیاری موارد، امت اسلام برای تعیین سرنوشت 
خود تصمیم می گیرند. ولی فقیه را آنان بر می گزینند، رئیس جمهور را آنان انتصاب 
می کنند، نمایندگان خود را در مجلس شورای اسلامی با رای خود بر می گزینند... و این 
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بیانگر مردمی بودن این حکومت و اتکای آن به مردم است و اول آموزنده این نوع از 
برخورد »مردمی بودن« شخص رسول گرامی اسلام بود.

حضرتش با آن که از هرگونه عیب و خطا و اشتباهی معصوم بود، ولی برای آن که به 
امت خود شخصیت دهد و اسوه و الگویی برای آیندگاه باشد، با اصحاب خود مشورت 
می فرمود و این روش را به دستور خداوند برگزیده بود. خداوند حضرت را امر به مشورت 
با مردم امر فرمودند. در تاریخ می خوانیم: رسول گرامی اسلام در جنگ بدر در چند 
مورد با مردم مشورت کرد. در جنگ احد در مورد شیوه دفاع که از داخل دفاع کنیم یا 
از شهر بیرون برویم با اصحاب مشورت فرمود. در جنگ خندق نیز در مورد پایان نبرد 
و شیوه آن با یاران مشورت فرمود. در ماجرای حدیبیه با اصحاب مشورت فرمودند. در 
جنگ بنی قریظه و بنی النضیر با اصحاب خود مشورت فرمودند. در فتح مکه هنگامی 
که شنیدند ابوسفیان می آید، با اصحاب مشورت کردند. در جنگ تبوک نیز با اصحاب 
کم نیز با احترام به  مشورت فرمودند. در غیر امور جنگی، همانند تعیین فرماندار و حا

نظر مردم، آنان را تعیین می فرمودند.
در تاریخ می خوانیم که امیرمومنان، به هنگام حرکت به سوی شام برای نبرد با معاویه، 
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با اصحاب و یاران مشورت فرمودند.
این نمونه هایی که به اجمال از رسول گرامی اسلام و امیرمومنان گفته آمد، مهم ترین 
دلیل بر این است که در اسلام، به حضور مردم در صحنه و در جریان امور قرار گرفتن 

آنان، عنایت شده است.
البته روشن است که مشورت رسول خدا و علی علیهما السلام در اموری بوده که از سوی 
خداوند دستور خاصی نرسیده باشد، وگرنه در این گونه امور جای هیچ گونه مشورتی 

نیست.
رسول گرامی اسلام مامور است در اموری که مربوط به مردم است با آنان مشورت کند، 
نه در امور الهی که در آن ها از ناحیه خداوند تکلیف مشخص شده است. »تشریح 
احکام« و »تحلیل حلال« و »تحریم حرام« همگی مربوط به خداست و هرگز این امور 
مورد مشورت نیستند و پیامبر اسلام این ها را از منبع وحی تلقی کرده و به مردم عرضه 

می کردند.
این رشته از امور و مانند آن ها دربست در اختیار جامعه با ایمان است که باید با تشکیل 
شوراهای نظامی و سیاسی گره کار را بگشایند، خود پیامبر در دوران زمامداری خود در 
چنین مواردی شوراهایی تشکیل داده و عملا مسلمانان را به اصل شورای و حدود 
آن آشنا کرده اند. باید توجه کرد که تصمیم گیرنده نهایی شخص رسول الله است. آری 
مشورت رسول خدا و ائمه بیانگر اعتنای آنان به مردم و شخصیت دادن به آن ها و 
ایجاد احساس مسئولیت در تک تک افراد جامعه است. اینک جمهوری اسلامی ما 
که افتخارش این است که پیرو مکتب پیامبر است، باید مجلسی با نمایندگانی متعهد، 
کار است. این مجلس باید در تصمیم گیری های خود  متخصص، اسلام شناس و فدا
رضای خداوند متعال را مدنظر قرار دهد و در راستای خدمت به مردم کوشش کند. 
مجلس توانمند باید تمام تلاش خویش را برای پیاده کردن احکام و قوانین اسلامی 
که از سوی خداوند وضع و به وسیله رسول گرامی اسلام به ما ابلاغ شده است به کار 
گیرد. تنها در صورتی یک جامعه به فلاح و رستگاری نایل می شود که قوانین الهی در 
آن جاری و ساری شود. این قوانین ذیل حکومت ولایت فقیه که قواعد آن منطق بر 
سیره رسول گرامی اسلام و ائمه اطهار چیده شده، به اجرا در می آید و در تمام شئونات 
اجتماعی پیاده می شود. نه تنها در قانون گذاری و اجرای قوانین، بلکه در حیطه قضا 
ع  کمان شر نیز باید توجه تام به قوانین الهی صورت گیرد. در دستگاه قضا، قضات و حا

باید نهایت سعی خود را در پیاده سازی عدالت معطوف کنند.
گاه  شرکت در انتخابات، ندای لبیک به رسول گرامی اسلام است. حضرت می فرمایند: آ
باشید همه شما چون شبانید و همگی مسئول هستید. در این که حفظ نظام اسلامی 
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از مهم ترین واجبات شرعی است هیچ فقیهی شک ندارد، حتی آنان که در بحث فقه 
به ولایت فقیه به گستردگی که رهبر کبیر انقلاب به آن قائلند، معتقد نباشند، در این 
گر نظام اسلامی به وجود آمد، باید با تمام قوا در حفظ آن کوشید.  جهت متفقند که ا
بر این اساس هر آن چه حفظ نظام اسلامی به آن بستگی دارد، وجوب شرعی پیدا 

می کند.
رهبر کبیر انقلاب در این زمینه فرمودند: »مجلس را که در راس همه امور است تقویت 
کنید و دنبال این باشید که یک مجلس قوی قانون گذاری داشته باشیم تا بتوانند 
مملکت را به راه راست ببرند.« انتخابات مجلس بسیار سرنوشت ساز است و باید مردم 
کنون  با حضور در آن مایه یاس دشمنان اسلام و انقلاب را فراهم آورند. ملت حزب الله تا
با حضور خود در تمام صحنه ها امپریالیسم جهانی را به زانو درآورده اند و انقلابی اسلامی 
را که مایه حیرت جهان بوده، به پیروزی رسانده اند. ادامه مسیری که ملت حزب الله از 
سال ها پیش در پی گرفته، با حضور در انتخابات تحقق پیدا می کند. رای ملت ایران 
در انتخابات پیشِ رو نشانه ای است از همت آنان برای پیمودن مسیر حق و دفاع از 

حکومتی که نور حق و حقیقت را در جهان گرفتارِ ظلم و ستم روشن کرده است.
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عزت و عظمت اسلام و انقلاب اسلامی در گرو شرکت وسیع امت حزب الله در انتخابات 
آینده مجلس شورای اسلامی است، زیرا بوق های امپریالیستی، صهیونیستی دنیا با 
تبلیغات وسیع می خواهند وانمود کنند که ملت از صحنه بیرون رفته و چندان به 
انقلاب اسلامی اش دلگرم نیست. به یاری خدا باید امت مسلمان ما با شرکت گسترده 
در انتخابات مشت محکمی به دهان این یاوه سرایان بزند. هر رای که ایرانی مسلمان 
که به قلب استکبار جهانی فرو می آید. دشمنان  در صندوق می اندازد تیری است 
داخلی و خارجی مدت هاست خیال های خامی در اندیشه پوسیده و متعفن شان 
کنون که چند ماه دیگر به انتخابات مانده، با جو سازی ها،  دارند و می کوشند از هم ا
تهمت زدن ها، فریاد وا آزادیا! سر دادن ها جو سالم انتخابات را از بین برده و از پیش 
آن را مخدوش کنند. بوق های تبلیغاتی دشمن از ماه ها پیش از انتخابات با هدف 
دلسرد کردن مردم از حضور در انتخابات و ایجاد اختلاف در آحاد ملت حزب الله به کار 
افتاده اند. در این راه هم هیچ حربه ای نبوده که به وسیله آنان به کار گرفته نشود. انواع 
دروغ ها و فریبکاری ها در کنار به کارگیری عناصر و ایادی منحط و منحرف داخلی به کار 
گرفته شده اند تا حضور مردم در صحنه کم رنگ تر شود، غافل از این که ملت حزب الله 
گوش به فرمان رهبر کبیر انقلاب باز هم در انتخابات حضوری پر شور خواهند داشت و 

با رای خود پاسخ تمام یاوه گویی ها را خواهند داد.
آنان که یقین دارند دیگر امت مسلمان آنان  را به نمایندگی از خود بر نمی گزیند، به دست 
گر ما نیستیم پس  و پا افتاده اند تا اصل انتخابات را مخدوش کنند و بنا به مثل معروف، ا
هیچ کس نباشد! منطق شان این است حال که بناست ما انتخاب نگردیم، پس بگذار 
برای مجلس آینده، آبرویی باقی نگذاریم. ولی به یاری و لطف خداوند، همچنان که تا 
به امروز ملت همیشه در صحنه ما نشان داده است که مقلد واقعی امام امت است، 
این بار نیز به فرمان رهبر با دل و جان لبیک گفته و با شرکت وسیع و همه جانبه در 
انتخابات، امید دشمنان اسلام و قرآن را به یاس مبدل می سازد. بدین ترتیب عزت و 
عظمتی دیگر برای انقلاب خون بار اسلامی می آفریند و ندای حق طلبی امت حزب الله 

را بار دیگر در سراسر جهان، طنین انداز می کند.  ▣

فهرست
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هلاهل

هر آن چه از 
نازیبایی ها می بینیم 
بر آن خنده می زنیم، 

نه این که این ها 
خندیدن دارند، بلکه 

تلخی »هلاهل« را 
باید چشید و تحمل 

کرد و به دیگران 
شناساند تا همه 

هم درد و همراه 
شویم...



آورده اند روزی شیخ چَرّات الشعر در نزد مریدان نشسته 
گازدار خویش را سر می کشید و جمله  بود و آب معدنی 

مریدان به آب نوشیدن او می نگریستند.
شیخ پس از یک هورت طولانی شروع به سخنان نمود 
گفت: »به دوازدهمین سخنرانی بنده در باب »رای  و 
ندهید« خوش آمدید! لطفا کامنت، لایک و سابسکرایب 

گر تغییری قرار بود رخ بدهد، رخ می داد.« فراموش نشود! اما بعد؛ ا
مریدان گفتند: »اووه اینو... چقدر می داند!« پس وی را تشویق نمودند. 

گاه از وسط مجلس جوانکی که کله اش بوی قورمه سبزی جانیفتاده می داد  نا
گر فرقی نمی کند پس چرا پشت سر هم جلسات »رای  گفت: »ا بلند شد و 

ندهید« را برگزار می کنید؟«
شیخ که جوانک را جاهل دید دستور داد مقداری از آن آب معدنی های بدون 

گاز به وی بدهند تا بفهمد هر حرفی مکانی دارد.
وی ادامه داد: »مثلا این همه رای گیری برای چه انجام می شود؟ هزینه این 
رای گیری ها را بدهند به فقیر بیچاره ها! چقدر ما در کشور گرسنه داریم؟« که 
گور ابوی  گفت: »اصلا  مریدان فریاد زدند: »راست می گوید!« شیخ در ادامه 
و اخوی دموکراسی! ما دموکراسی و جمهوری نمی خواهیم! اصلا دنیای فردا 

دنیای بدون این هاست!«  ▣

  سیما شرفی

دموکراسیگور بابای

فهرست
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در انتخابات
مؤذن جامعه

دانشجو مؤذن جامعه س. اینو همه تون می دونید. اما فکر کردید 
گه این مؤذن خواب بمونه، چه مشکلاتی برای جامعه پیش  ا

می آد؟ بیایید باهم بررسی کنیم!
که! این جوری اصلاً  کنید دانشجو خوابه. خب نمی شه  فکر 
دانشجو، دانشجو نیست. یعنی وقتی دانشگاه می شه پاسگاه 
و هرکی می رسه شعارش می شه »پاس کن بره«، دانشجو هم 

  علیرضا عبدی
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بیشتر بالشجو ئه. می شینه جلو کلاس و به چشمای استاد زل می زنه ولی از درون خوابه. 
گه درونت  گه بیرونت خوابه می شه بیدارش کرد. اما ا آقای دانشجو! خانم دانشجو! ا

خوابه، نمی شه بیدارت کردا... از من گفتن!
دانشجوی بیدار باید بقیه رو بیدار کنه تا مسئولیت های اجتماعی شون رو انجام بدن. 
گه می خوای  گه نمی خوای رأی ندی، تا آخر این متن با ما باش. ا مثلاً چی؟ رأی دادن! ا
رأی هم بدی، با ما باش. کجا می خوای وقتتو تلف کنی؟ خب این چند دقیقه رو با ما 

تلف کن. انگار می خواد بره اورانیوم ها رو ۲۰ درصدی غنی کنه!
رأی گیریِ اسفندماه واسه انتخابات مجلسه ها... نه واسه شورای دانش آموزی. یادتونه 
توی مدرسه مون یکی کاندیدا می شد، می خواست لوله کشی مدرسه به جای آب بکنه 
شیرموز؟ یا اون یکی که می خواست مدیر رو عوض کنه و معلم ریاضی  رو هم روزی سه 
وعده شکنجه کنه؟ اینا خوب بود، یکی بود توی مدرسه مون می خواست به مدرسه 
بغلی تونل بزنه که خدا رو شکر رد صلاحیت شد و بعداً میکروفون رو از روده کوچیکه ش 
درآوردن بنده خدا... نکته دیگه هم که مجلس این قدری مهم  هست که یه نماینده 

توی شهرش و توی بطن جامعه می تونه خیلی کار کنه. 
حالا می گی که می خواد از آبدارچی تا رییس کل رو عوض کنه، خب باشه بکنه. ولی اونا 
گه کاری کردن، به  گه  اومدن و چهارتا کار مفید کردن چی؟ ها؟ بذارید دو نفر بیان که ا ا
قول بایرام باقالی توی اخراجی ها، ثوابش برسه به روف مرده هاتون! انتخابات هم که 
جمعه س.  آدم سرکار نمی ره و بُنیه زیاد داره. اصلاً جمع بشید برید بهم رای بدید. کار 

ثواب جماعتش خوبه!  ▣

فهرست
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من غنی اَم،
از ...

بــیــرون  ــرو  ــتـ مـ از 
مــی زنــم و هــوای 
را  بــــهــــمــــن مــــاه 
استشمام می کنم. 
تــازگــی هــا بــاد زده 
آلـــودگـــی هـــوا را  و 
شسته و بــرده اســت. واقعاً تهران جای 
را  تلاشش  ولــی  باشد  مــی تــوانــد  خوبی 
نمی کند یا خیلی تلاش نمی کند، شاید 
تـــلاش مــی کــنــد ولـــی تــلاشــش نیازمند 
تلاش بیشتر است! نمی دانم! کلاً جای 
عجیبی است برای خودش. یک ماه بعد، 
درست در زمستان و در فصل بعد بهمن، 
جمعه ای باید بروم سر صندوق و اسم 
چند آدم بنویسم و خوب های کاندیداها 
کنم تا بروند و چهار سال در  را انتخاب 
آن ساختمان مثلثی با قاعده ی مربعی 
بنشینند. قاعده اش مربعی بود یا مثلثی؟ 
یادم نیست و این هم از عجایب تهران 
اســت، زوال عقل مــی آورد از بس شلوغ 

است.

کسی های کارگر شمالی می شوم و  سوار تا
تا می نشینم، می گویم کار خودشان است. 
کسی زیرچشمی نگاهم می کند  راننده تا
واقعاً می داند  انگار  لبخندی می زند.  و 
کار کیست. من هم زیرچشمی نگاهش 
می کنم و یکهویی می گوید برو پایین آقا، 
کسی اینترنتی ها هستم! شما  من از این تا
آقای کارتوشیان هستید مگه؟ با آرامش 
می گویم که من دوست آقای کارتوشیان 
کسی اینترنتی  هستم و ایشان برای من تا
گرفتند. به زور می اندازدم پایین، حرفم را 
باور نکرده است. به سامان زنگ می زنم 
کند، طرف خیلی  و می گویم سفر را لغو 
بالای  به سمت  پیاده  ــت!  اس بـــی ادب 
خیابان مـــی روم. یــاد انتخابات شــورای 
دانــش آمــوزی افــتــادم. دو ســال متوالی 
کاندیدا شدم و چهار پنج تا رأی آوردم. یادم 
هست یکی از رفقایم هم به من رأی نداد 
و به آن پسر نفله که برای بچه ها شکلات 
خمیردندانی خریده بود، رأی داد. انصافاً 
خوشمزه بود! برای تجدید خاطره، یکی 

     محمدحسین دهقانی ابیانه 
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از این شکلات خمیردندانی ها می خرم و 
فشارش می دهم. تا جایی که یادم هست، 
خودم هم به آن پسر نفله رأی دادم چون 
قول داده بودم به او رأی بدهم و دو سه 
تا شکلات خمیردندانی برایم بخرد. مرد 
است و قولش! شکم بر عقل پیروز می شود 
اما من عاقلانه به نفع شکم رأی دادم هنوز 

که هنوز است، راضی هستم!
چراغ عابر قرمز است و موتورها می گذرند؛ 
ــد؛ با  ــذرن ــی گ ــم م ویـــــژژژ! مــاشــیــن هــا ه
از  همان صــدای قبلی! بد نیست بعد 
کاندیدای شورای  غ التحصیلی بروم  فار
رزومــه ام  شهری چیزی بشوم. حداقل 
کــه رأی ما  ــت  پــر مــی شــود. درســـت اس
فقط چلو چنجه، ولی خب به هرحال، 
شأن و منزلت بی خود و الکی هم دارد. 
کسی رأی بدهم  هنوز نمی دانم به چه 
گــر  ــرده ســخــت اســــت. ا ــک خـ و ایــــن یـ
گر  وعده ای دادند و عمل نکردند چه؟ ا
گوش  زیــر  گذاشت  یکی شان  یکهویی 
گر  ا ــه؟  چ رانــنــدگــی  و  راهنمایی  مــأمــور 
ماشین شاسی بلند خواست تا به نقاط 
کوهستانی حوزه انتخاباتی اش برود چه؟ 

کوهستانی حوزه  بــروی نقاط  گر  ا البته 
انتخاباتی اش را ببینی، نودوپنج درصد 
ماشین ها، سواری ایرانی است و آن پنج 
درصد هم برای یک نیسان آبی است که 
وانت مشدی حسن است. مشدی حسن 
با نیسان آبی اش دام زنده می فروشد و 
گر فصل گرم و معتدل باشد، آدم هم به  ا
شهر می آورد. مشدی حسن آدم خوبی 
است. مشدی حسن یک خانه در شهر 
دارد که در حیاطش دو خودروی لوکس 
خارجی و یک موتور ۱۵۰۰ سی سی است. 
این وسایل نقلیه برای مشدی حسن 
نیست، برای نماینده مذکور هم نیست، 
بلکه برای پسرخاله ی نماینده است که 
در کار واردات است. بماند که خانه هم 
صوری به اسم مشدی حسن است و چند 
سفته سفت وسخت از مشد گرفته شده 
تا حرف زیادی نزند.به خوابگاه می رسم 
و کارت می زنم. بدهی خوابگاهی دارم و 
برای بار چندم، دور اسمم قرمز می شود 
و تذکر پــرداخــتــی مــی گــیــرم. بــه صــورت 
حراستی پشت سیستم نگاه می کنم؛ من 

غنی ام، از فقر!  ▣
فهرست
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شاید بعضی از مردم برای شرکت در انتخابات دو سه و یا چهار دل 
باشند و از اهمیت آن غافل و ندانند که با عدم شرکت خود سرکه 
به آسیاب دشمن می ریزند. نگارنده برای یک دل کردن آن ها از 
هیچ تلاشی فروگذار نکرده و تمام زور خود را می زند. لازم به ذکر 
است که ایشان برای نیل به این هدف چند فروند نوشابه زورزا 

نیز مصرف نموده است.
این کشور بعد از ۲۵۰۰ سال پادشاهی که توضیحات آن در کتب تاریخ دوران مدرسه 
پدرمان را درآورد و مخ مان را مچل خود نمود به جمهوری تبدیل شد. یعنی ۲۵۰۰ سال 

  وحید سلطان علیان
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هر کسی پرزورتر بود و قلدرتر، شاه کشور می شد و دارنده ی بلامنازعه ملک و ملت و 
کنترل تلویزیون. اصلا صندلی جلو مال او بود. کاری که انقلاب اسلامی کرد سرنگونی 
این نظام شاهنشاهی و جایگزینی آن با نظام جمهوری اسلامی بود که در آن مردم 
نقش مهاجم نوک را ایفا می کنند. دیگر ته دیگ ها بین همه تقسیم می شد و پرزورترین 

و پرروترین عضو خانواده نمی توانست سهمیه بقیه را هاپولی نماید .
شاید بعضی از خردمندان بگویند که در دوره پهلوی هم انتخابات وجود داشت!

بله احسنت! آفرین! شما دو موز بردارید! 9۰ درصد حرف ایشان درست است، فقط ۱۰ 
گر برش داریم و حرف  درصد اشتباه دارند و آن هم حرف خ در کلمه انتخابات است که ا

صاد را جایگزینش کنیم قضیه حل می شود، یعنی انتصابات.
اما در زمان حاضر با وجود مشکلات فراوان اعم از اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی 
و... نباید اعتراض خودمان را با نخوردن سرریز غذا و عدم شرکت در انتخابات نشان 
دهیم، چرا که دشمنان این ملت با عدم مشارکت ما، کمر قر می دهند و برای آن روز 
گر هم اعتراضی به نحوه عملکرد مسئولین داریم که داریم،  لحظه شماری می کنند. ا
خیلی هم داریم، از راه و روش های قانونی خودش وارد می شویم، در فضای مجازی 
مطالبه گری می کنیم، چهره به چهره از مسئولین توضیح می خواهیم، گردن شان را گرفته 

و در حد خفه کردن می فشاریم )وام نگارنده جور نشده( و...
پس مثل کودک آدم، روز انتخابات بلند شوید و به اتفاق  خانواده به دیار رای  دهندگان 
بشتابید که در غیر این صورت نگارنده به همراه عوامل صندوق با صندوق به منزل 
شما مراجعه نموده و برای ناهار روی سرتان تیلیت شده و در یک حرکت غافلگیرانه در 

زمان نوشیدن چای دوم رای ارزشمندتان را از شما خواهد ستاند!  ▣

فهرست
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چون فانتوم بیا!
ــدا؟! ــم، تـــو جــ ــان ــم ــدا بــایــد ب مـــن جــ
ــا ــدهـ ــنـ ــرفـ ــم بــــــر تـ ــ ــل ــ ــا بــــــا ع ــهـ ــتـ ــنـ مـ
هــســت در هـــرجـــا، چــنــان بــــادِ هــوا
کجا؟! کِی؟!  نگویی  دادی،  گر  وعده 
ــاً، نـــاقـــلا! ــتـــمـ ــاش حـ ــ ــم بـ ــا هــ ــادِ مــ ــ ــ ی
ریــا و  رنــــگ  از  ــم  ــ ــوردی ــ خ ضـــربـــه هـــا 
بعدیا... واســه  کــرد  کتور  فا و  رفــت   
مــا ــای  ــ ــبـ ــ زیـ ــورِ  ــ ــشـ ــ کـ از  رَوَد  دَر 
ــدا! ــدخ ک ــر  ــســتِ مِ اســـت  آنــــان  راسِ 
فــــنــــا... رازِ  بـــــا  کـــــردیـــــم  زنـــــدگـــــی 
دوا؟! دردت  شــود  باشد،  گــر  ا جنگ 
سنگدل هست او چو “موساد” و “سیا”
ــدا؟! ــم، تـــو جــ ــان ــم ــدا بــایــد ب مـــن جــ
بیا! فانتوم  چــون  اســـت،  انتخابات 

چــرا  و  بــی چــون  هستیم  هــم وطــن 
شــدن بهتر  در  ســعــی  یــعــنــی:  رای 
است مُهمَل  کهکشانی  وعــده هــای 
رأی! به  محتاجی  که  کاندیدی  آی 
چون خَرَت از پُل گذشت و رَد شدی
مذهبی بودن فقط در حرف نیست
گذاشت کــم  خــدایــی  قبلی،  دولـــتِ 
ــــم شـــود گ ــد مــطــمــئــنــا  ــایـ ــر« بـ ــقــ ــ »ف
کمین در  دائـــم  هستند  دشــمــنــان 
جهان در  عبرت  اســت  برجام  عهدِ 
قبول آری!  شــده،  کوچک  سفره ها 
قصدِ دلسوزی ندارد “غرب”، چون:
ــنــارِ هــم خــفــن هستیم، پــس: ک مــا 
حرف بسیار است و محدود است جا

جوادقرهمحمدی
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رأی نمی دم،

امـــیـــدم!  قَـــطـــع  ام،  ــو  ــ وِلـ ــو  ــال مــنــوت ــبـ دنـ
که نمی دم! که نمی دم  پس رأی نمی دم 

ک که بی با اینه  کار درست  تو منطق من 
پـــریـــدم! کـــلّـــه  ــا  ــ ب ــه،  ــ ــل ــ پُ روی  نــــــرده  از 

ــث نــــدارم ــح ــه ب ــل ــوص ــا ح ــم مـــن مــــثّ ش
کشیده م! چاقو  بشه  سبز  رام  سر  کی  هر 

هر چی که بگم ماست؟ همونم که سیاهه! 
ک و سفیدم  ــا پـ بـــرگـــرده بــگــه  ــه  گـ ا حــتــی 

اینه من  رأی  کسی،  به  نمی دم  رأی  من 
ــن حــافــظ ایــــران رشــیــدم  ــری ــواب ت ــن خ م

ــه اســمــش کـــلامـــه تـ ــه  کـ ــادق زیـــبـــا  ــ از صـ
ــدم ــزی ــدار ی ــ ــرف ــ ــت ط ــف گ گــــه  مـــی پـــرســـم ا

پنهون چه  خلق  از  ولی  نمی دم  رأی  من 
کــنــم بـــا در جــیــبــم!!! ــد  ــنـ کـــه زدوبـ ــد  ــای ب

کـــاراش ــی  ــات ــد بـــه یــکــی رأی بـــدم ق ــای ش
سفیدم چک های  واســه  بفرسته  شرخر 
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کارتونیست: فاطمه ندیمیرأی می دم
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انتخابی 
مطمئن!

عکس می گیرم از خودم کلی
با تریپ و فیگور رنگ به رنگ

باب میل تمام ذائقه ها
پر تلاشم شبیه بچه زرنگ 

تا که باشم تو دل برو، ناچار
می کنم هی گریم و آرایش
تا کنم جذبْ رأی ملت را 

می نمایم به هر زبان خواهش

گاه هستم سه تیغه باعینک
گاه تسبیح و ریش و انگشتر
می شوم خیره در افق بلکه

دوراندیشی ام شود باور

عکس می گیرم از خودم حینِ
کار خیر و کمک به محتاجان
تا که ملت یقین کنند که من

دارم از عمقِ جان به حق ایمان

عکس بعدی کنار ساحل عاج
تا بگویند اِند فرهنگ است!

»oh! No war!« می نویسم شعار
تا بگویند دشمنِ جنگ است!

عکس بعدی کتابخوان شده ام
پشت صحنه، کتاب های خفن!

زیر هر عکس می دهم آخر
دو سه من وعده ی سرِ خرمن

ای خدا کاش رد شود زودی
از پل انتخاب و رأی، خرم!

تا که کارآفرین شوم بهرِ
فک و فامیل و دختر و پسرم

خبر آمد ولی در آخر که
باز رد صلاحیت شده ام

راه حل ها نکرد افاقه و شد
زیر بار هزینه پشتم خم!

فرشتهپناهی

فهرست

112هلاهل بهمن  ۱۴۰۲        شمـاره   ۱۱۷ 



وکیل الرعایا در صندوقکارتونیست: سولماز محمودی نسب
آورده اند که در روزگاران نه چندان دور در بلاد پارس مردمانی می زیستند صاحب جعبه ای جادویی. 
گوییا در نظر اول تلویزیون به نظرتان متبادر گردد اما نه! این جعبه از شش جهت پلمپ گردیده 
و روی و زیر و بالا و پایینش مهر و موم گشته، در واقع بسی تاپ سکرتینگ بوده. لازم به ذکر است 

که این جعبه را خاصیت فراوان است.
گفته می شود که از این جعبه هزاران کار ناممکن برخواهد آمد که در باور نگنجد.

آورده اند در خلال این دوران مردمانش روی سردی به سمت این جعبه نشان دادند و از برکاتش 
ناامید گشتند. زیرا این جعبه ظرف انتخابات نام دارد و همه ی امور آن مردمان به انتخاب داخل 

این جعبه می انجامد. 
کلی ملک و  که از انتخاب پساآخرشان سیسمونی ترکیه و چنددستگاه دنا پلاس و  چندی قبل 
گرفته بود. مردم چنان که از سوار شدن، آن هم با  ک فقره و ضمیمه ی انتخاب شدگان قرار  املا
کوک داشتند معلوم است که اهدای بی خود و بی جهت مرکب  مبلغ گزاف بر پراید لگن خاطری نا

دناپلاس بر نمایندگانشان را برنتابند و از اعمال ریز و درشتشان ناراضی باشند. 
باری! عده ای از خطبا و سخنرانان و مردم یک باره به صدا درآمدند که یا نمایندگان! از چه رو طرح 
شفافیت را تصویب نکردید! تا شاید ما هم قدری به اموری که به نام مردم وکیل آن شدید مشرف 

باشیم و نتوانید مثل آب خوردن قانون و ما را دور بزنید.
القصه تمامی این متذکرات و عناوینی که گرد هم آمد و نیامد حاصل این قهر کردن با آن جعبه ی 
جادوئی شد. گفتنی است که وکیل الرعایایی از جمع آن نمایندگان به پاخواست و مردم را به آمدن 

به پای صندوق های رای دعوت ساخت و قول به اصلاح امور داد.  ▣
فهرست
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